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На основу члана 176, члана 177. став 2. и члана 181. 

Пословника Народне скупштине Републике Српске (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, број 66/20), Народна 
скупштина Републике Српске, на Осмој редовној сједници, 
одржаној 14. марта 2024. године,  д о н и ј е л а  ј е

ОДЛУКУ
О УСВАЈАЊУ ПРОГРАМА РАДА НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ ЗА 2024. ГОДИНУ

I
Народна скупштина Републике Српске усваја Програм 

рада Народне скупштине Републике Српске за 2024. годину.

II
Саставни дио ове одлуке је Програм рада Народне 

скупштине Републике Српске за 2024. годину.

III
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 02/1-021-274/24 Предсједник
14. мартa 2024. године Народне скупштине,
Бањалука Др Ненад Стевандић, с.р.

ПРОГРАМ РАДА НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ ЗА 2024. ГОДИНУ

I КВАРТАЛ
ЗАКОНОДАВНИ ДИО
1. Закон о посебном регистру и јавности рада непро-

фитних организација
Обрађивач: Министарство правде
2. Закон о измјенама и допунама Закона о посебном ре-

жиму извршења казне затвора
Обрађивач: Министарство правде
3. Закон о измјенама и допунама Породичног закона
Обрађивач: Министарство правде
4. Закон о измјенама и допунама Закона о парничном 

поступку
Обрађивач: Министарство правде
5. Закон о измјенама и допунама Закона о ванпарнич-

ном поступку

Обрађивач: Министарство правде
6. Закон о заштити од насиља у породици и насиља пре-

ма женама Републике Српске
Обрађивач: Министарство породице, омладине и спорта
7. Закон о измјенама и допунама Закона о геолошким 

истраживањима
Обрађивач: Mинистарство енергетике и рударства
8. Закон о Агенцији за високо образовање Републике 

Српске
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
9. Закон о самосталним предузетницима
Обрађивач: Mинистарство привреде и предузетништва
10. Закон о измјени Закона о ветеринарству
Обрађивач: Mинистарство пољопривреде, шумарства и 

водопривреде
ТЕМАТСКИ ДИО
1. Извјештај о раду Министарства унутрашњих посло-

ва Републике Српске за 2023. годину
Обрађивач: Министарство унутрашњих послова
2. Информација о обавезама које за Босну и Херцего-

вину и Републику Српску проистичу из процеса придру-
живања Европској унији са прегледом мјера и активности 
реализованих током 2023. године

Обрађивач: Mинистарство за европске интеграције и 
међународну сарадњу

3. Буџет Регулаторне комисије за енергетику Републике 
Српске за 2024. годину

Обрађивач: Регулаторна комисија за енергетику Репу-
блике Српске

4. Извјештај Радио-телевизије Републике Српске о по-
словању за 2023. годину и План рада за 2024. годину

Обрађивач: ЈП “Радио-телевизија Републике Српске”

II КВАРТАЛ
ЗАКОНОДАВНИ ДИО
1. Закон о заштити природе
Обрађивач: Mинистарство за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију
2. Закон о измјени и допуни Закона о уређењу простора 

и грађењу
Обрађивач: Mинистарство за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ Језик 

српског народа

ЈУ Службени гласник Републике Српске, 
Бања Лука, Вељка Млађеновића бб
Телефон/факс: (051) 456-331, 456-341
E-mail: sgrs.redakcija@slglasnik.org
 sgrs.oglasi@slglasnik.org
 sgrs.fi nansije@slglasnik.org
 sgrs.online@slglasnik.org

www.slglasnik.org

Уторак, 19. март 2024. године
БАЊА ЛУКА

Број 24 Год. XXXIII

Жиро рачуни: Нова банка а.д. Бања Лука
555-007-00001332-44

НЛБ банка а.д. Бања Лука
562-099-00004292-34

Аtos bank a.д. Бања Лука
567-162-10000010-81

UniCredit Bank а.д. Бања Лука 
551-001-00029639-61

БПШ Банка а.д. Бања Лука
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Addiko Bank а.д. Бања Лука
552-030-00026976-18
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3. Закон о државним службеницима
Обрађивач: Министарство управе и локалне самоуправе
4. Закон о припајању дијела града Зворника општини 

Лопаре
Обрађивач: Министарство управе и локалне самоуправе
5. Закон о измјенама и допунама Закона о судској поли-

цији Републике Српске
Обрађивач: Министарство правде
6. Закон о измјенама и допунама Закона о пензијском и 

инвалидском осигурању
Обрађивач: Mинистарство рада и борачко-инвалидске 

заштите
7. Закон о измјенама и допунама Закона о високом обра-

зовању
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
8. Закон о иновационој дјелатности Републике Српске
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
9. Закон о измјенама и допунама Закона о боравишној 

такси
Обрађивач: Mинистарство трговине и туризма
10. Закон о измјенама и допунама Закона о развоју ма-

лих и средњих предузећа
Обрађивач: Mинистарство привреде и предузетништва
11. Закон о органској производњи
Обрађивач: Mинистарство пољопривреде, шумарства и 

водопривреде
12. Закон о ловству
Обрађивач: Mинистарство пољопривреде, шумарства и 

водопривреде
13. Закон о измјенама и допунама Закона о експропри-

јацији
Обрађивач: Републичка управа за геодетске и имовин-

ско-правне послове
14. Закон о заштити и спасавању
Обрађивач: Републичка управа цивилне заштите
15. Закон о измјенама Кривичног законика Републике 

Српске
Обрађивач: Министарство правде
ТЕМАТСКИ ДИО
1. Koнсолидовани извјештај о извршењу Буџета Репу-

блике Српске за период 1. јануара – 31. децембра 2023. го-
дине

Обрађивач: Mинистарство финансија
2. Koнсолидовани извјештај о инвестирању средстава
Обрађивач: Mинистарство финансија
3. Извјештај Агенције за банкарство Републике Српске 

за 2023. годину (Извјештај о стању у банкарском систему 
и Извјештај о пословању и резултатима рада са финан-
сијским извјештајем)

Обрађивач: Mинистарство финансија
4. Извјештај Агенције за осигурање Републике Српске 

за 2023. годину (Извјештај о стању у сектору осигурања, 
Извјештај о раду и Извјештај о финансијском пословању)

Обрађивач: Mинистарство финансија
5. Извјештај Комисије за хартије од вриједности Репу-

блике Српске за 2023. годину (Извјештај о стању на тржи-
шту хартија од вриједности, Извјештај о раду и Финан-
сијски извјештај)

Обрађивач: Mинистарство финансија
6. Извјештај Комитета за координацију надзора финан-

сијског сектора Републике Српске за 2023. годину
Обрађивач: Mинистарство финансија

7. Годишњи извјештај о раду ЈУ Фонд солидарности за 
дијагностику и лијечење обољења, стања и повреда дјеце у 
иностранству

Обрађивач: Министарство здравља и социјалне заштите
8. Годишњи извјештај о раду јавних предузећа
Обрађивач: јавна предузећа
9. Пословник Народне скупштине Републике Српске
Обрађивач: Законодавни одбор
10. Разматрање положаја осумњичених и осуђених 

бораца Војске Републике Српске и Министарства унутра-
шњих послова Републике Српске у Одбрамбено-отаџбин-
ском рату

Обрађивач: Законодавни одбор
11. Годишњи извјештај о резултатима активности Ин-

ституције омбудсмена/омбудсмана за људска права Босне и 
Херцеговине за 2023. годину

Обрађивач: Институција омбудсмена/омбудсмана за 
људска права Босне и Херцеговине

12. Годишњи извјештај Омбудсмана за дјецу Републике 
Српске за 2023. годину Обрађивач: Омбудсман за дјецу Ре-
публике Српске

13. Извјештај о раду Фискалног савјета Републике Срп-
ске за период 1. јануара – 31. децембра 2023. године

Обрађивач: Фискални савјет Републике Српске
14. Извјештај о спровођењу Закона о фискалној одго-

ворности у Републици Српској за период 1. јануара – 31. 
децембра 2023. године

Обрађивач: Фискални савјет Републике Српске
15. Информација о активностима институција Репу-

блике Српске и представника из Републике Српске у зајед-
ничким институцијама БиХ у вези са намјерама Републике 
Хрватске да одлаже радиоактивни и нуклеарни отпад на 
локацији Трговска гора

Обрађивач: Министарство за просторно уређење, 
грађевинарство и екологију

III КВАРТАЛ
ЗАКОНОДАВНИ ДИО
1. Закон о измјенама и допунама Закона о образовању 

одраслих
Обрађивач: Министарство просвјете и културе
2. Закон о научноистраживачкој дјелатности и техно-

лошком развоју
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
3. Закон о измјенама и допунама Закона о комуналној 

полицији
Обрађивач: Министарство управе и локалне самоуправе
4. Закон о допуни Закона о регистру запослених код ко-

рисника буџетских средстава Републике Српске
Обрађивач: Министарство управе и локалне самоуправе
5. Закон о измјенама и допунама Закона о помиловању
Обрађивач: Министарство правде
6. Закон о мјерама безбједности у пословању готовим 

новцем и другим вриједностима
Обрађивач: Министарство унутрашњих послова
7. Закон о измјенама и допунама Закона о полицији и 

унутрашњим пословима
Обрађивач: Министарство унутрашњих послова
8. Закон о ученичком стандарду
Обрађивач: Министарство просвјете и културе
9. Закон о концесијама
Обрађивач: Mинистарство енергетике и рударства
10. Закон о измјенама и допунама Закона о енергетској 

ефикасности
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Обрађивач: Mинистарство енергетике и рударства
11. Закон о измјенама и допунама Закона о одржавању 

зграда
Обрађивач: Mинистарство за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију
12. Закон о измјенама и допунама Закона о интервент-

ним набавкама
Обрађивач: Mинистарство трговине и туризма
13. Закон о подстицајима у привреди Републике Српске
Обрађивач: Mинистарство привреде и предузетништва
14. Закон о водним услугама
Обрађивач: Mинистарство пољопривреде, шумарства и 

водопривреде
15. Закон о стандардизацији услуга и осигурању квали-

тета у социјалној заштити
Обрађивач: Министарство здравља и социјалне заштите
16. Закон о положају и овлашћењима Црвеног крста
Обрађивач: Министарство здравља и социјалне заштите
17. Закон о измјенама Закона о рачуноводству и реви-

зији Републике Српске
Обрађивач: Министарство финансија
18. Закон о измјенама Закона о комуналним таксама
Обрађивач: Министарство финансија
ТЕМАТСКИ ДИО
1. Информација о дугу са стањем на дан 31. децембар 

2023. године
Обрађивач: Mинистарство финансија
2. Извјештај о раду и пословању Гарантног фонда Репу-

блике Српске а.д. Бања Лука за 2023. годину
Обрађивач: Mинистарство финансија – Гарантни фонд 

Републике Српске
3. Одлука о изради просторног плана Републике Српске
Обрађивач: Mинистарство за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију
4. Одлука о изради зонинг плана подручја посебне на-

мјене “Јахорина”
Обрађивач: Mинистарство за просторно уређење, 

грађевинарство и екологију
5. Консолидовани извјештај о извршењу Буџета Репу-

блике Српске за период 1. јануара – 30. јуна 2024. године
Обрађивач: Mинистарство финансија
6. Извјештај о раду Комисије за концесије за 2023. го-

дину
Обрађивач: Комисија за концесије Републике Српске
7. Годишњи извјештај Високог судског и тужилачког са-

вјета Босне и Херцеговине за 2023. годину
Обрађивач: Високи судски и тужилачки савјет Босне и 

Херцеговине
8. Извјештај о раду Правобранилаштва Републике Срп-

ске за 2023. годину
Обрађивач: Правобранилаштво Републике Српске
9. Извјештај Главне службе за ревизију јавног сектора 

Републике Српске о ревизији Консолидованог извјештаја 
Владе Републике Српске и ревизији финансијских извје-
штаја буџетских корисника Републике Српске за 2023. го-
дину, а ревидираних у 2024. години, и Извјештај главног 
ревизора о раду и пословању Главне службе за ревизију 
јавног сектора Републике Српске за 2023. годину

Обрађивач: Главна служба за ревизију јавног сектора 
Републике Српске

10. Годишњи извјештај Републичке комисије за утврђи-
вање сукоба интереса у органима власти Републике Српске 
и Комисије за жалбе за 2023. годину

Обрађивачи: Комисија за утврђивање сукоба интереса 
у органима власти Републике Српске и Комисија за жалбе

11. Извјештај о раду Регулаторне комисије за енергети-
ку Републике Српске за 2023. годину

Обрађивач: Регулаторна комисија за енергетику Репу-
блике Српске

IV КВАРТАЛ
ЗАКОНОДАВНИ ДИО
1. Закон о измјенама и допунама Закона о девизном по-

словању
Обрађивач: Mинистарство финансија
2. Закон о измјенама и допунама Закона о банкама Ре-

публике Српске
Обрађивач: Mинистарство финансија
3. Закон о инфраструктури геопросторних података Ре-

публике Српске
Обрађивач: Републичка управа за геодетске и имовин-

ско-правне послове
4. Закон о квалификационом оквиру Републике Српске
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
5. Закон о регулисаним професијама
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
6. Закон о информационој безбједности Републике Српске
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
7. Закон о електронској управи Републике Српске
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
8. Закон о подстицајима у области информационо-кому-

никационих технологија Републике Српске
Обрађивач: Mинистарство за научнотехнолошки развој 

и високо образовање
9. Закон о пољопривреди и руралном развоју
Обрађивач: Mинистарство пољопривреде, шумарства и 

водопривреде
10. Закон о здравственим дјелатностима
Обрађивач: Министарство здравља и социјалне заштите
11. Закон о предметима од драгоцјених метала у Репу-

блици Српској
Обрађивач: Mинистарство привреде и предузетништва
12. Закон о измјенама и допунама Закона о метрологији 

у Републици Српској
Обрађивач: Mинистарство привреде и предузетништва
13. Закон о измјенама и допунама Закона о стварним 

правима
Обрађивач: Републичка управа за геодетске и имовин-

ско-правне послове
14. Буџет Републике Српске за 2025. годину
Обрађивач: Mинистарство финансија
15. Закон о извршењу Буџета Републике Српске за 2025. 

годину
Обрађивач: Mинистарство финансија
16. Закон о хуманитарним дјелатностима
Обрађивач: Министарство здравља и социјалне заштите
17. Закон о комасацији
Обрађивач: Републичка управа за геодетске и имовин-

ско-правне послове
ТЕМАТСКИ ДИО
1. Извјештај о пословању Инвестиционо-развојне бан-

ке Републике Српске а.д. Бања Лука и фондова за 2023. го-
дину са Извјештајем независног спољног ревизора

Обрађивач: Mинистарство финансија
2. Програм економских реформи Републике Српске за 

период 2025–2027. године
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Обрађивач: Mинистарство финансија
3. Одлука о дугорочном задуживању Републике Српске 

за 2025. годину
Обрађивач: Министарство финансија
4. Одлука о краткорочном задуживању Републике Срп-

ске емисијом трезорских записа за 2025. годину
Обрађивач: Министарство финансија
5. Одлука о износу гаранција које може издати Републи-

ка Српска у 2025. години
Обрађивач: Министарство финансија
6. Одлука о дугорочном задуживању Републике Српске 

за имплементацију капиталних инвестиција
Обрађивач: Министарство финансија

АКТИВНОСТИ НАРОДНЕ СКУПШТИНЕ КОЈЕ ЋЕ СЕ 
СПРОВОДИТИ КОНТИНУИРАНО

1. Доношење одлука у циљу јачања политичке стабил-
ности

Носилац активности: предсједник Народне скупштине
2. Организација округлих столова о темама: побољ-

шање правног система у Републици Српској, мјере прона-
талитетне политике и стање у привреди Републике Српске

Носилац активности: предсједник Народне скупштине
3. Организовање домаћих и међународних конферен-

ција и форума о темама: промовисање мира и међусобног 
уважавања превазилажењем разлика које оптерећују међу-
собну сарадњу, унапређење економске сарадње као једног 
од предуслова за бржи напредак и интегрисање земаља ре-
гиона у Европску унију, промоција и јачање улоге парла-
мента у друштву и промоција зборника, књига и моногра-
фија у вези са наведеним темама

Носилац активности: предсједник Народне скупштине
4. Организовање манифестација у циљу промоције Ре-

публике Српске
Носилац активности: предсједник Народне скупштине
5. Унапређење сарадње Народне скупштине Републике 

Српске са парламентима држава региона и Европске уније
Носилац активности: предсједник Народне скупштине
6. Презентација рада Народне скупштине Републике 

Српске у јавности путем друштвених мрежа и медија
Носилац активности: предсједник Народне скупштине
7. Израда монографије Народне скупштине Републи-

ке Српске o усвојеним резолуцијaма, декларацијама и 
закључцима од оснивања Народне скупштине Републике 
Српске

Носилац активности: Кабинет предсједника Народне 
скупштине Републике Српске

8. План за побољшање рада и организације секретара 
одбора и Стручне службе Народне скупштине Републике 
Српске

Носилац активности: Колегијум Народне скупштине 
Републике Српске

9. Израда стратешког плана развоја и унапређења Слу-
жбе Народне скупштине Републике Српске

Носиоци активности: Предсједништво Народне скуп-
штине и генерални секретар Народне скупштине

10. Постављање бисти у Народној скупштини Републи-
ке Српске народним посланицима из првог сазива, који су 
погинули у Одбрамбено-отаџбинском рату

Носиоци активности: предсједник Народне скупштине 
Републике Српске и генерални секретар Народне скупшти-
не Републике Српске

570
На основу члана 58. став 1. алинеја 6. и члана 181. ст. 

1. и 2. Пословника Народне скупштине Републике Српске 
(“Службени гласник Републике Српске”, број 66/20), На-

родна скупштина Републике Српске, на Осмој редовној 
сједници, одржаној 14. марта 2024. године,  д о н и ј е л а  ј е

ОДЛУКУ
О ИЗБОРУ СПОЉНОГ ЧЛАНА ОДБОРА ЗА УСТАВНА 

ПИТАЊА

I
Марко Ромић изабран је за спољног члана Одбора за 

уставна питања Народне скупштине Републике Српске.

II
Ова одлука ступа на снагу даном доношења, а објавиће 

се у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 02/1-021-288/24 Предсједник
14. мартa 2024. године Народне скупштине,
Бањалука Др Ненад Стевандић, с.р.

571
На основу члана 58. став 1. алинеја 6. и члана 181. ст. 

1. и 2. Пословника Народне скупштине Републике Српске 
(“Службени гласник Републике Српске”, број 66/20), На-
родна скупштина Републике Српске, на Осмој редовној 
сједници, одржаној 14. марта 2024. године,  д о н и ј е л а  ј е

ОДЛУКУ
О ИЗБОРУ ЧЛАНА  ОДБОРА ЗА ФИНАНСИЈЕ И БУЏЕТ

I
Недељко Гламочак изабран је за члана Одбора за фи-

нансије и буџет Народне скупштине Републике Српске.

II
Ова одлука ступа на снагу даном доношења, а објавиће 

се у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 02/1-021-289/24 Предсједник
14. мартa 2024. године Народне скупштине,
Бањалука Др Ненад Стевандић, с.р.

572
На основу члана 58. став 1. алинеја 6. и члана 181. ст. 

1. и 2. Пословника Народне скупштине Републике Српске 
(“Службени гласник Републике Српске”, број 66/20), На-
родна скупштина Републике Српске, на Осмој редовној 
сједници, одржаној 14. марта 2024. године,  д о н и ј е л а  ј е

ОДЛУКУ
О ИЗБОРУ ЧЛАНА ОДБОРА ЗА ПРЕДСТАВКЕ, 

ПРИЈЕДЛОГЕ И ДРУШТВЕНИ НАДЗОР

I
Недељко Гламочак изабран је за члана Одбора за пред-

ставке, приједлоге и друштвени надзор Народне скупштине 
Републике Српске.

II
Ова одлука ступа на снагу даном доношења, а биће 

објављена у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 02/1-021-290/24 Предсједник
14. мартa 2024. године Народне скупштине,
Бањалука Др Ненад Стевандић, с.р.

573
На основу члана 177. став 2, члана 197. став 1. и чла-

на 198. Пословника Народне скупштине Републике Срп-
ске (“Службени гласник Републике Српске”, број 66/20), 
Народна скупштина Републике Српске, на Осмој редовној 
сједници, одржаној 14. марта 2024. године,  д о н и ј е л а  ј е
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З АКЉУЧАК

У ВЕЗИ СА НАЦРТОМ ЗАКОНА О САМОСТАЛНИМ 
ПРЕДУЗЕТНИЦИМА

1. Народна скупштина Републике Српске одлучила је 
да се Нацрт закона о самосталним предузетницима упути 
на јавну расправу, јер се наведеним нацртом закона уређују 
питања која су од посебног значаја за грађане и о којима је 
неопходно да се консултују органи, организације, научне и 
стручне институције и заинтересовани грађани.

2. Нацрт закона објављен је на интернет страници Народ-
не скупштине Републике Српске www.narodnaskupstinars.net.

3. Јавна расправа биће спроведена у року од 30 дана.
4. За организовање и спровођење јавне расправе заду-

жује се Министарство привреде и предузетништва, које се 
истовремено обавезује да достави Народној скупштини, уз 
приједлог закона, извјештај о резултатима јавне расправе 
са мишљењима и приједлозима изнесеним у истој.

5. Овај закључак ступа на снагу даном доношења, а 
објавиће се у “Службеном гласнику Републике Српске”, 
једним дневним новинама и на интернет страници Народне 
скупштине Републике Српске.
Број: 02/1-021-281/24 Предсједник
14. мартa 2024. године Народне скупштине,
Бањалука Др Ненад Стевандић, с.р. 

574
На основу члана 43. ст. 1. и 3. Закона о Влади Репу-

блике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
118/08) и члана 5. став 3. Закона о извршењу Буџета Репу-
блике Српске за 2024. годину (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, број 112/23), Влада Републике Српске, на 60. 
сједници, одржаној 7.3.2024. године,  д о н о с и

ОДЛУКУ
О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА ПЛАН УТРОШКА 

СРЕДСТАВА
I

Даје се сагласност на План утрошка средстава буџет-
ском кориснику Влада Републике Српске (организациони 
код 0405) за период 1.1 - 29.2.2024. године са позиције 
415200 - грантови у земљи у износу од 200.000,00 КМ.

II
За реализацију ове одлуке задужују се Министарство фи-

нансија и Генерални секретаријат Владе Републике Српске.

III
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-768/24 Предсједник
7. марта 2024. године  Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

575
На основу члана 18. Закона о систему јавних служби 

(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 68/07, 109/12 
и 44/16), члана 7. Закона о министарским, владиним и дру-
гим именовањима Републике Српске (“Службени гласник 
Републике Српске”, број 25/03) и члана 43. ст. 1. и 3. Закона 
о Влади Републике Српске (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, број 118/08), Влада Републике Српске, на 59. 
сједници, одржаној 29.2.2024. године,  д о н о с и

ОДЛУКУ
О УТВРЂИВАЊУ СТАНДАРДА И КРИТЕРИЈУМА ЗА 

ИЗБОР И ИМЕНОВАЊЕ ДИРЕКТОРА ЈУ АГЕНЦИЈА ЗА 
СЕРТИФИКАЦИЈУ, АКРЕДИТАЦИЈУ И УНАПРЕЂЕЊЕ 

КВАЛИТЕТА ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ 
РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

I
1) Овом одлуком ближе се утврђују стандарди и кри-

теријуми за избор и именовање директора ЈУ Агенција 

за сертификацију, акредитацију и унапређење квалитета 
здравствене заштите Републике Српске.

2) Под критеријумима за избор и именовање из подтач-
ке 1) ове тачке сматрају се степен образовања, стручно 
знање, радно искуство, као и други услови и стандарди 
утврђени овом одлуком.

II
Кандидат за функцију из тачке I ове одлуке, поред 

услова прописаних Законом о министарским, владиним и 
другим именовањима Републике Српске, мора испуњава-
ти опште и посебне критеријуме и услове утврђене овом 
одлуком.

Општи услови:
- да је држављанин Републике Српске или Босне и Хер-

цеговине,
- да је старији од 18 година,
- да није отпуштен из државне службе на основу дисци-

плинске мјере на било којем нивоу власти у Босни и Херце-
говини или ентитетима у периоду од три године прије дана 
објављивања конкурса,

- да није осуђиван за кривично дјело или прекршај за 
повреду прописа о финансијском пословању које га чини 
неподобним за обављање дужности у Агенцији,

- да се против њега не води кривични поступак и
- да се на њега не односи члан IX став 1. Устава БиХ.
Посебни услови:
- доктор медицине (VII степен стручне спреме или 

интегрисане студије 360 ECTS бодова), дипломирани еко-
номиста (VII степен стручне спреме или први циклус 240 
ECTS бодова) и дипломирани правник (VII степен стручне 
спреме или први циклус 240 ECTS бодова), 

- најмање пет година радног искуства.

III
1) Директора на основу спроведеног јавног конкурса и 

приједлога Комисије за избор и именовање директора ЈУ 
Агенција за сертификацију, акредитацију и унапређење 
квалитета здравствене заштите Републике Српске (у даљем 
тексту: Комисија) именује Влада Републике Српске.

2) Комисију именује Влада Републике Српске, у складу 
са критеријумима утврђеним овом одлуком.

IV
1) У Комисију именоваће се лица која имају професио-

нално знање на истом или вишем нивоу за који се спроводи 
поступак, те лица која су упозната са одредбама Закона о 
министарским, владиним и другим именовањима Републи-
ке Српске.

2) Комисију чини пет чланова, од којих су три члана 
државни службеници Владе Републике Српске и Мини-
старства здравља и социјалне заштите, који познају област 
здравствене заштите, док су остала два члана такође позна-
ваоци наведене проблематике.

V
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-694/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

576
На основу члана 18. Закона о систему јавних служби 

(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 68/07, 109/12 
и 44/16), члана 8. Закона о министарским, владиним и ду-
гим именовањима Републике Српске (“Службени гласник 
Републике Српске”, број 25/03) и члана 43. ст. 1. и 3. Закона 
о Влади Републике Српске (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, број 118/08), Влада Републике Српске, на 59. 
сједници, одржаној 29.2.2024. године,  д о н о с и
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ОДЛУКУ
О РАСПИСИВАЊУ ЈАВНОГ КОНКУРСА ЗА ИЗБОР 
И ИМЕНОВАЊЕ ДИРЕКТОРА ЈУ АГЕНЦИЈА ЗА 

СЕРТИФИКАЦИЈУ, АКРЕДИТАЦИЈУ И УНАПРЕЂЕЊЕ 
КВАЛИТЕТА ЗДРАВСТВЕНЕ ЗАШТИТЕ 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

I
Расписује се Јавни конкурс за избор и именовање директо-

ра ЈУ Агенција за сертификацију, акредитацију и унапређење 
квалитета здравствене заштите Републике Српске.

II
Општи и посебни услови и критеријуми за избор и имено-

вање директора ЈУ Агенција за сертификацију, акредитацију и 
унапређење квалитета здравствене заштите Републике Српске 
прописани су Одлуком Владе Републике Српске о утврђивању 
стандарда и критеријума за избор и именовање директора ЈУ 
Агенција за сертификацију, акредитацију и унапређење ква-
литета здравствене заштите Републике Српске.

III
1) Јавни конкурс за избор и именовање директора ЈУ 

Агенција за сертификацију, акредитацију и унапређење 
квалитета здравствене заштите Републике Српске објавиће 
се у “Службеном гласнику Републике Српске” и дневном 
листу “Глас Српске”.

2) Јавни конкурс остаје отворен петнаест (15) дана од 
посљедњег објављивања у једном од гласила из подтачке 
1) ове тачке.

IV
Поступак избора, укључујући преглед приспјелих при-

јава на Конкурс и предлагање кандидата у складу са утврђе-
ним критеријумима, извршиће Комисија за избор директора 
ЈУ Агенција за сертификацију, акредитацију и унапређење 
квалитета здравствене заштите Републике Српске.

V
За спровођење ове одлуке задужује се Министарство 

здравља и социјалне заштите.

VI
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-695/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

577
На основу члана 100. Закона о обавезном здравственом 

осигурању (“Службени гласник Републике Српске”, број 
93/22), члана 7. Закона о министарским, владиним и дугим 
именовањима Републике Српске (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, број 25/03), члана 16. Закона о систему 
јавних служби (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
68/07, 109/12 и 44/16) и члана 43. ст. 1. и 3. Закона о Влади 
Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, 
број 118/08), Влада Републике Српске, на 59. сједници, одр-
жаној 29.2.2024. године,  д о н о с и

ОДЛУКУ
О УТВРЂИВАЊУ СТАНДАРДА И КРИТЕРИЈУМА 
ЗА ИЗБОР И ИМЕНОВАЊЕ ЧЛАНОВА УПРАВНОГ 
ОДБОРА ФОНДА ЗДРАВСТВЕНОГ ОСИГУРАЊА 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

I
1) Овом одлуком ближе се утврђују стандарди и кри-

теријуми за избор и именовање чланова Управног одбора 
Фонда здравственог осигурања Републике Српске.

2) Под стандардима и критеријумима из подтачке 1) ове 
тачке сматрају се степен образовања, стручно знање, радно 

искуство, као и други услови и стандарди утврђени овом 
одлуком.

II
Кандидати за функцију из тачке I ове одлуке, поред 

услова прописаних Законом о министарским, владиним и 
другим именовањима Републике Српске, морају испуњава-
ти опште и посебне критеријуме и услове утврђене овом 
одлуком.

1. Општи услови:
1) да су држављани Републике Српске или Босне и Хер-

цеговине,
2) да су старији од 18 година,
3) да нису отпуштени из државне службе на основу 

дисциплинске мјере на било којем нивоу власти у Босни 
и Херцеговини или ентитетима у периоду од три године 
прије дана објављивања конкурса,

4) да се против њих не води кривични поступак и
5) да се на њих не односи члан IX став 1. Устава БиХ.
2. Посебни услови:
1) висока стручна спрема медицинског или стоматоло-

шког смјера са најмање 360 ECTS бодова, фармацеутског 
смјера са најмање 300 ECTS бодова, те економског, технич-
ког, правног или другог друштвеног смјера са најмање 240 
ECTS бодова,

2) посједовање стручних и професионалних знања из 
области обавезног здравственог осигурања и здравствене 
заштите,

3) познавање садржаја и начина рада Управног одбора 
Фонда и

4) успјешност у обављању на ранијим пословима.

III
1) Чланове Управног одбора на основу спроведеног јав-

ног конкурса и приједлога Комисије за избор и именовање 
чланова Управног одбора Фонда здравственог осигурања 
Републике Српске (у даљем тексту: Комисија) именује Вла-
да Републике Српске.

2) Комисију именује Влада Републике Српске, у складу 
са критеријумима утврђеним овом одлуком.

IV
1) У Комисију именоваће се лица која имају професио-

нално знање на истом или вишем нивоу за који се спроводи 
поступак, те лица која су упозната са одредбама Закона о 
министарским, владиним и другим именовањима Републи-
ке Српске.

2) Комисију чини пет чланова, од којих су три члана др-
жавни службеници Владе Републике Српске и Министарства 
здравља и социјалне заштите, који познају дјелатност обаве-
зног здравственог осигурања и здравствене заштите, док су 
остала два члана такође познаваоци наведене проблематике.

V
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 04/1-012-2-696/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

578
На основу члана 100. Закона о обавезном здравственом 

осигурању (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
93/22 и 132/22), члана 8. Закона о министарским, влади-
ним и дугим именовањима Републике Српске (“Службени 
гласник Републике Српске”, број 25/03), члана 16. Закона 
о систему јавних служби (“Службени гласник Републике 
Српске” , бр. 68/07, 109/12 и 44/16) и члана 43. ст. 1. и 6. 
Закона о Влади Републике Српске (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, број 118/08), Влада Републике Српске, на 
59. сједници, одржаној 29.2.2024. године,  д о н о с и
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ОДЛУКУ

О РАСПИСИВАЊУ ЈАВНОГ КОНКУРСА ЗА ИЗБOР И 
ИМЕНОВАЊЕ ЧЛАНОВА УПРАВНОГ ОДБОРА ФОНДА 
ЗДРАВСТВЕНОГ ОСИГУРАЊА РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

I
Расписује се Јавни конкурс за избор и именовање чла-

нова Управног одбора Фонда здравственог осигурања Ре-
публике Српске.

II
Општи и посебни услови и критеријуми за избор и 

именовање чланова Управног одбора Фонда здравственог 
осигурања Републике Српске прописани су Одлуком Вла-
де Републике Српске о утврђивању стандарда и критерију-
ма за избор и именовање чланова Управног одбора Фонда 
здравственог осигурања Републике Српске.

III
1) Јавни конкурс за избор и именовање чланова Управ-

ног одбора Фонда здравственог осигурања Републике Срп-
ске објавиће се у “Службеном гласнику Републике Српске” 
и у дневном листу “Глас Српске”.

2) Јавни конкурс остаје отворен петнаест (15) дана од 
посљедњег објављивања у једном од гласила из подтачке 
1) ове тачке.

IV
Поступак избора, укључујући преглед приспјелих 

пријава на Конкурс и предлагање кандидата, у складу са 
утврђеним критеријумима, извршиће Комисија за избор и 
именовање чланова Управног одбора Фонда здравственог 
осигурања Републике Српске.

V
За спровођење ове одлуке задужује се Министарство 

здравља и социјалне заштите. 

VI
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-697/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

579
На основу члана 113. став 2. Закона о здравственој за-

штити (“Службени гласник Републике Српске”, број 57/22), 
члана 16. Закона о систему јавних служби (“Службени гла-
сник Републике Српске”, број 68/07, 109/12 и 44/16), члана 
7. Закона о министарским, владиним и другим именовањи-
ма Републике Српске (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, број 25/03) и члана 43. став 3. Закона о Влади Репу-
блике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
118/08), Влада Републике Српске, на 59. сједници, одржа-
ној 29.2.2024. године,  д о н о с и

ОДЛУКУ
О УТВРЂИВАЊУ СТАНДАРДА И КРИТЕРИЈУМА ЗА 

ИЗБОР И ИМЕНОВАЊЕ ЧЛАНОВА УПРАВНОГ ОДБОРА 
ЈЗУ УНИВЕРЗИТЕТСКА БОЛНИЦА ФОЧА

I
1) Овом одлуком ближе се утврђују стандарди и крите-

ријуми за избор и именовање чланова Управног одбора ЈЗУ 
Универзитетска болница Фоча. 

2) Под критеријумима за избор и именовање из претход-
ног става сматрају се степен образовања, стручно знање, 
радно искуство, као и други услови и стандарди утврђени 
овом одлуком.

II
Кандидат за функцију из тачке I ове одлуке, поред усло-

ва прописаних Законом о министарским, владиним и другим 

именовањима Републике Српске, мора испуњавати опште и 
посебне критеријуме и услове утврђене овом одлуком.

Општи услови:
1) да је држављанин Републике Српске или Босне и 

Херцеговине,
2) да је старији од 18 година,
3) да није отпуштен из државне службе на основу ди-

сциплинске мјере на било којем нивоу власти у Босни и 
Херцеговини или ентитетима у периоду од три године 
прије дана објављивања конкурса,

4) да није осуђиван за кривично дјело злоупотреба слу-
жбеног положаја или за било које кривично дјело на без-
условну казну затвора у трајању дужем од три мјесеца или 
лице којем је изречена мјера забране вршења позива, дје-
латности или дужности, 

5) да се против њега не води кривични поступак и
6) да се на њега не односи члан IX став 1. Устава БиХ.
Посебни услови:
- доктор медицине (интегрисани студиј - 360 ECTS 

бодова), доктор стоматологије (интегрисани студиј - 360 
ECTS бодова), дипломирани правник (први циклус 240 
ECTS бодова) или дипломирани економиста (први циклус 
240 ECTS бодова),

- познавање проблематике у области здравства,
- познавање садржаја и начина рада управног одбора.

III
1) Чланове Управног одбора на основу спроведеног јав-

ног конкурса и приједлога Комисије за избор именује Вла-
да Републике Српске.

2) Комисију за избор именује Влада Републике Српске, 
у складу са критеријумима утврђеним овом одлуком.

IV
1) У Комисију за избор именоваће се лица која имају 

професионално знање на истом или вишем нивоу за који се 
спроводи поступак, те лица која су упозната са одредбама 
Закона о министарским, владиним и другим именовањима 
Републике Српске.

2) Комисију за избор чини пет чланова, од којих су три 
члана државни службеници Владе Републике Српске и Ми-
нистарства, који познају област здравствене заштите, док 
су остала два члана такође познаваоци наведене области.

V
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-698/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

580
На основу члана 113. став 2. Закона о здравственој за-

штити (“Службени гласник Републике Српске”, број 57/22), 
члана 16. Закона о систему јавних служби (“Службени гла-
сник Републике Српске”, бр. 68/07, 109/12 и 44/16), члана 
8. Закона о министарским, владиним и дугим именовањима 
Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, 
број 25/03) и члана 43. став 3. Закона о Влади Републи-
ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
118/08), Влада Републике Српске, на 59. сједници, одржа-
ној 29.2.2024. године  д о н о с и

ОДЛУКУ
О РАСПИСИВАЊУ ЈАВНОГ КОНКУРСА ЗА ИЗБОР 
И ИМЕНОВАЊЕ ЧЛАНОВА УПРАВНОГ ОДБОРА ЈЗУ 

УНИВЕРЗИТЕТСКА БОЛНИЦА ФОЧА

I
Расписује се Јавни конкурс за избор и именовање чла-

нова Управног одбора ЈЗУ Универзитетска болница Фоча.
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II
Општи и посебни услови и критеријуми за избор и име-

новање чланова Управног одбора ЈЗУ Универзитетска бол-
ница Фоча прописани су Одлуком Владе Републике Српске 
о утврђивању стандарда и критеријума за избор и именовање 
чланова Управног одбора ЈЗУ Универзитетска болница Фоча.

III
1) Рок за подношење пријава на Конкурс из тачке I ове 

одлуке је 15 дана од дана расписивања Јавног конкурса.
2) Јавни конкурс за избор и именовање чланова Управ-

ног одбора ЈЗУ Универзитетска болница Фоча објавиће се у 
“Службеном гласнику Републике Српске” и  дневном листу 
“Глас Српске” и остаје отворен петнаест (15) дана од дана 
посљедњег објављивања у једном од гласила из ове подтачке.

IV
Поступак избора, укључујући преглед приспјелих прија-

ва на Конкурс и предлагање кандидата, у складу са утврђе-
ним критеријумима, извршиће Комисија за избор чланова 
Управног одбора ЈЗУ Универзитетска болница Фоча.

V
За спровођење ове одлуке задужује се Министарство 

здравља и социјалне заштите Републике Српске.

VI
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављи-

вања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-699/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

581
На основу члана 43. ст. 1. и 3. Закона о Влади Репу-

блике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
118/08), а у вези са чланом 18. Закона о републичкој управи 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 
15/22, 56/22, 132/22 и 90/23), Влада Републике Српске, на 
60. сједници, одржаној 7.3.2024. године,  д о н о с и

ОДЛУКУ
O ДОПУНИ ОДЛУКЕ О ОДРЕЂИВАЊУ ПРИОРИТЕТНИХ 
ПРОЈЕКАТА ИЗ ПРОГРАМА ЈАВНИХ ИНВЕСТИЦИЈА 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ ИЗ БУЏЕТА У 
2024. ГОДИНИ, СА РАСПОДЈЕЛОМ СРЕДСТАВА

I
У Одлуци о одређивању приоритетних пројеката из 

Програма јавних инвестиција Републике Српске за финан-
сирање из Буџета у 2024. години, са расподјелом средстава 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 11/24, 15/24, 
18/24 и 23/24), у тачки II послије подтачке 12) додају се 
нове подт. 13) и 14), које гласе:

“13) суфинансирање санације, адаптације и рестаурације 
куће ‘Милановић’ у Бањој Луци - друга фаза, носилац про-
јекта Град Бања Лука, у укупном износу од 2.000.000,00 КМ,

14) опремање Предшколске установе Дјечији вртић 
‘Наша радост’ Србац, носилац пројекта Општина Србац, у 
укупном износу од 750.000,00 КМ”.

II
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-715/24 Предсједник
7. марта 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.
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На основу члана 16. став 3. Закона о гасу (“Службени 

гласник Републике Српске”, бр. 22/18 и 15/21) и члана 43. 
ст. 1. и 3. Закона о Влади Републике Српске (“Службени гла-

сник Републике Српске”, број 118/08), Влада Републике Срп-
ске, на 61. сједници, одржаној 14.3.2024. године,  д о н о с и

ОДЛУКУ
О ИЗМЈЕНИ И ДОПУНИ ОДЛУКЕ О ДАВАЊУ 

ОВЛАШЋЕЊА ПРИВРЕДНОМ ДРУШТВУ “ГАС ПРОМЕТ” 
АД ПАЛЕ ЗА ОБАВЉАЊЕ ДЈЕЛАТНОСТИ НА ДИОНИЦИ 

ГАСОВОДА КАРАКАЈ-КЛАДАЊ (СТАРИЋ)

I
У Одлуци о давању овлашћења привредном друштву 

“Гас промет” а.д. Пале за обављање дјелатности на ди-
оници гасовода Каракај-Кладањ (Старић), број: 04/1-012-
2-1040/23, од 16.3.2023. године (“Службени гласник Репу-
блике Српске”, број 30/23), у тачки III послије алинеје два 
додаје се алинеја три, која гласи:

“- Поднесе захтјев за одобрење тарифа за приступ тран-
спортном систему природног гаса (за дионицу гасовода 
Каракај-Кладањ) Регулаторној комисији за енергетику Ре-
публике Српске”.

Досадашња алинеја три постаје алинеја четири.

II
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-815/24 Предсједник
14. марта 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р. 
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На основу члана 6. став 2. Закона о експропријацији 

(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 112/06, 37/07, 
66/08, 110/08 и 79/15) и члана 43. ст. 1. и 6. Закона о Влади 
Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, 
број 118/08), Влада Републике Српске, на 59. сједници, одр-
жаној 29.2.2024. године,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
1. Даје се сагласност за закључивање уговора о регу-

лисању међусобних односа у поступку експропријације 
некретнина за потребе  изградње и коришћења Хидроелек-
тране “Мрсово” на ријеци Лим између Републике Српске, 
заступане по Правобранилаштву Републике Српске, и инве-
ститора “Електропривреда Републике Српске - О бновљиви 
извори енергије” друштво са ограниченом одговорношћу 
за производњу и продају електричне енергије Љубиње.

2. За закључивање уговора из тачке 1. овог рјешења 
овлашћује се Правобранилаштво Републике Српске.

3. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-716/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.
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На основу члана 5. став 1. тачка ђ) Закона о јавним пре-

дузећима (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 75/04 
и 78/11) и члана 32. тачка 10. Статута ЈПШ “Шуме Републике 
Српске” а.д. Соколац (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 37/17, 39/19 и 24/21), Влада Републике Српске, у функцији 
Скупштине ЈПШ “Шуме Републике Српске” а.д. Соколац, на 
60. сједници, одржаној 7.3.2024. године,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О РАЗРЈЕШЕЊУ ВРШИЛАЦА ДУЖНОСТИ ЧЛАНОВА 
НАДЗОРНОГ ОДБОРА ЈПШ “ШУМЕ РЕПУБЛИКЕ 

СРПСКЕ” АД СОКОЛАЦ
1. Разрјешавају се дужности в.д. чланова Надзорног 

одбора ЈПШ “Шуме Републике Српске” а.д. Соколац због 
истека периода на који су именовани:

1) проф. др Биљана Марковић,
2) Марија Шкобо, дипл. инж. шумарства,
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3) Оливер Марковић, дипл. правник, и
4) Ранко Стојановић, дипл. инж. шумарства.
2. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-806/24 Предсједник
7. марта 2024. године Скупштине,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.
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На основу члана 5. став 1. тачка ђ) Закона о јавним 

предузећима (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
75/04 и 78/11), члана 4. став 2. Закона о министарским, 
владиним и другим именовањима Републике Српске (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, број 41/03) и члана 32. 
тачка 10. Статута ЈПШ “Шуме Републике Српске” а.д. Со-
колац (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 37/17, 
39/19 и 24/21), Влада Републике Српске, у функцији Скуп-
штине ЈПШ “Шуме Републике Српске” а.д. Соколац, на 60. 
сједници, одржаној 7.3.2024. године,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИМЕНОВАЊУ ВРШИЛАЦА ДУЖНОСТИ ЧЛАНОВА 
НАДЗОРНОГ ОДБОРА ЈПШ “ШУМЕ РЕПУБЛИКЕ 

СРПСКЕ” АД СОКОЛАЦ
1. Именују се вршиоци дужности чланова Надзорног 

одбора ЈПШ “Шуме Републике Српске” а.д. Соколац на пе-
риод до два (2) мјесеца:

1) проф. др Биљана Марковић,
2) Марија Шкобо, дипл. инж. шумарства,
3) Ранко Стојановић, дипл. инж. шумарства, и
4) Оливер Марковић, дипл. правник.
2. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-807/24 Предсједник
7. марта 2024. године Скупштине,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

На основу члана 15. тачка з) и члана 43. ст. 1. и 6. Закона 
о Влади Републике Српске (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, број 118/08) и чл. 25. и 42. Закона о државним 
службеницима (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
118/08, 117/11, 37/12 и 57/16), Влада Републике Српске, на 
60. сједници, одржаној 7.3.2024. године,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ПОСТАВЉЕЊУ ВРШИОЦА ДУЖНОСТИ 

ПОМОЋНИКА МИНИСТРА У РЕСОРУ ЗА ПРАВОСУЂЕ, 
МИНИСТАРСТВО ПРАВДЕ

1. Озренко Никић, дипломирани правник са положеним 
правосудним испитом, поставља се за вршиоца дужности 
помоћника министра у Ресору за правосуђе, Министарство 
правде, на период до 90 дана.

2. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04/1-012-2-711/24 Предсједник
7. марта 2024. године Владе, 
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

На основу члана 113. став 4. Закона о здравственој зашти-
ти (“Службени гласник Републике Српске”, број 57/22), члана 
18. Закона о систему јавних служби (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, бр. 68/07, 109/12 и 44/16) и члана 43. ст. 1. 
и 6. Закона о Влади Републике Српске (“Службени гласник 
Републике Српске”, број 118/08), Влада Републике Српске, на 
59. сједници, одржаној 29.2.2024. године,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О РАЗРЈЕШЕЊУ ВД ДИРЕКТОРА ЈЗУ ЗАВОД ЗА 
ФОРЕНЗИЧКУ ПСИХИЈАТРИЈУ СОКОЛАЦ

1. Ђорђе Радић, професор физичке културе, разрјеша-
ва се дужности в.д. директора ЈЗУ Завод за форензичку 

психијатрију Соколац због истека периода на који је име-
нован.

2. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у “Службеном гласник Републике Српске”.

Број: 04/1-012-2-700/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

На основу члана 113. став 4. Закона о здравственој за-
штити (“Службени гласник Републике Српске”, број 57/22), 
члана 18. Закона о систему јавних служби (“Службени гла-
сник Републике Српске”, бр. 68/07, 109/12 и 44/16), члана 4. 
став 2. Закона о министарским, владиним и другим имено-
вањима Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 25/03) и члана 43. ст. 1. и 6. Закона о Влади 
Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, 
број 118/08), Влада Републике Српске, на 59. сједници, одр-
жаној 29.2.2024. године,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИМЕНОВАЊУ ВРШИОЦА ДУЖНОСТИ ДИРЕКТОРА 

ЈЗУ ЗАВОД ЗА ФОРЕНЗИЧКУ ПСИХИЈАТРИЈУ СОКОЛАЦ

1. Ђорђе Радић, професор физичке културе, именује се 
за вршиоца дужности директора ЈЗУ Завод за форензичку 
психијатрију Соколац на период до два (2) мјесеца.

2. Овлашћења директора у правном промету су без 
ограничења за закључивање уговора и других правних по-
слова до вриједности 50.000,00 КМ, а преко тог износа на 
основу претходне сагласности Управног одбора.

3. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 04/1-012-2-701/24 Предсједник
29. фебруара 2024. године Владе,
Бањалука Радован Вишковић, с.р. 
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На основу члана 8. став 2. и члана 11. Закона о обезбје-

ђењу и усмјеравању средстава за подстицање развоја пољо-
привреде и села (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 43/02 и 106/09), члана 26. став 2. Закона о пољопривреди 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/06, 20/07, 
86/07 и 71/09) и члана 76. став 2. Закона о републичкој 
управи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 
111/21, 15/22, 56/22, 132/22 и 90/23), а у вези са чланом 6. 
став 3. Правилника о условима и начину остваривања нов-
чаних подстицаја за развој пољопривреде и села (“Службени 
гласник Републике Српске”, број 18/24), министар пољопри-
вреде, шумарства и водопривреде  д о н о с и

ПРАВИЛНИК
О УСЛОВИМА И НАЧИНУ ОСТВАРИВАЊА НОВЧАНИХ 

ПОДСТИЦАЈА ЗА КАПИТАЛНЕ ИНВЕСТИЦИЈЕ У 
ПОЉОПРИВРЕДНОЈ ПРОИЗВОДЊИ У 2024. ГОДИНИ

Члан 1.
Овим правилником прописују се услови за остваривање 

права на новчане подстицаје за капиталне инвестиције у 
пољопривредној производњи, поступак за њихово оствари-
вање, врста, висина и начин исплате новчаних подстицаја, 
обавезе корисника подстицаја након њиховог примања, ро-
кови, као и потребна документација и обрасци.

Члан 2.
(1) Право на новчане подстицаје за капиталне инвести-

ције у пољопривредној производњи могу да остваре физич-
ка лица, предузетници и правна лица (у даљем тексту: ко-
рисник подстицаја) са пребивалиштем, односно сједиштем 
у Републици Српској која обављају пољопривредну про-
изводњу на територији Републике Српске и која су уписана 
у Регистар пољопривредних газдинстава (у даљем тексту: 
РПГ) као комерцијална или као некомерцијална газдин-
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ства, као и други субјекти у складу са чланом 26. Закона о 
пољопривреди, који су уписани у Регистар корисника под-
стицајних средстава.

(2) Новчани подстицаји за капиталне инвестиције у 
пољопривредној производњи додјељују се корисницима 
подстицаја на основу јавног позива, који расписује Аген-
ција за аграрна плаћања (у даљем тексту: Агенција).

(3) Јавни позив из става 2. овог члана објављује се у 
једном од дневних листова који се дистрибуирају на цијелој 
територији Републике Српске, као и на интернет страници 
Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде 
(у даљем тексту: Министарство) и Агенције.

(4) Јавни позив је отворен 20 дана од дана објављи-
вања и обавезно садржи: предмет јавног позива, лица која 
могу бити учесници јавног позива, услове које је корисник 
средстава обавезан да испуни, висину средстава која се 
додјељују, потребну документацију, рок за достављање 
пријава, поступак за додјелу средстава и обавезе корисника 
након добијања средстава.

Члан 3.
(1) Право на подстицајна средства, у складу са овим 

правилником, не могу остварити корисници подстицаја:
1) који имају пасиван статус, у складу са чланом 17. 

Уредбе о упису у РПГ и Регистар корисника подстицајних 
средстава,

2) који у тренутку затварања јавног позива нису у РПГ-
у извршили редовно годишње ажурирање података (прија-
ву података о начину коришћења земљишта и тренутном 
стању сточног фонда),

3) породична пољопривредна газдинства чији носилац 
није пријавио Пореској управи Републике Српске обаве-
зу доприноса за 2023. годину, а у складу са прописима о 
доприносима,

4) који нису измирили обавезе по основу накнаде за 
противградну заштиту за 2023. годину, а у складу са пропи-
сима о противградној заштити,

5) који у захтјеву за подстицајна средства за било коју 
подстицајну мјеру прописану овим правилником или Пра-
вилником о условима и начину остваривања новчаних 
подстицаја за развој пољопривреде и села дају неистините 
податке,

6) пољопривредне задруге са негативним задружним 
ревизорским извјештајем и које нису поступиле по мјерама 
и препорукама задружног ревизора утврђеним у ревизор-
ском извјештају.

(2) Податке из става 1. т. 3) и 4) овог члана Агенција 
прибавља по службеној дужности.

Члан 4.
(1) Право на подстицајна средства за капиталне инве-

стиције у пољопривредној производњи корисници оства-
рују за:

1) инвестиције у пољопривредну механизацију (ком-
бајне, тракторе, тракторске кабине, мотокултиваторе са 
опремом и тракторске прикључке, укључујући дронове за 
заштиту биља, тракторске навигације и ауто-пилоте),

2) инвестиције у сточарску производњу (опрема за гове-
дарске, свињарске, овчарске, козарске и живинарске фарме 
и опрема за пчеларство, изградња објеката и набавка основ-
ног стада код говеда, свиња, оваца и коза),

3) инвестиције у биљну производњу (изградња пласте-
ника, подизање вишегодишњих засада, набавка и подизање 
противградних мрежа, набавка опреме за наводњавање и 
набавка бокс-палета),

4) инвестиције за прераду пољопривредних производа 
(набавка опреме за сортирање, паковање и прераду про-
извода на газдинству, набавка технолошке опреме и опреме 
за хладњаче, те изградња нових објеката за складиштење и 
прераду пољопривредних производа),

5) инвестиције у адаптацију, изградњу и опремање ри-
богојилишта,

6) инвестиције у соларне панеле на производним објек-
тима.

(2) Право на остваривање подстицаја по овом правил-
нику имају корисници подстицаја који су извршили ула-
гања од 1. јануара 2024. године, а за улагања у подизање 
нових воћних засада и винограда за садњу извршену у је-
сен претходне године, односно прољеће или љето текуће 
године (обрачунски период од 21. септембра 2023. до 21. 
септембра 2024. године).

Члан 5.
(1) Резервација средстава подстицаја за капиталне инве-

стиције из члана 4. овог правилника остварује се на основу:
1) достављене пријаве на јавни позив сачињене на 

Обрасцу 1, који се налази у Прилогу овог правилника и 
чини његов саставни дио,

2) документације прописане овим правилником.
(2) Исплата новчаних средстава за подстицаје из чла-

на 4. овог правилника остварује се на основу захтјева за 
исплату сачињеног на Обрасцу 2, који се налази у Прилогу 
овог правилника, а након инвестирања и комисијског пре-
гледа на терену.

(3) Рок за реализацију инвестиције и достављање зах-
тјева за исплату средстава је најкасније до 30. септембра 
текуће године.

(4) Подстицајна средства из члана 4. овог правилни-
ка одобравају се у износу од 40% од укупне вриједности 
прихватљивих трошкова инвестиције за комерцијална 
пољопривредна газдинства, односно у износу од 20% за не-
комерцијална пољопривредна газдинства.

(5) Изузетно од става 4. овог члана, износ новчаних сред-
става подстицаја одобрава се у износу од 50% од укупне 
вриједности прихватљивих трошкова инвестиције за комер-
цијална пољопривредна газдинства, односно у износу од 25% 
за некомерцијална пољопривредна газдинства уколико је:

1) корисник подстицаја пољопривредно газдинство које 
се налази на 600 м. н. в. или изнад, а за које је уз захтјев 
за резервацију средстава достављена изјава сачињена на 
Обрасцу 4. из Прилога овог правилника,

2) носилац породичног пољопривредног газдинства 
млађи од 40 година или жена, који су регистровани у РПГ-у 
закључно са 31. децембром 2023. године или имају датум 
оснивања у текућој години,

3) пољопривредно газдинство сертификовано за орган-
ску производњу,

4) предмет набавке пољопривредна механизација (трак-
торски прикључци) која је произведена у Републици Срп-
ској, са обавезном назнаком на предрачуну и рачуну да је 
иста произведена у Републици Српској.

(6) Изузетно од ст. 4. и 5. овог члана, подстицајна сред-
ства за мјеру из члана 14. овог правилника одобравају се 
у износу од 70% од укупне вриједности прихватљивих 
трошкова инвестиције за комерцијална пољопривредна 
газдинства, односно у износу од 35% за некомерцијална 
пољопривредна газдинства, а за набавку назимица и не-
растова одобравају се у износу од 60% од укупне вријед-
ности прихватљивих трошкова инвестиције за комерцијал-
на пољопривредна газдинства, односно у износу од 30% за 
некомерцијална пољопривредна газдинства.

(7) Подстицајна средства за намјену из члана 4. овог 
правилника по једном основу, односно по једном члану 
овог правилника не могу бити већа од:

1) 50.000 КМ за некомерцијална породична пољопри-
вредна газдинства,

2) 100.000 КМ за комерцијална породична пољопри-
вредна газдинства,

3) 200.000 КМ за правна лица и предузетнике.
(8) Жене носиоци газдинстава које остваре право на 

подстицајна средства за економско оснаживање жена у ру-
ралном подручју на основу Правилника о условима и на-
чину остваривања новчаних подстицаја за развој пољопри-
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вреде и села (“Службени гласник Републике Српске”, број 
18/24) не могу остварити право у складу са ставом 5. тачка 
2) овог члана.

(9) Обрачун подстицајних средстава врши се на основу 
поређења података из захтјева и документације у Прилогу са 
подацима уписним у РПГ и РК и подацима добијеним уви-
дом на лицу мјеста или путем апликације Етфарм (@FARM).

Члан 6.
(1) Документација (овјерена копија или оригинали) која 

се прилаже као доказ о инвестираним средствима је:
1) уговор о извођењу радова са привременом или окон-

чаном ситуацијом са спецификацијом извршених радова и 
доказ о уплати путем трансакционог рачуна (извод са на-
значеном сврхом уплате) за пословне субјекте и за физичка 
лица, или

2) потписана и овјерена велепродајна фактура на којој 
је назначено име подносиоца захтјева, уз назначен ЈИБ и 
доказ о уплати путем трансакционог рачуна (извод са на-
значеном сврхом уплате) за пословне субјекте и физичка 
лица, или

3) малопродајни фискални рачун, уз потписану и овје-
рену фактуру која гласи на име подносиоца захтјева, тако 
да се фактура односи само на један фискални рачун, уз на-
значен ЈИБ за пословне субјекте и доказ о уплати у складу 
са обавезним пословањем путем жиро рачуна (извод или 
потврда о извршеном плаћању са назначеном сврхом упла-
те), а за физичка лица доказ о уплати на жиро рачун доба-
вљача (извод или потврда о извршеном плаћању са назна-
ченом сврхом уплате) за све рачуне од 30.000 КМ и веће.

(2) За набавке извршене у иностранству, уз доказе о 
инвестираним средствима из става 1. овог члана, корисник 
подстицаја доставља и доказ о уплати на жиро рачун доба-
вљача (извод или SWIFT), односно извођача, са пратећом 
царинском документацијом.

(3) Као предмет обрачуна новчаних подстицаја не узи-
ма се у обзир износ ПДВ-а, као ни ставка на рачунима која 
није предмет подстицаја.

(4) Доказ о броју запослених лица за пословне субјекте 
је потврда Пореске управе о броју запослених лица, коју 
корисници достављају уз захтјев за резервацију средстава.

(5) Сви рачуни и докази о уплати треба да се односе 
на обрачунски период, односно закључно са истеком рока 
за инвестицију и подношења захтјева за исплату средстава.

Члан 7.
Трошкови настали на основу инвестиционих улагања 

који нису прихватљиви као основ за обрачун средстава 
подстицаја су:

1) износ ПДВ-а,
2) ставкe на рачунима којe нису предмет подстицаја,
3) куповина грађевинског земљишта и постојећих згра-

да и објеката,
4) набавка коришћене опреме, коришћеног грађевин-

ског материјала и половне пољопривредне механизације,
5) реконструкција и адаптација објеката или постојеће 

опреме,
6) трошкови плата и накнада за запослене, укључујући 

трошкове одржавања опреме и закупа земљишта или про-
стора,

7) банкарски трошкови, трошкови гаранција и слични 
трошкови,

8) трошкови конверзије, трошкови курсних разлика и 
накнада,

9) трошкови пословања (административне таксе, тро-
шкови изнајмљивања опреме, машина и простора, плате 
запослених на пословима управљања, праћења и надзора),

10) трошкови за исплату услуга архитеката, инжењера 
и савјетника, израде студија изводљивости и економске 
оправданости, трошкови набавке патената и лиценци за 
припрему,

11) трошкови уређења парцела насталих прије при-
премних грађевинских радова на изградњи објекта и ви-
шегодишњих засада (уклањање стабала, шибља, пањева, 
равнање терена и друго),

12) трошкови транспорта и карантина,
13) плаћање у натури и путем компензације,
14) издаци који су настали због комуналних накнада и 

доприноса,
15) набавке извршене лизингом,
16) набавке извршене на основу донација и поклона.

Члан 8.
(1) Подстицајна средства за набавку нове пољопри-

вредне механизације одобравају се корисницима подсти-
цаја који у обрачунском периоду изврше набавку сљедеће 
врсте механизације:

1) комбајна са хедером,
2) трактора,
3) мотокултиваторa са опремом,
4) тракторске прикључке, тракторске кабине и дронове 

за заштиту биља, тракторске навигације и ауто-пилоте, ми-
нималног улагања 1.000 КМ по једном прикључку.

(2) Предмет подстицаја из става 1. овог члана не могу 
бити квадови, трактор косачице и други мотори на четири 
точка.

(3) Корисник подстицаја може остварити право на под-
стицајна средства за куповину највише:

1) једног комбајна са хедером или
2) једног трактора или
3) два прикључка или
4) једног мотокултиватора са опремом.
(4) Право на подстицајна средства из става 1. овог 

члана имају корисници подстицаја који имају минималне 
површине укупног обрадивог пољопривредног земљишта 
уписане у РПГ, и то:

1) десет и више хектара за набавку комбајна,
2) 2 хектра за тракторе снаге до 50 kW,
3) 10 хектара за тракторе снаге од 50,1 kW до 100 kW,
4) 30 хектара за тракторе снаге од 100,1 kW до 150 kW,
5) 50 и више хектара за тракторе снаге преко 150 kW,
6) 0,5 хектара за набавку мотокултиватора,
7) 1 хектар за набавку из става 1. тачка 4) овог члана.
(5) Право на резервацију подстицајних средстава за 

улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу предрачуни или рачу-
ни за набавку механизације из става 1. овог члана, на који-
ма је обавезно назначена снага трактора (kW).

(6) Пољопривредна газдинства регистрована у текућој го-
дини не могу остварити право на подстицајна средства за на-
бавку комбајна са хедером и за тракторе снаге веће од 50 kW.

(7) Корисници који су остварили право на подстицајна 
средства за куповину трактора у претходне три године не-
мају право на подстицајна средства за куповину трактора у 
текућој години.

(8) Изузетно из става 7. овог члана, право на купови-
ну трактора имају корисници који имају преко 150 хектара 
обрадивог пољопривредног земљишта уписаног у РПГ.

(9) Право на исплату подстицајних средстава за на-
бавку пољопривредне механизације из става 1. овог члана 
остварују корисници који су остварили право на резерва-
цију подстицајних средстава, а на основу поднесеног зах-
тјева за исплату сачињеног на Обрасцу 2. из Прилога овог 
правилника, уз који прилажу:

1) рачуне у складу са чланом 6. овог правилника,
2) овјерену копију саобраћајне дозволе за комбајне и 

тракторе,
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3) овјерену изјаву корисника подстицаја сачињену на 
Обрасцу 3. из Прилога овог правилника да пољопривредну 
механизацију неће отуђити у периоду од три године.

Члан 9.
(1) Подстицајна средства за набавку опреме у сточар-

ској производњи одобравају се корисницима подстицаја 
који се баве сточарском производњом и који у обрачунском 
периоду изврше улагања у набавку опреме за:

1) говедарске фарме: музни роботи, лежишта, појилице, 
термопојилице, вентилација, музилице, системи за мужу, 
лактофризи, скрепери и сепаратори, боксови за телад (поје-
диначни и групни), миксерице и пумпе за ижђубравање, 
сточне ваге, мјешаоне сточне хране, електрични пастири, 
дигитална опрема за праћење репродуктивних особина и 
понашања јединки и системи који служе за праћење про-
изводности и даљинску контролу кретања (мониторинг си-
стеми за праћење са болусима, педометри, чипови са ГИС 
позиционирањем, огрлице, мјерачи количине млијека у 
измузишту и слично) и гумени подови, дезобаријере и ма-
нипулативне ограде у оквиру објекта и самоходни утовари-
вачи, миксери и телехендери, апарат за напајање телади и 
огрлице,

2) свињарске фарме: боксови за прасење, чекалишта, 
решеткасти подови, гријне плоче, боксови за прасад, бок-
сови за тов свиња (са хранилицом), хранилице, појилице, 
сточне ваге, мјешаоне сточне хране, линије за храњење и 
вентилација и самоходни утоваривачи и телехендери,

3) овчарске и козарске фарме: појилице, термопојили-
це, електрични пастири, хранилице, музилице, системи за 
мужу и лактофризи,

4) живинарске фарме: машина за утовар пилића, храни-
лице, линије за храњење, појилице, линија напајања, елек-
трични пастири, стациониране и покретне ваге, подови, 
мјешаоне сточне хране, системи за рекуперацију, размјену 
топлоте и климатизацију објеката, кавези, опрема за инку-
бирање – лежење једнодневних пилића, системи и аутомат-
ска гнијезда за сакупљање јаја, опрема за прање и дезин-
фекцију фарми, резервно напајање за електричну енергију 
са аутоматском регулацијом активације и самоходни утова-
ривачи и телехендери,

5) опреме за пчеларство: кошнице, сатне основе про-
изведене од пчелињег воска, центрифуге, електрични от-
клапач саћа, каде за отклапање саћа, електричне пумпе и 
пунилице за мед, прохромска амбалажа за мед, топионици 
за восак, електрични декристализатор, аутоматски сто за 
паковање меда, сушара за полен, пчеларске ваге за мјерење 
кошница, дупликатор са хомогенизатором, млин за шећер, 
мјешач за погаче, филтер за мед, погон за израду погача, 
линија за производњу сатних основа и покретне платфор-
ме.

(2) Право на коришћење подстицајних средстава из ста-
ва 1. овог члана остварује корисник подстицаја који:

1) има уписана грла у РПГ,
2) има објекат за смјештај животиња, осим за намјене 

из става 1. тачка 5) овог члана.
(3) Корисници подстицаја могу поднијети пријаву за 

подстицајна средства само за опрему за једну врсту фарме 
или за опрему за пчеларство из става 1. овог члана.

(4) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу предрачуни или рачу-
ни за набавку опреме из става 1. овог члана.

(5) Право на исплату подстицајних средстава из става 1. 
овог члана остварују корисници који су остварили право на 
резервацију подстицајних средстава, а на основу поднесе-
ног захтјева за исплату сачињеног на Обрасцу 2. из Прилога 
овог правилника, уз који прилажу сљедећу документацију:

1) рачуне, у складу са чланом 6. овог правилника, као 
доказ о инвестираним средствима,

2) овјерену изјаву корисника подстицаја сачињену на 
Обрасцу 3. из Прилога овог правилника, којом гарантује да 

уређај или опрему неће отуђити у периоду од најмање три 
године.

Члан 10.
(1) Подстицајна средства за изградњу нових објеката у 

сточарству одобравају се корисницима подстицаја који се 
баве пољопривредном производњом и који у обрачунском 
периоду изврше улагања у износу од минимално 10.000 КМ 
за сљедеће намјене:

1) објекат за музне краве смјештајног капацитета за 
најмање десет музних грла, укључујући објекат за мужу и 
лактофризе, те објекат за десет грла у систему крава-теле и 
објекте за десет грла за тов и одгој приплодног подмлатка,

2) објекат за овце и козе смјештајног капацитета за нај-
мање 50 грла,

3) објекат за товне свиње смјештајног капацитета за 
најмање 50 грла и приплодне свиње смјештајног капаците-
та за најмање 20 грла,

4) објекат за тов јунади смјештајног капацитета за нај-
мање десет грла,

5) објекат за живинарску производњу смјештајног капа-
цитета за најмање 5.000 кљунова,

6) лагуне за стајњак.
(2) Право на резервацију подстицајних средстава за 

улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу:

1) копија грађевинске дозволе, не старије од три године, 
односно копија захтјева за добијање грађевинске дозволе, 
осим за земљане лагуне обложене фолијом за које се до-
стављају урбанистичко-технички и локацијски услови, од-
носно копија захтјева за добијање урбанистичко-техничких 
и локацијских услова,

2) предрачуни или рачуни као доказ о инвестираним 
средствима за набавку материјала, опреме или о изврше-
ним услугама за улагања из става 1. овог члана, 

3) програм изградње нових објеката сачињен на Обра-
сцу 5, који се налази у Прилогу овог правилника,

4) овјерена изјава корисника подстицаја сачињена на 
Обрасцу 3. из Прилога овог правилника, којом гарантује да 
објекат неће отуђити у периоду од најмање три године.

(3) Корисници који су уз пријаву из става 2. овог члана 
доставили копију захтјева за добијање грађевинске дозво-
ле или урбанистичко-техничке и локацијске услове дужни 
су да доставе грађевинску дозволу или урбанистичко-тех-
ничке и локацијске услове најкасније уз захтјев за исплату 
средстава.

(4) Право првенства на резервацију подстицајних сред-
става имају корисници који су уз пријаву на јавни позив 
приложили грађевинску дозволу или урбанистичко-тех-
ничке и локацијске услове, као и корисници који нису 
остварили право по овом основу у претходној години.

(5) Право на исплату подстицајних средстава остварују 
корисници који су остварили право на резервацију подсти-
цајних средстава, а на основу поднесеног захтјева за исплату 
сачињеног на Обрасцу 2. из Прилога овог правилника, уз 
који прилажу рачуне у складу са чланом 6. овог правилника.

Члан 11.
(1) Подстицајна средства за набавку основног стада 

одобравају се корисницима који изврше куповину:
1) минимално пет, а максимално 30 квалитетно-при-

плодних музних грла (јуница),
2) минимално пет, а максимално 30 квалитетно-при-

плодних грла стеоних јуница и бикова товних раса (абер-
дин ангус, салерс, лимузин, товни сименталац, шароле),

3) минимално пет, а максимално 50 квалитетно-при-
плодних назимица и нерастова,

4) минимално пет, а максимално 50 квалитетно-при-
плодних грла оваца и овнова и 30 квалитетно-приплодних 
грла коза и јарчева.
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(2) Право на резервацију подстицајних средстава за 

улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу рачуни или предра-
чуни као доказ о инвестираним средствима за улагања из 
става 1. овог члана и потврде земље извознице о узгојној 
документацији животиња.

(3) Право на исплату подстицајних средстава из става 1. 
овог члана остварују корисници који су остварили право на 
резервацију подстицајних средстава, а на основу поднесе-
ног захтјева за исплату сачињеног на Обрасцу 2. из Прило-
га овог правилника, уз који прилажу:

1) рачуне, у складу са чланом 6. овог правилника, као 
доказ о инвестираним средствима,

2) овјерену изјаву корисника подстицаја да набављена 
грла неће отуђити у периоду од три године сачињену на 
Обрасцу 3. из Прилога овог правилника,

3) узгојну документацију земље поријекла, односно ор-
ганизације за узгој за назимице и нерастове, те педигре за 
остале врсте животиња.

Члан 12.
(1) Подстицајна средства за инвестиције за изградњу 

пластеника и набавку опреме за пластеничку производ-
њу одобравају се корисницима подстицаја који се баве 
пољопривредном производњом и који у обрачунском пе-
риоду изврше улагања у:

1) изградњу пластеника и набавку опреме за пластенич-
ку производњу, са најмањом укупном корисном површином 
од 300 m², уписане као начин коришћења пољопривредног 
земљишта у РПГ, у износу од минимално 1.000 КМ,

2) изградњу нових професионалних пластеника и ста-
кленика, изграђених од алуминијумских или поцинчаних 
профила, са аутоматском контролом климатских парамета-
ра и осталом опремом високог степена аутоматизације, са 
најмањом укупном корисном површином од 500 m², упи-
сане као начин коришћења пољопривредног земљишта у 
РПГ, у износу од минимално 10.000 КМ.

(2) Опрема за пластеничку производњу из става 1. овог 
члана која је предмет подстицаја је: систем гријања и вен-
тилације, мреже за засјењивање, УВ фолије, агротекстил и 
антиинсектицидне мреже.

(3) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу предрачуни или рачу-
ни за изградњу пластеника, стакленика и набавку опреме за 
пластеничку производњу.

(4) Право на исплату подстицајних средстава остварују 
корисници који су остварили право на резервацију подсти-
цајних средстава, а на основу поднесеног захтјева за испла-
ту сачињеног на Обрасцу 2. из Прилога овог правилника, 
уз који се прилажу:

1) рачуни, у складу са чланом 6. овог правилника, као 
доказ о инвестираним средствима,

2) за улагања из става 1. тачка 2) овог члана овјерена 
изјава корисника сачињена на Обрасцу 3. из Прилога овог 
правилника, којом гарантује да изграђени професионални 
пластеник или стакленик неће отуђити у периоду од нај-
мање три године.

(5) Подстицајна средства за намјену из става 1. овог 
члана утврђују се у складу са чланом 5. овог правилника и 
не могу бити већа од:

1) 5.000 КМ по минималној укупној корисној површи-
ни за пластенике из става 1. тачка 1) овог члана,

2) 10.000 КМ по минималној укупној корисној површи-
ни за професионалне пластенике и стакленике из става 1. 
тачка 2) овог члана.

Члан 13.
(1) Подстицајна средства за подизање вишегодишњих 

производних засада јабучастог, коштичавог, језграстог, ја-

годастог/бобичастог воћа (малина, купина, јагода, боровни-
ца, аронија и шипак), винограда и маслиника одобравају се 
корисницима подстицаја за садњу извршену у јесен прет-
ходне године, односно прољеће или љето текуће године 
(обрачунски период од 21. септембра 2023. до 21. септем-
бра 2024. године).

(2) Подстицајна средства из става 1. овог члана корисни-
ци подстицаја остварују ако подижу засаде јабучастог, ко-
штичавог и језграстог воћа минималне површине 0,5 ha по 
воћној врсти појединачно, са одговарајућим бројем садни-
ца по хектару:

1) за јабучасте воћке најмање 1.500 садница по хектару,
2) за коштичаве воћке најмање 1.000 садница по хек-

тару,
3) за љешник најмање 400 садница по хектару,
4) за орах најмање 100 садница по хектару,
5) за смокву најмање 300 садница по хектару.
(3) Подстицајна средства из става 1. овог члана корисни-

ци остварују ако подижу засаде јагодастог/бобичастог воћа 
минималне површине 0,1 ha по воћној врсти појединачно, 
са одговарајућим бројем садница по хектару:

1) за малину најмање 10.000 садница по хектару,
2) за купину најмање 2.000 садница по хектару,
3) за боровницу, аронију и шипак најмање 2.000 садни-

ца по хектару,
4) за јагоду најмање 34.000 садница по хектару, осим за 

садњу у заштићеном простору.
(4) Подстицајна средства из става 1. овог члана корисници 

подстицаја остварују ако подижу засаде винограда и маслини-
ка минималне површине 0,3 ha, са најмање 3.000 лозних кале-
мова по хектару, а за маслине најмање 200 садница по хектару.

(5) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу:

1) предрачуни или рачуни за набавку из става 1. овог члана,
2) план подизања и одржавања воћњака сачињен на 

Обрасцу 6. из Прилога овог правилника.
(6) Право на исплату подстицајних средстава за ула-

гања из става 1. овог члана остварују корисници који су 
остварили право на резервацију подстицајних средстава, 
а на основу поднесеног захтјева за исплату подстицајних 
средстава сачињеног на Обрасцу 2. из Прилога овог пра-
вилника, уз који се прилажу:

1) рачуни, у складу са чланом 6. овог правилника, као 
доказ о набавци материјала (саднице, лозни калемови, сту-
бови и жице као носачи и потпора садницама, саксије, тре-
сет и супстрат за садњу боровница и јагода) или о изврше-
ним услугама (копање рупа за садњу и садња),

2) декларације о квалитету садног материјала и увје-
рење о сортној чистоћи и здравственом стању садног мате-
ријала, који нису старији од годину дана,

3) рјешење фитосанитарног инспектора о дозвољеном 
увозу са приложеном копијом царинске декларације.

(7) Подстицајна средства за намјену из овог члана утвр-
ђују се у складу са чланом 5. овог правилника и не могу 
бити већа од 25.000 КМ по хектару.

Члан 14.
(1) Подстицајна средства за набавку и монтирање про-

тивградне мреже, носивих стубова за мрежу, сајли и мате-
ријала за монтажу мреже на вишегодишњим производним 
засадима јабучастог, коштичавог, језграстог и јагодастог/
бобичастог воћа и винове лозе и маслина одобравају се ко-
рисницима подстицаја који се баве пољопривредном про-
изводњом и који су извршили улагања за наведену намјену 
у току обрачунског периода.

(2) Минимална површина за остваривање права за на-
бавке из става 1. овог члана за јабучасто, коштичаво и је-
зграсто воће је 0,5 hа по воћној врсти појединачно, односно 
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0,3 hа за засаде винове лозе и маслина, а за јагодасто/боби-
часто воће минимална површина је 0,1 hа по воћној врсти.

(3) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу:

1) предрачуни или рачуни за набавку или извршене 
услуге (монтирање) из става 1. овог члана,

2) план подизања и одржавања воћњака, винограда и мас-
линика сачињен на Обрасцу 6. из Прилога овог правилника.

(4) Право на исплату подстицајних средстава за ула-
гања из става 1. овог члана остварују корисници који су 
остварили право на резервацију подстицајних средстава, а 
на основу захтјева за исплату подстицајних средстава са-
чињеног на Обрасцу 2. из Прилога овог правилника, уз који 
прилажу рачуне, у складу са чланом 6. овог правилника, 
као доказ о инвестираним средствима за врсте набавки из 
става 1. овог члана.

(5) Подстицајна средства за намјену из овог члана утвр-
ђују се у складу са чланом 5. овог правилника и не могу 
бити већа од 40.000 КМ по хектару.

Члан 15.
(1) Подстицајна средства за инвестиције у набавку опре-

ме за наводњавање одобравају се корисницима подстицаја 
који у обрачунском периоду изврше улагања у опрему за 
наводњавање (пумпе, цијеви, цријева, тифони за наводња-
вање и друга опрема за наводњавање, ловци на мраз) и ра-
дове на изградњи сталне инфраструктуре за наводњавање 
(бушење и изградња бунара, базена, канали, објекти пумп-
них станица), укључујући и трошкове електрификације 
система за наводњавање (трансформатор, електрокаблови, 
склопке, електросат, ормар и соларни панели).

(2) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу:

1) предрачуни или рачуни о планираној набавци опре-
ме, предмјер и предрачун или рачун радова за изградњу 
сталне инфраструктуре за наводњавање, са наведеним 
износом висине планираних улагања која су предмет јав-
ног позива,

2) за радове на изградњи сталне инфраструктуре за 
наводњавање, који се односе на електрификацију, одгова-
рајућа електроенергетска сагласност издата од надлежног 
електродистрибутивног предузећа,

3) за улагања на изградњи сталне инфраструктуре за 
наводњавање (бушење и изградња бунара, базена, објекти 
пумпних станица) пословни субјекти и удружења корисни-
ка вода достављају копију пројекта за изградњу система 
за наводњавање израђеног од овлашћеног лица и водопри-
вредну сагласност на достављену пројектну документа-
цију, а за физичка лица податке о броју парцеле на којој 
је планирана изградња сталне инфраструктуре са доказом 
о праву коришћења (посједовни лист, лист непокретности, 
земљишно-књижни извадак, уговор о закупу и катастарски 
план – скица).

(3) Право на исплату подстицајних средстава из става 1. 
овог члана остварују корисници који су остварили право на 
резервацију подстицајних средстава, а на основу захтјева 
за исплату подстицајних средстава сачињеног на Обрасцу 
2. из Прилога овог правилника, уз који прилажу рачуне у 
складу са чланом 6. овог правилника.

(4) Подстицајна средства за намјену из овог члана утвр-
ђују се у складу са чланом 5. овог правилника и не могу 
бити већа од 10.000 КМ по хектару регистроване обради-
ве површине за коју је пријављен начин коришћења у РПГ, 
а минимални износ средстава по једном кориснику може 
износити 500 КМ.

Члан 16.
(1) Право на подстицајна средства за куповину бокс-па-

лета имају корисници подстицаја који се баве производњом 

воћа или поврћа и који су уписали производне засаде воћа, 
односно површине под поврћем као начин коришћења зе-
мљишта у РПГ у 2024. години.

(2) Минимална површина за остваривање права из ста-
ва 1. овог члана је засад од 1 ha по воћној врсти појединач-
но, осим за засаде на подручју Херцеговине, гдје је мини-
мална површина 0,5 ha по воћној врсти појединачно, а за 
поврће на отвореном минимално 1 ha.

(3) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу рачуни или предрачу-
ни за набавке из става 1. овог члана.

(4) Максимална цијена бокс-палета која се прихвата 
приликом обрачуна подстицаја износи 200 КМ за пластич-
ну, односно 100 КМ за дрвену бокс-палету.

(5) Право на исплату подстицајних средстава из става 1. 
овог члана остварују корисници који су остварили право на 
резервацију подстицајних средстава, а на основу захтјева 
за исплату подстицајних средстава сачињеног на Обрасцу 
2. из Прилога овог правилника, уз који прилажу рачуне у 
складу са чланом 6. овог правилника.

Члан 17.
(1) Подстицајна средства за инвестиције у прераду 

пољопривредних производа на породичним пољопривред-
ним газдинствима одобравају се физичким лицима која у 
обрачунском периоду изврше улагања за наведену намјену 
у износу од минимално 2.000 КМ.

(2) Предмет подстицаја из става 1. овог члана може 
бити опрема за:

1) припрему, прање, полирање, чишћење, сортирање, 
калибрирање, паковање, означавање, сушење, хлађење и 
прераду пољопривредних производа,

2) изградњу нових објеката за складиштење и прераду 
пољопривредних производа.

(3) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу:

1) предрачуни или рачуни као доказ о инвестираним 
средствима за набавку материјала, опреме или о изврше-
ним услугама за улагања из става 1. овог члана,

2) програм изградње нових објеката сачињен на Обра-
сцу 5, који се налази у Прилогу овог правилника, за ула-
гања из става 2. тачка 2) овог члана,

3) копија грађевинске дозволе, не старије од три године, 
односно копија захтјева за добијање грађевинске дозволе за 
улагања из става 2. тачка 2) овог члана,

4) овјерена изјава корисника подстицаја сачињена на 
Обрасцу 3. из Прилога овог правилника, којом гарантује 
да уређај, опрему или објекат неће отуђити у периоду од 
најмање три године.

(4) Корисници који су уз пријаву из става 3. овог члана 
доставили копију захтјева за добијање грађевинске дозволе 
дужни су да доставе грађевинску дозволу најкасније уз за-
хтјев за исплату средстава.

(5) Право на исплату подстицајних средстава из става 1. 
овог члана остварују корисници који су остварили право на 
резервацију подстицајних средстава, а на основу захтјева 
за исплату подстицајних средстава сачињеног на Обрасцу 
2. из Прилога овог правилника, уз који прилажу рачуне у 
складу са чланом 6. овог правилника.

Члан 18.
(1) Подстицајна средства за инвестиције у прераду 

пољопривредних производа одобравају се корисницима 
подстицаја пословним субјектима који у обрачунском пе-
риоду изврше улагања за наведену намјену у износу од ми-
нимално 10.000 КМ.

(2) Предмет подстицаја из става 1. овог члана је:
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1) производно-технолошка опрема за прехрамбену ин-

дустрију, опрема за сушаре, опрема за хладњаче, линије за 
сортирање и паковање прехрамбених производа,

2) изградња нових објеката за складиштење и прераду 
пољопривредних производа, укључујући и силосе и суша-
ре.

(3) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу:

1) предрачуни или рачуни као доказ о инвестираним 
средствима за набавку материјала, опреме или о изврше-
ним услугама за улагања из става 1. овог члана,

2) програм изградње нових објеката сачињен на Обра-
сцу 5, који се налази у Прилогу овог правилника, за ула-
гања из става 2. тачка 2) овог члана,

3) копија грађевинске дозволе, не старије од три године, 
односно копија захтјева за добијање грађевинске дозволе за 
улагања из става 2. тачка 2) овог члана,

4) овјерена изјава корисника подстицаја сачињена на 
Обрасцу 3. из Прилога овог правилника, којом гарантује 
да уређај, опрему или објекат неће отуђити у периоду од 
најмање три године.

(4) Корисници који су уз пријаву из става 3. овог члана 
доставили копију захтјева за добијање грађевинске дозволе 
дужни су да доставе грађевинску дозволу најкасније уз за-
хтјев за исплату средстава.

(5) Право на исплату подстицајних средстава из става 1. 
овог члана остварују корисници који су остварили право на 
резервацију подстицајних средстава, а на основу захтјева 
за исплату подстицајних средстава сачињеног на Обрасцу 
2. из Прилога овог правилника, уз који прилажу рачуне у 
складу са чланом 6. овог правилника.

Члан 19.
(1) Подстицајна средства за адаптацију, изградњу и 

опремање рибогојилишта имају корисници који у текућој 
години изврше улагања за наведену намјену у минималном 
износу од 5.000 КМ.

(2) Предмет подстицаја за опремање рибогојилишта 
може бити опрема наведена у Спецификацији број 1, која 
се налази у Прилогу овог правилника.

(3) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу:

1) програм адаптације, изградње и опремања рибогоји-
лишта сачињен на Обрасцу 5, који се налази у Прилогу 
овог правилника,

2) водопривредна сагласност, односно копија захтјева 
за добијање водопривредне сагласности,

3) предрачуни или рачуни као доказ о инвестираним 
средствима за набавку материјала, опреме или о изврше-
ним услугама за улагања из става 1. овог члана.

(4) Корисници који су уз пријаву из става 3. овог члана 
доставили копију захтјева за добијање водопривредне са-
гласности дужни су да доставе водопривредну сагласност 
најкасније уз захтјев за исплату средстава.

(5) Право првенства на резервацију средстава имају ко-
рисници који су уз пријаву на јавни позив доставили во-
допривредну сагласност.

(6) Право на исплату подстицајних средстава остварују 
корисници који су остварили право на резервацију подсти-
цајних средстава, а на основу поднесеног захтјева за испла-
ту сачињеног на Обрасцу 2. из Прилога овог правилника, 
уз који прилажу:

1) рачуне у складу са чланом 6. овог правилника,
2) овјерену изјаву корисника подстицаја сачињену на 

Обрасцу 3. из Прилога овог правилника, којом гарантује да 
уређај или опрему неће отуђити у периоду од најмање три 
године.

Члан 20.
(1) Подстицајна средства за уградњу соларних панела 

на производним објектима (објекти за производњу и прера-
ду пољопривредних производа) одобравају се корисници-
ма подстицаја који се баве пољопривредном производњом 
и који у обрачунском периоду изврше улагања за уградњу 
соларних панела инсталисане снаге до 500 kW у износу од 
минимално 20.000 КМ.

(2) Право на резервацију подстицајних средстава за 
улагања из става 1. овог члана остварује се на основу под-
несене пријаве на јавни позив, на Обрасцу 1. из Прилога 
овог правилника, уз коју се прилажу:

1) употребна дозвола за објекат на којем се постављају 
соларни панели или копија захтјева за издавање употребне 
дозволе,

2) предрачуни или рачуни као доказ о инвестираним 
средствима за набавку материјала, опреме или о изврше-
ним услугама за улагања из става 1. овог члана.

(3) Право на подстицајна средства из става 1. овог чла-
на не може се остварити за комерцијалну производњу еле-
ктричне енергије.

(4) Право првенства на резервацију подстицајних сред-
става имају корисници који су уз пријаву на јавни позив 
приложили употребну дозволу.

(5) Корисници који су уз пријаву из става 3. овог члана 
доставили копију захтјева за добијање употребне дозволе 
дужни су да доставе употребну дозволу најкасније уз за-
хтјев за исплату средстава.

(6) Право на исплату подстицајних средстава остварују 
корисници који су остварили право на резервацију подсти-
цајних средстава, а на основу поднесеног захтјева за испла-
ту сачињеног на Обрасцу 2. из Прилога овог правилника, 
уз који прилажу рачуне у складу са чланом 6. овог правил-
ника.

Члан 21.
(1) Корисници подстицаја за капиталне инвестици-

је подносе Агенцији пријаву на јавни позив сачињену на 
Обрасцу 1. из Прилога овог правилника, као и потребну 
документацију прописану овим правилником.

(2) Уколико корисник подстицаја достави непотпуну 
пријаву, Агенција га позива да у одређеном року допуни 
пријаву, док неблаговремене пријаве Агенција одбацује 
закључком.

(3) Корисник новчаних подстицаја за капиталне ин-
вестиције може поднијети максимално двије пријаве по 
јавном позиву, али само једну пријаву по истом члану, тј. 
истом основу овог правилника.

(4) Након истека рока за подношење пријава на јавни 
позив Агенција врши обраду пријава и утврђује чињенично 
стање за пријаве из чл. 10, 17. и 18. овог правилника (које се 
односе на изградњу нових објеката), као и из члана 19. овог 
правилника увидом на лицу мјеста, о чему се сачињава за-
писник са фото-документацијом.

(5) Уколико су средства утврђена Планом коришћења 
средстава за подстицање развоја пољопривреде и села у 
2024. години (у даљем тексту: План коришћења средстава) 
довољна за резервацију, Агенција објављује коначну листу 
корисника који испуњавају услове у складу са овим пра-
вилником и која садржи износ резервисаних средстава, а 
која се објављује на интернет страници Агенције.

(6) Изузетно од става 5. овог члана, уколико средства 
потребна за резервацију превазилазе средства утврђена 
Планом коришћења средстава, министар пољопривреде, 
шумарства и водопривреде формира комисију, коју чине 
три члана именована из реда запослених у Министарству 
или Агенцији, која врши бодовање пријава према крите-
ријумима и бодовима наведеним у Табели 1, која се налази 
у Прилогу овог правилника.

(7) Уколико након бодовања из става 6. овог члана два 
или више корисника имају исти број бодова, предност има 
корисник који је раније поднио пријаву на јавни позив, 
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ПРИЛОГ

Република 
Српска

Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде
Агенција за аграрна плаћања

Образац 1.

Трг Републике Српске 1, 78 000 Бања Лука, телефон: 051/338–549, факс: 051/338–422, e-mail: aaprs.info@mps.vladars.rs

ЈМБ/ЈИБ
БПГ
Презиме и име носиоца газдинства
Назив пословног субјекта
Адреса – сједиште
Општина 

Телефон
фиксни
мобилни

Датум 2 0 2 4.

ПРИЈАВА НА ЈАВНИ ПОЗИВ
ЗА ОСТВАРИВАЊЕ ПРАВА НА НОВЧАНЕ ПОДСТИЦАЈЕ ЗА КАПИТАЛНЕ 
ИНВЕСТИЦИЈЕ У ПОЉОПРИВРЕДНОЈ ПРОИЗВОДЊИ У 2024. ГОДИНИ – 

резервација средстава
Обраћам вам се да, на основу Правилника о условима и начину остваривања новчаних подстицаја за капиталне инвестиције у пољопри-
вредној производњи у 2024. години, одобрите резервацију средстава за:

Предмет подстицаја: Члан:

(Навести врсту подстицаја за коју се подноси овај захтјев и члан Правилника)

осим у случају набавке трактора, када се предност даје ко-
риснику који први пут набавља трактор.

(8) Комисија из става 6. овог члана објављује коначну листу 
корисника након извршеног бодовања, а која садржи број бодо-
ва, вријеме подношења пријаве и износ резервисаних средстава 
и која се објављује на интернет страници Агенције.

Члан 22.
(1) У складу са коначном листом из члана 21. став 5. 

или став 8. овог правилника, директор Агенције доноси 
рјешење о резервисању новчаних подстицаја за капитал-
не инвестиције у пољопривредној производњи до износа 
утврђеног Планом коришћења средстава.

(2) Рјешење из става 1. овог члана, осим елемената који 
су утврђени прописом којим се уређује општи управни по-
ступак, обавезно садржи и висину резервисаних средста-
ва, те рок за реализацију инвестиције и предају захтјева за 
исплату средстава, а прилог рјешења је и спецификација 
инвестиционих улагања за која се средства одобравају.

Члан 23.
(1) Након инвестирања, корисник подстицаја, у складу 

са рјешењем о резервисању средстава, подноси захтјев за 
исплату сачињен на Обрасцу 2. из Прилога овог правил-
ника, као и документацију прописану овим правилником.

(2) Након подношења захтјева из става 1. овог члана, 
министар пољопривреде, шумарства и водопривреде фор-
мира комисију, коју чине три члана именована из реда за-
послених у Министарству или Агенцији.

(3) Комисија из става 2. овог члана врши провјеру реа-
лизације инвестиције увидом на лицу мјеста код корисника 
средстава, констатује чињенично стање и о томе сачињава 
записник са фото-документацијом.

(4) Изузетно од става 3. овог члана, комисија не врши 
провјеру за подстицаје чија је вриједност подстицаја мања 
од 1.000 КМ, а за мјеру из члана 8. став 1. т. 3) и 4) овог 
правилника комисија ће вршити провјеру по систему слу-
чајног узорка у зависности од броја пристиглих захтјева за 
исплату средстава.

(5) Након пријема записника из става 3. овог члана, од-
носно захтјева за исплату са прописаном документацијом, 

Агенција врши обрачун подстицајних средстава у складу 
са условима прописаним овим правилником, а највише до 
износа резервисаних средстава.

(6) Директор Агенције рјешењем одобрава исплату 
средстава за капиталне инвестиције у пољопривредној 
производњи до утрошка средстава одређених Планом ко-
ришћења средстава.

Члан 24.
Надзор над спровођењем овог правилника врши Ми-

нистарство, Републичка управа за инспекцијске послове и 
инспекције јединица локалних самоуправа (општина или 
градова).

Члан 25.
(1) Корисник подстицаја дужан је да врати подстицајна 

средства остварена на основу нетачно наведених података 
у року од 30 дана од дана доношења рјешења којим надле-
жни инспектор наложи кориснику враћање средстава.

(2) У случају из става 1. овог члана, кориснику се са даном 
доношења рјешења од надлежног инспектора утврђује пасиван 
статус и блокира право на подстицајна средства, а најкраће до 
истека периода од двије године, рачунајући од дана враћања 
подстицајних средстава заједно са затезном каматом.

(3) Корисници подстицаја дужни су чувати документа-
цију на основу које су остварили подстицајна средства, и то 
најмање три године од дана исплате подстицајних средстава.

Члан 26.
Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи 

Правилник о условима и начину остваривања новчаних 
подстицаја за капиталне инвестиције у пољопривредној 
производњи у 2023. години (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 20/23).

Члан 27.
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 12.01-052-2033/24
12. марта 2024. године Министар,
Бањалука Др Саво Минић, с.р.
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Уз Пријаву за остваривање права на новчане подстицаје прилажем сљедећу документацију:

Редни број НАЗИВ ДОКУМЕНТА Број листова

И З Ј А ВА
Својевољно, под пуном моралном, материјалном и кривичном одговорношћу, изјављујем да су наведени подаци тачни. Омогућићу 

приступ радницима Агенције за аграрна плаћања и Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде приликом њихове контроле 
испуњености захтјева. Сагласан сам да вратим добијена подстицајна средства уколико се утврди да су наведени подаци или приложени 
документи неистинити.

Потпис подносиоца Пријаве:
__________________________

Република 
Српска

Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде
Агенција за аграрна плаћања

Образац 2.

Трг Републике Српске 1, 78 000 Бања Лука, телефон: 051/338–549, факс: 051/338–422, e-mail: aaprs.info@mps.vladars.rs

ЈМБ/ЈИБ
БПГ
Презиме и име носиоца газдинства
Назив пословног субјекта
Адреса – сједиште
Општина 

Телефон
фиксни
мобилни

Датум 2 0 2 4.

ЗАХТЈЕВ
ЗА ИСПЛАТУ НОВЧАНИХ ПОДСТИЦАЈА ЗА КАПИТАЛНЕ ИНВЕСТИЦИЈЕ У 

ПОЉОПРИВРЕДИ
Обраћам вам се у овом захтјеву да, на основу Правилника о условима и начину остваривања новчаних подстицаја за капиталне инвести-
ције у пољопривредној производњи у 2024. години, исплатите подстицајна средства за:

Предмет подстицаја:
Члан:

(Навести врсту подстицаја за коју се подноси овај захтјев и члан Правилника)
Уз Захтјев за остваривање права на новчане подстицаје прилажем сљедећу документацију:

Редни број НАЗИВ ДОКУМЕНТА Број листова

И З Ј А ВА
Својевољно, под пуном моралном, материјалном и кривичном одговорношћу, изјављујем да су наведени подаци тачни. Омогућићу 
приступ радницима Агенције за аграрна плаћања и Министарства пољопривреде, шумарства и водопривреде приликом њихове контроле 
испуњености Захтјева. Сагласан сам да вратим добијена подстицајна средства уколико се утврди да су наведени подаци или приложени 
документи неистинити.

Потпис подносиоца Захтјева:
__________________________

Република 
Српска

Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде
Агенција за аграрна плаћања

Образац 3.

Трг Републике Српске 1, 78 000 Бања Лука, телефон: 051/338–549, факс: 051/338–422, e-mail: aaprs.info@mps.vladars.rs

ЈМБ/ЈИБ
Презиме и име / назив пословног субјекта
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Адреса пребивалишта / сједиште пословног 
субјекта
Општина
Датум 2024. године

И З Ј А ВА
Којом, из ____________, ЈМБ ________________, као подносилац / овлашћено – одговорно лице подносиоца Захтјева за право на 

капиталне инвестиције у пољопривредној производњи у 2024. години, под пуном моралном, материјалном и кривичном одговорношћу, 
изјављујем да опрему/уређај/објекат/стакленик/пластеник за које се оствари подстицај нећу отуђити најмање три године.

Датум: ___/ ___/ 2024. године
Мјесто: _________________

М. П.

Изјаву дао:
___________________________
(читко уписати име и презиме)

__________________________
Потпис

Република 
Српска

Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде
Агенција за аграрна плаћања

Образац 4.

Трг Републике Српске 1, 78 000 Бања Лука, телефон: 051/338–549, факс: 051/338–422, e-mail: aaprs.info@mps.vladars.rs

ЈМБ/ЈИБ
Презиме и име / назив пословног субјекта
Адреса пребивалишта / сједиште пословног 
субјекта
Општина
Датум 2024. године

И З Ј А ВА
Којом, из____________, ЈМБ______________, као подносилац / овлашћено – одговорно лице подносиоца Захтјева за право на капи-

талне инвестиције у пољопривредној производњи у 2024. години, под пуном моралном, материјалном и кривичном одговорношћу, изја-
вљујем да се сједиште газдинства чији сам носилац / овлашћено – одговорно лице налази на 600 м. н. в. и изнад.

Датум: ___/ ___/ 2024. године
Мјесто: _________________

М. П.

Изјаву дао:
___________________________
(читко уписати име и презиме)

__________________________
Потпис

Република 
Српска

Министарство пољопривреде,
шумарства и водопривреде
Агенција за аграрна плаћања

Образац 5.

Трг Републике Српске 1, 78 000 Бања Лука, телефон: 051/338–549, факс: 051/338–422, e-mail: aaprs.info@mps.vladars.rs

ЈМБ/ЈИБ
Презиме и име / назив пословног субјекта
Адреса пребивалишта / сједиште пословног 
субјекта
Општина
Датум 2024. године

ПРОГРАМ ИНВЕСТИЦИЈЕ ЗА ОБЈЕКТЕ:
__________________________________________________________________________

(Врста капиталног улагања)
Адреса новоизграђеног објекта:  ________________________________________________________________________________________
Кратак опис инвестиције (величина објекта, обим производње...):  ___________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
Кратак опис газдинства (производња, величина посједа, број чланова домаћинства/запослених, инфраструктура...):  _________________
____________________________________________________________________________________________________________________
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____________________________________________________________________________________________________________________
Планиране активности (радови, материјална улагања...):  ___________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
Очекивани допринос мјере у повећању производње и побољшању услова живота на газдинству:  _________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________

М. П.

Овлашћено лице:
______________________________
______________________________

Потпис

Република 
Српска

Министарство пољопривреде,
шумарства и водопривреде
Агенција за аграрна плаћања

Образац 6.

Трг Републике Српске 1, 78 000 Бања Лука, телефон: 051/338–549, факс: 051/338–422, e-mail: aaprs.info@mps.vladars.rs

ЈМБ/ЈИБ
Презиме и име / назив правног лица
Адреса пребивалишта / сједиште правног 
лица
Општина
Телефон
Датум 2 0 2 4.

ПЛАН ПОДИЗАЊА И ОДРЖАВАЊА СТАЛНОГ ЗАСАДА
1. ПОДАЦИ О ИНВЕСТИЦИЈАМА ЗА КОЈЕ СЕ ТРАЖЕ ПОДСТИЦАЈНА СРЕДСТВА
1.1. Општи подаци
Локација на којој се подиже стални засад / противградна мрежа за који/коју се подноси пријава за подстицајна средства
Општина
Укупна површина сталног засада (стара садња), ha
Укупна површина сталног засада по врстама воћа 
(нова садња за коју се подноси пријава), hа
– Воћна врста 1 (уписати хектара)
– Воћна врста 2 (уписати хектара)
Катастарске честице на којима се подиже засад 
(к. о. и к. ч.)

1.2. Располагање неопходним стручним кадром и радном снагом
Навести име и презиме стручне особе која ће организовати подизање и одржавање сталног засада / противградне мреже, као и податке 
о обезбијеђеној радној снази (број сталних радника, број сезонских радника и друго)

1.3. Располагање неопходном механизацијом
Навести податке о механизацији (властитој/услужној) неопходној за обављање подизања сталног засада / противградне мреже за који/
коју се подноси пријава за подстицајна средства, као и механизације и опреме која ће се користити у каснијим годинама његе и одржа-
вања засада сталног засада / противградне мреже

1.4. Подаци о садном материјалу и снабдјевеност водом
Произвођач/-и садног материјала 
Број набављених садница по воћној врсти
Категорија садница по воћној врсти (податак са 
увјерења о здравственом стању садног материјала)
Систем наводњавања (начин наводњавања засада)

2. АГРОЕКОЛОШКИ УСЛОВИ ЛОКАЛИТЕТА НА КОМЕ СЕ ПОДИЖЕ СТАЛНИ ЗАСАД
Климатске карактеристике
(навести климатске чиниоце који позитивно утичу на гајење дате врсте у сталном засаду и квалитет плода на локалитету гдје се по-
диже стални засад / противградна мрежа; навести да ли постоји ризик од неповољних климатских чинилаца, нпр. појава екстремно 
ниских или високих температура, раних јесењих или позних прољећних мразева на датом локалитету и друго)
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Земљишне карактеристике
(навести тип земљишта и најважније податке из основне хемијске анализе земљишта; навести уколико неки од тих параметара има 
посебно позитивно дејство на квалитет плода)

Остали еколошки фактори
(навести надморску висину, експозицију, нагиб терена у степенима, а затим близину већих водених површина и шумских појасева, као 
и њихов утицај на гајење сталног засада са датог локалитета)

3. ТЕХНОЛОГИЈА ПРИПРЕМЕ ЗЕМЉИШТА НАМИЈЕЊЕНОГ ПОДИЗАЊУ СТАЛНОГ ЗАСАДА / ПРОТИВГРАДНЕ МРЕЖЕ

Припрема земљишта за подизање сталног засада / противградне мреже
(навести које су мјере примијењене: регулациони радови, нпр. крчење претходне културе, “одмарање” земљишта, нивелисање терена 
мелиоративно, ђубрење, мјере фертилизације и повећање плодности земљишта, риголовање, подривање земљишта и непосредна при-
према земљишта за садњу, постављање система за наводњавање и слично)

4. СОРТЕ И ПОДЛОГЕ САДНИЦА ЗА ПОДИЗАЊЕ ЗАСАДА / ПРОТИВГРАДНЕ МРЕЖЕ

Сорте и подлоге
(навести сорту/-е и подлогу/-е воћне врсте са којима се подиже стални засад / противградна мрежа за који/коју се подноси пријава за 
подстицајна средства, те навести разлоге за избор одговарајућих сорти и подлога)

5. ТЕХНОЛОГИЈА ПОДИЗАЊА СТАЛНОГ ЗАСАДА / ПРОТИВГРАДНЕ МРЕЖЕ

Размак садње, број посађених садница
(навести размак садње са обрачуном потребног броја садница / посађених садница)

Узгојни облик
(навести назив узгојног облика који ће се формирати, те навести разлог тог узгојног облика)

Организација земљишне територије на којој се подиже стални засад / противградна мрежа
(описати распоред сорти и подлога, навести да ли има сорти опрашивача и њихов распоред;
распоред табли, путне мреже, правац редова и друго; удаљеност воћњака у односу на пратеће објекте – хладњача, складишта, дистри-
бутивни центар и друго) 

Садња
(навести на који начин је обављена садња)

6. АГРОТЕХНИЧКЕ МЈЕРЕ У МЛАДОМ ЗАСАДУ

Радови у првој, другој и трећој години
(обрада земљишта, попуна празних мјеста, мјере заштите од болести и штеточина, мјере заштите од падавина, измрзавања и елемен-
тарних непогода, резидба младих садница, загртање садница и друго; навести појединачно сваку од мјера коју је неопходно примије-
нити у датом/-им младом/-им воћњаку/-цима за који/које се подноси пријава за подстицајна средства)

7. АГРОТЕХНИЧКИ РАДОВИ И ПРОЈЕКТОВАЊЕ ПРИНОСА У ПЕРИОДУ РЕДОВНОГ ПЛОДОНОШЕЊА

Навести сваку појединачну мјеру која ће се примјењивати у периоду редовног плодоношења сталног засада за који се подноси пријава 
за подстицајна средства, као и пројекцију приноса у периоду редовног плодоношења 

ТАБЕЛА ЗА ТРОШКОВЕ

Редни број Назив трошкова
Година производње

I II
I Материјални трошкови

Саднице, опрема и репроматеријал
Гориво
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Ел. енергија
Остали материјални трошкови

II Нематеријални трошкови
Радна снага
Закуп
Кредити
Услуге
Остали нематеријални трошкови

УКУПНО
(I + II)

9. НАПОМЕНА

ИЗЈАВА: Под пуном материјалном и кривичном одговорношћу, изјављујем да су сви горенаведени подаци тачни и да ћу се придржавати 
свих наведених активности из Плана подизања и одржавања воћног/-их засада.

Датум: ______________          __________________________
Име и презиме и потпис

Табела 1.

Редни 
број Критеријум Начин бодовања Број 

бодова

1. Тип корисника
- новорегистровано газдинство у РПГ
- газдинство регистровано у РПГ од једне до три године
- газдинство регистровано у РПГ-у више од три године

0
5
20

2.
Број запослених (само за пословне субјекте) према 
извјештају Пореске управе Републике Српске о броју 
запослених

– прекo 15 запослених
– од шест до 15 запослених
– до пет запослених

20
10
5

3. Површине обрађеног земљишта
- преко 100 хектара
- од 50 до 100 хектара
- мање од 50 хектара

20
10
5

4. Број чланова регистрованог пољопривредног газдинства – пет и више чланова 20

5.

Носилац ППГ-а или предузетник има одговарајуће 
стручно знање агрономског, технолошког, ветеринарског 
смјера
(доказ – копија дипломе)

– висока стручна спрема
– средња стручна спрема

10
5

6. Степен развијености јединице локалне самоуправе гдје 
је сједиште газдинства

– изразито неразвијене
– неразвијене

20
10

7. Подносилац захтјева је био корисник подстицаја за капи-
талне инвестиције у 2023. години

– да
– не

0
10

За набавку музних робота корисницима се, осим критеријума од 1 до 9, додјељују бодови и по сљедећим критеријумима:

1. Подносилац захтјева има минимално 50 музних грла
– да
– не

5
0

2. Подносилац захтјева регистрованом откупљивачу годишње 
испоручује количину млијека

– од 400.000 до 600.000 литара
– од 601.000 до 800.000 литара
– од 801.000 литара и више

5
15
25

Спецификација број 1.

Списак опреме за производњу рибе на рибогојилиштима која 
може бити предмет подстицаја

1. Опрема за пастрмска рибогојилишта:
- ваге за вагање живе рибе,
- бројачи рибе,
- лежнице за пријем икре,
- инкубатори за пријем икре,
- цугер апарати за пријем икре,
- аератори,
- оксибоксови за оксигенацију воде,
- биоблокови за дегасацију воде,

- сортирке за уједначавање рибе,
- специјализовани камиони за транспорт живе рибе,
- пристрој и алати за нарезивање и чишћење рибе,
- колица за аутоматско храњење рибе,
- пумпе за манипулацију и пренос живе рибе,
- машине за сортирање и вагање рибе у погонима за прераду,
- машине за чишћење рибе,
- конвејер траке за транспорт рибе,
- расхладне коморе и тунели за хлађење рибе,
- машина за паковање рибе у МАП паковања – паковања у моди-
фикованој атмосфери,
- егализатори за егализована паковања у МАП-у,
- доро катер,
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- ОXY генератори за производњу кисеоника,
- агрегати за производњу струје,
- компресори и дувачи компресованог ваздуха са цјевоводима,
- боце за смјештај кисеоника,
- расплињачи, мјерачи притиска и регулатори притиска за кисе-
оник,
- машине и ваге за утовар живе рибе са цјевоводима,
- цјевоводи за манипулацију рибе,
- IQF замрзивач за брзо замрзавање рибе,
- термо-баје или термо-боксови за транспорт рибе,
- цјевовод за развод кисеоника по рибњаку,
- хранилице за храњење рибе,
- опрема за мјерење раствореног кисеоника, опрема за мјерење га-
сова (N, CO2) у води,
- ПХ метри,
- мјерачи температуре воде,
- мреже за излов и привлачење рибе,
- елеватори за пренос и утовар рибе,
- филтери за пречишћавање и филтрирање воде,
- шибер вентили,
- уставе за регулисање дотока воде,
- пумпе за пумпање воде,
- конуси, кон-системи за прикупљање отпада на рибњаку,
- машине и постројења за прочишћавање воде и издвајање крутог 
отпада из рибогојилишта,
- базени за превоз живе рибе.
2. Опрема за шаранска рибогојилишта:
- опрема за вјештачка мрестилишта (цугери, вајсови апарати, фил-
терска опрема, пумпе, електронски мјерни инструменти...),
- опрема за манипулацију рибом: мреже за излов рибе, кавези за 
држање рибе, мреже за заштиту од птица, сортирни столови за 
рибу, бројачи рибе, чамци, ванбродски и бродски мотори за чамце, 
хидрауличне корпе за излов рибе, базени за транспорт рибе, опре-
ма за транспортне базене (распрскивачи за кисеоник, боце за течни 
и гасовити кисеоник), пумпе за воду,
- филтери за пречишћавање улазне и излазне воде у рибњаке, аера-
тори, компресори, инјектори,
- опрема за исхрану рибе: линија за производњу пелетиране или 
екструдиране хране за рибе, хранилице за рибу, силоси за компо-
ненте рибље хране и силоси за рибљу храну,
- лабораторијска опрема за шаранске рибњаке,
- опрема за пумпање воде у рибњацима: пумпе електро, са власти-
тим СУС погоном и ПТО,
- опрема за принудно напајање електричном енергијом рибогоји-
лишта: електроагрегати,
- опрема за заштиту рибље млађи од рибоједих птица на рибња-
ци ма: мреже за заштиту од рибоједих птица, плински топови, дро-
нови.

587
На основу члана 71. став 2. и члана 90. став 1. Закона о ру-

дарству (“Службени гласник Републике Српске”, број 62/18) 
и члана 25. став 1. Правилника о издавању и одузимању ли-
ценци за обављање послова у области рударства (“Службени 
гласник Републике Српске”, бр. 109/18 и 7/19), рјешавајући 
по захтјеву привредног друштва “КУБИК-ТРАНС-НИСКО-
ГРАДЊА” д.о.о. Јакуповци за издавање лиценце за минирање 
у рударству, министар енергетике и рударства  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИСПУЊЕЊУ УСЛОВА ЗА ИЗДАВАЊЕ ЛИЦЕНЦЕ ЗА 

МИНИРАЊЕ У РУДАРСТВУ

1. Утврђује се да привредно друштво “КУБИК-ТРАНС-
НИСКОГРАДЊА” д.о.о. Јакуповци, Омладинска ул. број 
68, Јакуповци, Лакташи, испуњава услове за издавање ли-
ценце за минирање у рударству.

2. Лиценца важи од 1.3.2024. године до 1.3.2028. годи-
не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са одредбама Закона о рударству.

3. Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Ре-
публике Српске”.

Број: 05.04/310-28-2/24
1. марта 2024. г одине Министар,
Бањалука Петар Ђокић, с.р.

588
Министар за просторно уређење, грађевинарство и 

екологију Републике Српске, на захтјев “HKP Consulting” 
д.о.о. Бања Лука за издавање лиценце за израду техничке 
документације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу про-
стора и грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 40/13, 106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о 
републичкој управи (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, бр. 115/18, 111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правил-
ника о условима за издавање и одузимање лиценци учесни-
ка у грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
70/13 и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “HKP Consulting” д.о.о. Бања Лука испу-
њава услове за добијање лиценце:

А) за израду техничке документације за објекте за које 
грађевинску дозволу издаје Министарство за просторно 
уређење, грађевинарство и екологију, и то:

1. архитектонске фазе,
2. конструктивне фазе,
3. хидротехничке фазе,
4. фазе нискоградње,
5. дијела електро фазе - инсталације јаке струје и елек-

троенергетских постројења,
6. дијела електро фазе, инсталације слабе струје, теле-

комуникација и аутоматике,
7. фазе саобраћајне сигнализације;
Б) за израду техничке документације за објекте за које 

грађевинску дозволу издаје орган јединице локалне само-
управе, и то:

1. дијела машинске фазе - област термотехнике, инста-
лације гријања, гаса, вентилације и климатизације,

2. дијела машинске фазе - машинска постројења и ме-
талне конструкције у грађевинарству.

Стављају се ван снаге Рјешење о испуњености услова 
за израду техничке документације, број: 15.03-361-428/21, 
од 5.7.2021. године, и Лиценца број: ПЛ-2630/2021, од 
5.7.2021. године.

Лиценца важи од 22.2.2023. године до 22.2.2027. годи-
не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-110/23
22. фебруара 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

589
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Comfort Solutions” 
d.o.o. Челинац за издавање лиценце за израду техничке до-
кументације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу просто-
ра и грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
40/13, 106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о ре-
публичкој управи (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 115/18, 111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника 
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о условима за издавање и одузимање лиценци учесника у 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 
и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Comfort Solutions” d.o.o. Челинац испу-
њава услове за добијање лиценце за израду техничке до-
кументације за објекте за које грађевинску дозволу издаје 
орган јединице локалне самоуправе, и то:

1. дијела машинске фазе - област термотехнике, инста-
лације гријања, гаса, вентилације и климатизације.

Лиценца важи од 22.2.2023. године до 22.2.2027. годи-
не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-118/23
22. фебруара 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.
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Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Тирол” д.о.о. Тузла за 
издавање лиценце за израду техничке документације, а на 
основу чланa 8. Закона о уређењу простора и грађењу (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 106/15, 3/16 и 
84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој управи (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 15/22 
и 56/22) и члана 15. Правилника о условима за издавање и 
одузимање лиценци учесника у грађењу (“Службени гла-
сник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Тирол” д.о.о. Тузла испуњава услове 
за добијање лиценце за израду техничке документације за 
објекте за које грађевинску дозволу издаје Министарство за 
просторно уређење, грађевинарство и екологију, и то:

1. дијела електро фазе - инсталације јаке струје и елек-
троенергетских постројења.

Лиценца важи од 20.2.2023. године до 20.2.2027. годи-
не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-946/22
20. фебруара 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.
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Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “БАЗИС” д.о.о. Пале 
за издавање лиценце за израду техничке документације, а 
на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 106/15, 
3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој управи 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 
15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о условима за издава-
ње и одузимање лиценци учесника у грађењу (“Службени 
гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ
Утврђује се да “БАЗИС” д.о.о. Пале испуњава услове 

за добијање лиценце за израду техничке документације за 
објекте за које грађевинску дозволу издаје орган јединице 
локалне самоуправе, и то:

1. архитектонске фазе.
Лиценца важи од 1.2.2023. године до 1.2.2027. године, 

а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.
Број: 15.03-361-27/23
1. фебруара 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

592
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еколо-

гију Републике Српске, на захтјев “Sector Security” д.о.о. Бања 
Лука за издавање лиценце за израду техничке документације, 
а на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 106/15, 
3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој управи 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 
15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о условима за издавање 
и одузимање лиценци учесника у грађењу (“Службени гла-
сник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ
Утврђује се да “Sector Security” д.о.о. Бања Лука испу-

њава услове за добијање лиценце за израду техничке до-
кументације за објекте за које грађевинску дозволу издаје 
орган јединице локалне самоуправе, и то:

1. дијела електро фазе - инсталације јаке струје и елек-
троенергетских постројења,

2. дијела електро фазе, инсталације слабе струје, теле-
комуникација и аутоматике.

Лиценца важи од 1.2.2023. године до 1.2.2027. године, 
а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.
Број: 15.03-361-14/23
1. фебруара 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

593
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Геоинова” Бања Лука 
за издавање лиценце за израду техничке документације, а 
на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 106/15, 
3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој управи 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 
15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о условима за издава-
ње и одузимање лиценци учесника у грађењу (“Службени 
гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Геоинова” Бања Лука испуњава услове 
за добијање лиценце за израду техничке документације за 
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објекте за које грађевинску дозволу издаје орган јединице 
локалне самоуправе, и то:

1. дијела електро фазе, инсталације слабе струје, теле-
комуникација и аутоматике.

Лиценца важи од 3.4.2023. године до 3.4.2027. године, 
а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-200/23
3. априла 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

594
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “JM Design” д.о.о. Гра-
дишка за издавање лиценце за израду техничке докумен-
тације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 
106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој 
управи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 
111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о услови-
ма за издавање и одузимање лиценци учесника у грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  
д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “JM Design” д.о.о. Градишка испуњава 
услове за добијање лиценце за израду техничке докумен-
тације за објекте за које грађевинску дозволу издаје орган 
јединице локалне самоуправе, и то:

1. архитектонске фазе,
2. конструктивне фазе.
Лиценца важи од 3.4.2023. године до 3.4.2027. године, 

а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-228/23
3. априла 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

595
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “МВ” д.о.о. Бања Лука 
за издавање лиценце за израду техничке документације, а 
на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 106/15, 
3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој управи 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 
15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о условима за издава-
ње и одузимање лиценци учесника у грађењу (“Службени 
гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “МВ” д.о.о. Бања Лука испуњава услове 
за добијање лиценце за израду техничке документације за 
објекте за које грађевинску дозволу издаје Министарство за 
просторно уређење, грађевинарство и екологију, и то:

1. дијела машинске фазе - област термотехнике, инста-
лације гријања, гаса, вентилације и климатизације.

Лиценца важи од 2.3.2023. године до 2.3.2027. године, 
а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.
Број: 15.03-361-132/23
2. марта 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

596
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Блок Пројект” д.о.о. 
Бања Лука за издавање лиценце за израду техничке доку-
ментације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу просто-
ра и грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
40/13, 106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о ре-
публичкој управи (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 115/18, 111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника 
о условима за издавање и одузимање лиценци учесника у 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 
и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Блок Пројект” д.о.о. Бања Лука испуња-
ва услове за добијање лиценце за израду техничке докумен-
тације за објекте за које грађевинску дозволу издаје орган 
јединице локалне самоуправе, и то:

1. архитектонске фазе.
Лиценца важи од 3.3.2023. године до 3.3.2027. године, 

а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.
Број: 15.03-361-137/23
3. марта 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

597
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Телеком Српске” а.д. 
Бања Лука за издавање лиценце за израду техничке доку-
ментације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу просто-
ра и грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
40/13, 106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о ре-
публичкој управи (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 115/18, 111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника 
о условима за издавање и одузимање лиценци учесника у 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 
и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Телеком Српске” а.д. Бања Лука испу-
њава услове за добијање лиценце за израду техничке до-
кументације за објекте за које грађевинску дозволу издаје 
Министарство за просторно уређење, грађевинарство и 
екологију, и то:

1. дијела електро фазе, инсталације слабе струје, теле-
комуникација и аутоматике.

Лиценца важи од 10.3.2023. године до 10.3.2027. годи-
не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
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та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.
Број: 15.03-361-112/23
10. марта 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

598
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “ABC Solutions” д.о.о. 
Бања Лука за издавање лиценце за израду техничке доку-
ментације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу просто-
ра и грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
40/13, 106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о ре-
публичкој управи (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 115/18, 111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника 
о условима за издавање и одузимање лиценци учесника у 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 
и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “ABC Solutions” д.о.о. Бања Лука испу-
њава услове за добијање лиценце:

А) за израду техничке документације за објекте за које 
грађевинску дозволу издаје Министарство за просторно 
уређење, грађевинарство и екологију, и то:

1. дијела електро фазе - инсталације јаке струје и елек-
троенергетских постројења;

Б) за израду техничке документације за објекте за које 
грађевинску дозволу издаје орган јединице локалне само-
управе, и то:

1. дијела електро фазе, инсталације слабе струје, теле-
комуникација и аутоматике.

Стављају се ван снаге Рјешење о испуњености услова 
за израду техничке документације, број: 15.03-361-303/21, 
од 11.5.2021. године, и Лиценца број: ПЛ-2589/2021, од 
11.5.2021. године.

Лиценца важи од 20.3.2023. године до 20.3.2027. годи-
не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.
Број: 15.03-361-150/23
20. марта 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

599
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Делта заштита” д.о.о. 
Бања Лука за издавање лиценце за израду техничке доку-
ментације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу просто-
ра и грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
40/13, 106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о ре-
публичкој управи (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 115/18, 111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника 
о условима за издавање и одузимање лиценци учесника у 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 
и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Делта заштита” д.о.о. Бања Лука испу-
њава услове за добијање лиценце за израду техничке до-

кументације за објекте за које грађевинску дозволу издаје 
орган јединице локалне самоуправе, и то:

1. технолошке фазе, технолошке подлоге и технолошки 
процеси.

Лиценца важи од 20.3.2023. године до 20.3.2027. годи-
не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-165/23
20. марта 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

600
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Бетон Плус” д.о.о. 
Добој за издавање лиценце за израду техничке докумен-
тације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 
106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој 
управи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 
111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о услови-
ма за издавање и одузимање лиценци учесника у грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  
д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Бетон Плус” д.о.о. Добој испуњава 
услове за добијање лиценце за израду техничке докумен-
тације за објекте за које грађевинску дозволу издаје орган 
јединице локалне самоуправе, и то:

1. архитектонске фазе.
Лиценца важи од 20.3.2023. године до 20.3.2027. годи-

не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-166/23
20. марта 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

601
Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Елинг - Инжињеринг” 
д.о.о. Теслић за издавање лиценце за израду техничке доку-
ментације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу просто-
ра и грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
40/13, 106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о ре-
публичкој управи (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 115/18, 111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника 
о условима за издавање и одузимање лиценци учесника у 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 
и 24/15),  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Елинг - Инжињеринг” д.о.о. Теслић 
испуњава услове за добијање лиценце:

А) за израду техничке документације за објекте за које 
грађевинску дозволу издаје Министарство за просторно 
уређење, грађевинарство и екологију, и то:
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1. дијела електро фазе - инсталације јаке струје и елек-
троенергетских постројења,

2. дијела електро фазе, инсталације слабе струје, теле-
комуникација и аутоматике;

Б) за израду техничке документације за објекте за које 
грађевинску дозволу издаје орган јединице локалне само-
управе, и то:

1. конструктивне фазе за индивидуалне стамбене и 
стамбено-пословне објекте бруто грађевинске површине 
до 400 m², осим за сложене објекте.

Стављају се ван снаге Рјешење о испуњености услова 
за израду техничке документације, број: 15.03-361-529/21, 
од 27.8.2021. године, и Лиценца број: ПЛ-2669/2021, од 
27.8.2021. године.

Лиценца важи од 30.3.2023. године до 27.8.2025. годи-
не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-173/23
30. марта 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.
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Министар за просторно уређење, грађевинарство и еко-

логију Републике Српске, на захтјев “Gruner Balkans” d.o.o. 
Београд за издавање лиценце за израду техничке докумен-
тације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 
106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој 
управи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 
111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о услови-
ма за издавање и одузимање лиценци учесника у грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  
д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Gruner Balkans” d.o.o. Београд испу-
њава услове за добијање лиценце за израду техничке до-
кументације за објекте за које грађевинску дозволу издаје 
Министарство за просторно уређење, грађевинарство и 
екологију, и то:

1. конструктивне фазе,
2. хидротехничке фазе,
3. дијела електро фазе - инсталације јаке струје и елек-

троенергетских постројења,
4. дијела машинске фазе - област термотехнике, инста-

лације гријања, гаса, вентилације и климатизације,
5. дијела машинске фазе - машинска постројења и ме-

талне конструкције у грађевинарству.
Стављају се ван снаге Рјешење о испуњености услова 

за израду техничке документације, број: 15.03-361-777/22, 
од 19.10.2022. године, и Лиценца број: ПЛ-3099/2022, од 
19.10.2022. године.

Лиценца важи од 10.3.2023. године до 19.10.2026. го-
дине, а провјера испуњености услова на основу којих је 
издата вршиће се у складу са Законом о уређењу простора 
и грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-/23
10. марта 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.
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Министар за просторно уређење, грађевинарство и 

екологију Републике Српске, на захтјев “EUROING” д.о.о. 
Бихаћ за издавање лиценце за израду техничке докумен-
тације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 
106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој 
управи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 
111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о услови-
ма за издавање и одузимање лиценци учесника у грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  
д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “EUROING” д.о.о. Бихаћ испуњава усло-
ве за добијање лиценце за израду техничке документације 
за објекте за које грађевинску дозволу издаје Министарство 
за просторно уређење, грађевинарство и екологију, и то:

1. архитектонске фазе,
2. конструктивне фазе,
3. хидротехничке фазе,
4. фазе нискоградње,
5. дијела електро фазе - инсталације јаке струје и елек-

троенергетских постројења,
6. дијела машинске фазе - област термотехнике, инста-

лације гријања, гаса, вентилације и климатизације.
Лиценца важи од 6.2.2023. године до 6.2.2027. године, 

а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.

Број: 15.03-361-982/23
6. фебруара 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

604
Министар за просторно уређење, грађевинарство и 

екологију Републике Српске, на захтјев “Бегинг” д.о.о. 
Београд за издавање лиценце за израду техничке докумен-
тације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 
106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој 
управи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 
111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о услови-
ма за издавање и одузимање лиценци учесника у грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  
д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ

Утврђује се да “Бегинг” д.о.о. Београд испуњава услове 
за добијање лиценце:

А) за израду техничке документације за објекте за које 
грађевинску дозволу издаје Министарство за просторно 
уређење, грађевинарство и екологију, и то:

1. архитектонске фазе,
2. конструктивне фазе,
3. фазе нискоградње,
4. дијела електро фазе - инсталације јаке струје и елек-

троенергетских постројења,
5. дијела електро фазе, инсталације слабе струје, теле-

комуникација и аутоматике,
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6. дијела машинске фазе - област термотехнике, инста-

лације гријања, гаса, вентилације и климатизације;
Б) за израду техничке документације за објекте за које 

грађевинску дозволу издаје орган јединице локалне само-
управе, и то:

1. хидротехничке фазе,
2. фазе саобраћајне сигнализације.
Лиценца важи од 18.4.2023. године до 18.4.2027. годи-

не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.
Број: 15.03-361-258/23
18. априла 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.

605
Министар за просторно уређење, грађевинарство и 

екологију Републике Српске, на захтјев “ENCOS” д.о.о. 
Сарајево за издавање лиценце за израду техничке докумен-
тације, а на основу чланa 8. Закона о уређењу простора и 
грађењу (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 40/13, 
106/15, 3/16 и 84/19), члана 76. став 2. Закона о републичкој 
управи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 115/18, 
111/21, 15/22 и 56/22) и члана 15. Правилника о услови-
ма за издавање и одузимање лиценци учесника у грађењу 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 70/13 и 24/15),  
д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИЗДАВАЊУ ЛИЦЕНЦЕ ЗА ИЗРАДУ ТЕХНИЧКЕ 

ДОКУМЕНТАЦИЈЕ
Утврђује се да “ENCOS” д.о.о. Сарајево испуњава усло-

ве за добијање лиценце:
А) за израду техничке документације за објекте за које 

грађевинску дозволу издаје Министарство за просторно 
уређење, грађевинарство и екологију, и то:

1. хидротехничке фазе;
Б) за израду техничке документације за објекте за које 

грађевинску дозволу издаје Министарство за просторно 
уређење, грађевинарство и екологију, и то:

1. хидротехничке фазе.
Лиценца важи од 29.9.2023. године до 29.9.2027. годи-

не, а провјера испуњености услова на основу којих је изда-
та вршиће се у складу са Законом о уређењу простора и 
грађењу и Правилником о условима за издавање и одузи-
мање лиценци учесника у грађењу.

Ово рјешење објавиће се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”.
Број: 15.3.2-361-646/23
29. септембра 2023. године Министар,
Бањалука Бојан Випотник, с.р.
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На основу члана 67. став 6. Закона о стечају (“Службе-

ни гласник Републике Српске”, број 16/16) и члана 76. став 
2. Закона о републичкој управи (“Службени гласник Репу-
блике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 15/22, 56/22 и 132/22), 
министар правде, 30. јануара 2023. године,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О БРИСАЊУ ЛИЦА СА ЛИСТЕ СТЕЧАЈНИХ УПРАВНИКА

1. Са Листе стечајних управника за подручје надле-
жности oкружних привредних судова у Републици Српској 
(“Службени гласник Републике Српске”, број 87/23) због 
навршених 70 година живота брише се  Владе Симовић из 
Источног Сарајева.

2. Ово рјешење објављује се у “Службеном гласнику 
Републике Српске” и на интернет страници Министарства 
правде.
Број: 08.030/126-10/24
30. јануара 2024. године Министар,
Бањалука Милош Букејловић, с.р.

Министар просвјете и културе, на основу члана 76. 
став 2. Закона о републичкој управи (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 15/22, 56/22,132/22 
и 90/23) и члана 31. став (3) Закона о библиотечко-ин-
формационој дјелатности (“Службени гласник Републике 
Српскe”, бр. 44/16 и 62/18), а у вези са чланом 4. став 2. 
Закона о министарским, владиним и другим именовањи-
ма Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 41/03), у поступку разрјешења дужности 
вршиоца дужности директора ЈУ Народна библиотека До-
бој,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ПРЕСТАНКУ ДУЖНОСТИ ВРШИОЦУ ДУЖНОСТИ 
ДИРЕКТОРА ЈУ НАРОДНА БИБЛИОТЕКА ДОБОЈ

1. Лидији Жарић престаје дужност вршиоца дужности 
директора ЈУ Народна библиотека Добој.

2. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 07.06/620-9-6/24
7. марта 2024. године Министар,
Бањалука Жељка Стојичић, с.р.

Министар просвјете и културе, на основу члана 76. 
став 2. Закона о републичкој управи (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 15/22, 56/22, 132/22 
и 90/23) и члана 31. став 3. Закона о библиотечко-инфор-
мационој дјелатности (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, бр. 44/16 и 62/18), у поступку именовања директора 
ЈУ Народна библиотека Добој, на приједлог Комисије за 
избор,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ 
О ИМЕНОВАЊУ ДИРЕКТОРА ЈУ НАРОДНА 

БИБЛИОТЕКА ДОБОЈ

1. Лидија Жарић из Добоја именује се за директора ЈУ 
Народна библиотека Добој на мандатни период од четири 
године.

2. Именована обавља послове заступања и представља-
ња ЈУ Народна библиотека Добој, у правном промету без 
ограничења.

3. Овлашћује се Лидија Жарић да изврши промјену 
лица овлашћеног за заступање ЈУ Народна библиотека До-
бој у судском регистру надлежног суда.

4. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 07.06/620-9-7/24
7. марта 2024. године Министар,
Бањалука Жељка Стојичић, с.р.

Министар просвјете и културе, на основу члана 76. 
став 2. Закона о републичкој управи (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 15/22, 56/22, 132/22 
и 90/23) и члана 31. став 6, а у вези са чланом 34. став (1) 
тачка 2. Закона о библиотечко-информационој дјелатности 
(“Службени гласник Републике Српскe”, бр. 44/16 и 62/18), 
у поступку разрјешења дужности директора ЈУ Народна 
библиотека “Данило Киш” Теслић,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ПРЕСТАНКУ ДУЖНОСТИ ДИРЕКТОРУ ЈУ НАРОДНА 

БИБЛИОТЕКА “ДАНИЛО КИШ” ТЕСЛИЋ

1. Синиши Божићу престаје дужност директора ЈУ На-
родна библиотека “Данило Киш” Теслић, на лични захтјев, 
закључно са 15.3.2024. године.
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2. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 07.06/052-1924/24
8. марта 2024. године Министар,
Бањалука Жељка Стојичић, с.р.

Министар просвјете и културе, на основу члана 76. 
став 2. Закона о републичкој управи (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 115/18, 111/21, 15/22, 56/22, 132/22 
и 90/23), члана 31. став 6. Закона о библиотечко-информа-
ционој дјелатности (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, бр. 44/16 и 62/18) и члана 4. Закона о министарским, 
владиним и другим именовањима Републике Српске (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, број 41/03), у поступку 
именовања вршиоца дужности директора ЈУ Народна би-
блиотека “Данило Киш” Теслић,  д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ИМЕНОВАЊУ ВРШИОЦА ДУЖНОСТИ ДИРЕКТОРА 
ЈУ НАРОДНА БИБЛИОТЕКА “ДАНИЛО КИШ” ТЕСЛИЋ

1. Лидија Залић именује се за вршиоца дужности ди-
ректора ЈУ Народна библиотека “Данило Киш” Теслић по-
чевши од 16.3.2024. године до окончања законом прописа-
не процедуре избора новог директора, а најдуже на период 
од два мјесеца.

2. Именована обавља послове заступања и представља-
ња ЈУ Народна библиотека “Данило Киш” Теслић, у прав-
ном промету без ограничења.

3. Овлашћује се Лидија Залић да изврши промјену лица 
овлашћеног за заступање ЈУ Народна библиотека “Данило 
Киш” Теслић у судском регистру надлежног суда.

4. Права, обавезе и одговорности директора Б иблиотеке 
односе се и на вршиоца дужности директора.

5. Ово рјешење ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 07.06/052-1924-1/24
8. марта 2024. године Министар,
Бањалука Жељка Стојичић, с.р.

Уставни суд Републике Српске
Уставни суд Републике Српске, на основу члана 115. 

Устава Републике Српске и члана 37. став 1. тачка а), члана 
40. став 5, члана 60. став 1. т. а) и б) и члана 61. став 1. т. г) 
и д) Закона о Уставном суду Републике Српске (“Службени 
гласник Републике Српске”, бр. 104/11 и 92/12), на сједни-
ци одржаној 28. фебруара 2024. године,  д о н и о  ј е

ОДЛУКУ
Утврђује се да тачка IV Одлуке о утврђивању тарифних 

ставова за кориснике дистрибутивних система у Републици 
Српској, број: 01-421-25/22/Р-443, од 15. децембра 2022. го-
дине (“Службени гласник Републике Српске”, број 125/22), 
коју је донијела Регулаторна комисија за енергетику Репу-
блике Српске, није у сагласности са Уставом Републике 
Српске.

Утврђује се да т. II и IV Одлуке о тарифним ставовима 
за јавно снабдијевање електричном енергијом у Републи-
ци Српској, број: 01-599-2/22/Р-58-445, од 15. децембра 
2022. године (“Службени гласник Републике Српске”, број 
125/22), коју је донијела Регулаторна комисија за енергети-
ку Републике Српске, нису у сагласности са Уставом Репу-
блике Српске и Законом о електричној енергији (“Службе-
ни гласник Републике Српске”, број 68/20).

Не прихвата се иницијатива за оцјену уставности и 
законитости т. II, III и V Одлуке о утврђивању тарифних 
ставова за кориснике дистрибутивних система у Републици 
Српској, број: 01-421-25/22/Р-443, од 15. децембра 2022. го-
дине (“Службени гласник Републике Српске”, број 125/22), 
коју је донијела Регулаторна комисија за енергетику Репу-
блике Српске, и т. I, III и V Одлуке о тарифним ставовима 
за јавно снабдијевање електричном енергијом у Републи-

ци Српској, број: 01-599-2/22/Р-58-445, од 15. децембра 
2022. године (“Службени гласник Републике Српске”, број 
125/22), коју је донијела Регулаторна комисија за енергети-
ку Републике Српске.

Не прихвата се иницијатива за покретање поступка за 
оцјену уставности и законитости тачке I Одлуке о утврђи-
вању тарифних ставова за кориснике дистрибутивних си-
стема у Републици Српској, број: 01-421-25/22/Р-443, од 
15. децембра 2022. године (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 125/22), коју је донијела Регулаторна комиси-
ја за енергетику Републике Српске.

О б р а з л ож е њ е
Небојша Вукановић и Ђорђе Вучинић из Требиња дали 

су Уставном суду Републике Српске иницијативу за покре-
тање поступка за оцјењивање уставности и законитости 
т. I, II, IV и V Одлуке о утврђивању тарифних ставова за 
кориснике дистрибутивних система у Републици Српској, 
број: 01-421-25/22/Р-443, од 15. децембра 2022. године 
(“Службени гласник Републике Српске”, број 125/22), и т. I, 
II, IV и V Одлуке о тарифним ставовима за јавно снабдије-
вање електричном енергијом у Републици Српској, број: 
01-599-2/22/Р-58-445, од 15. децембра 2022. године (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, број 125/22), које је до-
нијела Регулаторна комисија за енергетику Републике Срп-
ске. У иницијативи се наводи да је Регулаторна комисија 
Републике Српске донијела оспорену Одлуку о утврђивању 
тарифних ставова за кориснике дистрибутивних система у 
Републици Српској на основу неоправданог, неутемељеног 
и необразложеног захтјева оператера дистрибутивних си-
стема, јер у захтјеву није прецизирано шта се сматра под 
потребним приходима корисника дистрибутивног система 
и на шта се они конкретно имају потрошити ако се закони-
то прикупљају. По мишљењу даваоца иницијативе, у оспо-
реној одлуци није одређен трошак у који би капитал стечен 
повећањем тарифних ставова требало да буде уложен, што 
представља неуставан и незаконит терет грађана Републике 
Српске, јер би регулаторна основна средства била увећа-
на прије него су трошкови настали. Због наведеног, у ини-
цијативи се истиче да је овом оспореном одлуком нарушен 
принцип једнаке вриједности узајамних давања из члана 
15. Закона о облигационим односима, а тиме и уставно на-
чело уставности и законитости из члана 108. Устава. Даље 
се наводи да су Одлуком о тарифним ставовима за јавно 
снабдијевање електричном енергијом у Републици Српској 
утврђени тарифни ставови за јавно снабдијевање електрич-
ном енергијом по категоријама потрошње и групама купаца 
према којим ће потрошачи плаћати цијену која је унутар 
групе потрошње већа уколико се више троши. На наведени 
начин су, по мишљењу даваоца иницијативе, дискримини-
сани већи потрошачи електричне енергије у односу на мање 
потрошаче, што је у супротности са уставним принципима 
из чл. 50. и 52. Устава Републике Српске, који гарантују 
слободно привређивање и слободу предузетништва, са 
одредбама члана 13. став 11. и члана 46. ст. 1, 2. и 3. Закона 
о заштити потрошача (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, бр. 60/12, 63/14, 18/17 и 90/21), које гарантују потро-
шачу коришћење економске услуге без дискриминације, са 
одредбама чл. 2, 3, 28. и 111. Закона о електричној енергији 
и са одредбама члана 7. став. 1. тачка ђ, члана 9. став 1. и 
члана 79. став 1. Општих услова за испоруку и снабдије-
вање електричном енергијом (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, број 13/22).

Накнадно су Зорица-Зора Млађеновић из Бањалуке, 
Стефан Благић из Бањалуке, Дарио Љ. Сандић из Бања-
луке и Милош Кошпић из Бањалуке посебним иницијати-
вама идентичног садржаја оспорили уставност и закони-
тост Одлуке о утврђивању тарифних ставова за кориснике 
дистрибутивних система у Републици Српској, број: 01-
421-25/22/Р-443, од 15. децембра 2022. године (“Службени 
гласник Републике Српске”, број 125/22), коју је донијела 
Регулаторна комисија за енергетику Републике Српске, у 
односу на одредбе чл. 5, 10, 13, 21, 35, 36, 51, 53, 68, 108, 
109. и 115. Устава Републике Српске. У овим иницијатива-
ма наводи се да се оспореном одлуком врши дискримина-
ција грађана који троше више електричне енергије у односу 
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на грађане који троше мање електричне енергије, а у зави-
сности од броја чланова породичног домаћинства, подручја 
гдје живе, врсте објекта становања и начина живота, што 
је у супротности са одредбама чл. 5, 10. и 13. Устава Репу-
блике Српске, који гарантују заштиту људских слобода и 
права у складу са међународним стандардима, владавину 
права, социјалну правду и тржишну привреду, равноправ-
ност грађана, људско достојанство и неповредивост личног 
и породичног живота. Даље се наводи да је оспорена одлу-
ка у супротности са чланом 21. Устава, јер ће дискрими-
наторска цијена електричне енергије за лица која је више 
троше условити миграције становника према градским 
подручјима у јужним дијеловима Републике, као и да ће 
прелазак на друге изворе гријања довести до још већег за-
гађења ваздуха у зимском периоду, што је у супротности са 
чланом 35. Устава, који гарантује право на здраву животну 
средину. Поред наведеног, у иницијативама се истиче да је 
оспорена одлука у супротности са чланом 36. став 3. Уста-
ва, јер овакво поступање посредним путем утиче на онемо-
гућавање или ограничавање грађана да оснивају породицу 
и имају потомство. Такође се наводи да је оспорена одлука 
у супротности са чл. 51. и 53. Устава, јер онемогућава еко-
номски развој грађана и не обезбјеђује заштиту потрошача.

Такође, Милорад Илић из Шипова дао је Уставном 
суду Републике Српске иницијативу за покретање поступ-
ка за оцјењивање уставности и законитости т. I, II, III, IV 
и V Одлуке о утврђивању тарифних ставова за кориснике 
дистрибутивних система у Републици Српској, број: 01-
421-25/22/Р-443, од 15. децембра 2022. године (“Службени 
гласник Републике Српске”, број 125/22), и т. I, II, III, IV 
и V Одлуке о тарифним ставовима за јавно снабдијевање 
електричном енергијом у Републици Српској, број: 01-599-
2/22/Р-58-445, од 15. децембра 2022. године (“Службени 
гласник Републике Српске”, број 125/22), које је донијела 
Регулаторна комисија за енергетику Републике Српске. У 
иницијативи се наводи да се оспореним одлукама дово-
де у неравноправан положај грађани који троше више од 
500 кWh мјесечно у односу на грађане који троше мање 
електричне енергије, а у зависности од броја чланова по-
родичног домаћинства, подручја гдје живе, врсте објекта 
становања и начина живота. Давалац иницијативе оспорава 
наведене одлуке у односу на одредбе чл. 10. и 35, члана 36. 
став 1, члана 49. став 3, члана 53. и члана 68. став 5. Уста-
ва Републике Српске, истичући да су оспореним одлукама 
прекршени једнакост и равноправаност грађана у слобода-
ма, правима и дужностима, да је нарушено право на здраву 
животну средину, да се није водило рачуна о заштити поро-
дице и о заштити и остваривању људских права и основних 
слобода нити је грађанима остављена могућност на изја-
вљивање правног лијека како би се могли жалити на висину 
измијењене цијене електричне енергије. Поред наведеног, 
у овој иницијативи се предлаже да Суд, у смислу члана 58. 
Закона о Уставном суду Републике Српске (“Службени гла-
сник Републике Српске”, бр. 104/11 и 92/12), нареди да се 
обуставе радње које су предузете на основу оспорених ака-
та до доношења коначне одлуке Суда, а због ненадокнадиве 
штете која би могла да настане по здравље грађана.

С обзиром на то да је у конкретним уставноправним 
стварима више субјеката посебним иницијативама тражи-
ло оцјењивање уставности и законитости појединих тача-
ка Одлуке о утврђивању тарифних ставова за кориснике 
дистрибутивних система у Републици Српској, број: 01-
421-25/22/Р-443, од 15. децембра 2022. године (“Службе-
ни гласник Републике Српске”, број 125/22), и Одлуке о 
тарифним ставовима за јавно снабдијевање електричном 
енергијом у Републици Српској, број: 01-599-2/22/Р-58-
445, од 15. децембра 2022. године (“Службени гласник 
Републике Српске”, број 125/22), Суд је, на основу члана 
9. ст. 1. и 3. Пословника о раду Уставног суда Републике 
Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 114/12, 
29/13 и 90/14), Рјешењем број: У-3/23, од 31. маја 2023. 
године, спојио ове иницијативе ради вођења јединственог 
поступка, припајајући иницијативе бр. У-10/23, У-9/23, 
У-8/23, У-5/23 и У-4/23 иницијативи која је евидентирана 
под бројем: У-3/23.

У одговору на иницијативу, који је Суду доставила Регу-
латорна комисија за енергетику Републике Српске, наводи 
се да су оспорене одлуке по својој правној природи поје-
диначни правни акти, због чега се предлаже да Суд дате 
иницијативе не прихвати. У вези са наведеним, истиче се 
да је круг субјеката на који се односе оспорене одлуке одре-
див, јер се исте односе на електроенергетске субјекте који 
обављају дјелатност дистрибуције електричне енергије и 
управљања дистрибутивним системом, дјелатност трго-
вине и снабдијевања електричном енергијом и на крајње 
купце електричне енергије, те се овим одлукама не утвр-
ђују правила понашања која се односе на неодређен број 
субјеката. Поред наведеног, у одговору на иницијативе се, 
између осталог, наводи да су неосновани наводи давалаца 
иницијативе да је у оспореној Одлуци о утврђивању тариф-
них ставова за кориснике дистрибутивних система утврђен 
само годишњи потребан приход оператера дистрибутивних 
система, с обзиром на чињеницу да су претходно спрове-
дени свеобухватни тарифни поступци у којима су посеб-
ним рјешењима утврђени потребни годишњи приходи опе-
ратера дистрибутивног система, а која рјешења су такође 
објављена у “Службеном гласнику Републике Српске”, број 
125/22. У одговору се такође наводи да се у датим иниција-
тивама поједностављено заузимају становишта о начину 
утврђивања цијена за јавно снабдијевање, с обзиром на 
чињеницу да је за утврђивање ове цијене прописана по-
себна методологија Правилником о методологији за утвр-
ђивање цијена јавног и резервног снабдијевања електрич-
ном енергијом (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
71/21 и 119/22).

Одлуку о утврђивању тарифних ставова за кориснике 
дистрибутивних система у Републици Српској донијела је 
Регулаторна комисија за енергетику Републике Српске на 
основу члана 28. тачка 6, члана 30. став 2. и члана 55. ст. 2. 
и 3. Закона о електричној енергији (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, број 68/20) и члана 33. став 1. тачка г) По-
словника о раду Регулаторне комисије за енергетику Репу-
блике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
59/10), одлучујући у тарифном поступку поводом захтјева 
оператера дистрибутивних система у Републици Српској 
за одобрење тарифних ставова за кориснике дистрибутив-
них система. Овом одлуком утврђују се тарифни ставови за 
кориснике дистрибутивних система у Републици Српској 
(тачка I); одређује се да се тарифни ставови за кориснике 
дистрибутивних система примјењују за обрачун и фактури-
сање услуге коришћења дистрибутивне мреже ради надок-
наде трошкова коришћења дистрибутивне мреже, те пре-
несених трошкова коришћења преносне мреже (тачка II); 
обавезују се оператери дистрибутивног система да објаве 
тарифне ставове за кориснике дистрибутивних система и 
релевантне одредбе ове одлуке и учине их доступним свим 
корисницима (тачка III); одређује се да ова одлука ступа на 
снагу даном доношења, а примјењује се од 1. јануара 2023. 
године (тачка IV), као и да даном почетка примјене ове 
одлуке престаје примјена Одлуке о утврђивању тарифних 
ставова за кориснике дистрибутивних система у Републици 
Српској, број: 01-213-61/15/Р-08-118, од 25. марта 2016. го-
дине (“Службени гласник Републике Српске”, број 30/16), 
(тачка V), те да ће се ова одлука објавити у “Службеном 
гласнику Републике Српске” и на интернет страници Регу-
латорне комисије за енергетику Републике Српске (тачка 
VI).

Одлуку о тарифним ставовима за јавно снабдијевање 
електричном енергијом у Републици Српској донијела је 
Регулаторна комисија за енергетику Републике Српске на 
основу одредбе члана 28. тачка 14, члана 30. став 2. и члана 
87. став 2. Закона о електричној енергији (“Службени гла-
сник Републике Српске”, број 68/20) и одредбе члана 33. 
став 1. тачка в) Пословника о раду Регулаторне комисије 
за енергетику Републике Српске (“Службени гласник Репу-
блике Српске”, број 59/10), одлучујући по захтјеву јавног 
снабдјевача Мјешовитог холдинга “Електропривреда Репу-
блике Српске” - Матично предузеће а.д. Требиње за одо-
брење тарифних ставова за јавно снабдијевање електрич-
ном енергијом. У оспореним тачкама ове одлуке одобрава 
се цијена енергије за јавно снабдијевање крајњих купаца 
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електричне енергије према захтјеву јавног снабдјевача Мје-
шовитог холдинга “Електропривреда Републике Српске” - 
Матично предузеће а.д. Требиње у износу од 0,0643 КМ/
kWh за набавку електричне енергије и 2,48 КМ/мјерном 
мјесту/мјесец за услугу снабдијевања (тачка I); утврђују се 
тарифни ставови за јавно снабдијевање електричном енер-
гијом по категоријама потрошње и групама купаца (тачка 
II); одређује се да је јавни снабдјевач, корисник дозволе за 
трговину и снабдијевање електричном енергијом дужан да 
на одговарајући начин објави тарифне ставове и релевант-
не одредбе ове одлуке и учини их доступним свим крајњим 
купцима који имају право на јавно снабдијевање (тачка III); 
одређује се да ова одлука ступа на снагу даном доношења 
и да ће се примјењивати за обрачун утрошене електричне 
енергије испоручене од 1. јануара 2023. године (тачка IV); 
одређује се да даном почетка примјене ове одлуке престаје 
примјена Одлуке о тарифним ставовима за јавно снабдије-
вање у Републици Српској, број: 01-213-64/15/Р-08-121, од 
25. марта 2016. године (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, број 30/16), (тачка V).

Суд је у поступку оцјењивања оспорених одлука имао 
у виду да је одредбама Устава Републике Српске на које 
се указује у иницијативама утврђено да се уставно уређе-
ње Републике темељи на гарантовању и заштити људских 
слобода и права у складу са међунарoдним стандардима, 
социјалној правди, владавини права и тржишној привреди 
(члан 5. алинеје 1), 3), 4) и 5), да су грађани Републике рав-
ноправни у слободама, правима и дужностима, једнаки су 
пред законом и уживају исту правну заштиту без обзира на 
расу, пол, језик, националну припадност, вјероисповијест, 
социјално поријекло, рођење, образовање, имовно стање, 
политичко и друго увјерење, друштвени положај или друго 
лично својство (члан 10), да су људско достојанство, тје-
лесни и духовни интегритет, човјекова приватност, лични 
и породични живот неповредиви (члан 13), да се грађани 
могу слободно кретати, настањивати и боравити на терито-
рији Републике, слободно напуштати ту територију и на њу 
се слободно враћати (члан 21. став 1), да човјек има право 
на здраву животну средину, да је свако, у складу са законом, 
дужан да у оквиру својих могућности штити и унапређује 
животну средину (члан 35), да је право човјека да слободно 
одлучује о рађању дјеце (члан 36. став 3), да се економско и 
социјално уређење заснива на равноправности свих облика 
својине и слободном привређивању, самосталности преду-
зећа и других облика привређивања у стицању и расподје-
ли добити и слободном кретању робе, рада и капитала у 
Републици као јединственом привредном простору (члан 
50), да Република мјерама економске и социјалне полити-
ке подстиче економски развој и повећање социјалног бла-
гостања грађана (члан 51), да се слободно предузетништво 
може законом ограничити ради заштите интереса Републи-
ке, човјекове околине, здравља и безбједности људи (члан 
52. став 1), да Република обезбјеђује заштиту потрошача 
(члан 53). Поред наведеног, Суд je имаo у виду да је т. 6, 
8. и 11. Амандмана XXXII на члан 68. Устава утврђено да 
Република уређује и обезбјеђује, између осталог, својинске 
и облигационе односе и заштиту свих облика својине, прав-
ни положај предузећа и других организација, економске 
односе са иностранством, тржиште и планирање, основне 
циљеве и правце привредног развоја те политику и мјере 
за усмјеравање развоја и систем јавних служби; да закони, 
статути, други прописи и општи акти морају бити у сагла-
сности са Уставом, да прописи и други општи акти морају 
бити у сагласности са законом (члан 108); да закони, дру-
ги прописи и општи акти ступају на снагу најраније осмог 
дана од дана објављивања, осим ако из нарочито оправда-
них разлога није предвиђено да раније ступе на снагу, да 
се прије ступања на снагу закони, други прописи и општи 
акти државних органа објављују у одговарајућем службе-
ном гласилу (члан 109).

Поред наведеног, Суд је имао у виду да су Законом о 
електричној енергији (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, број 68/20) уређени циљеви и начин остваривања 
електроенергетске политике, услови и начин обављања 
електроенергетских дјелатности, надлежности Регулатор-
не комисије за енергетику Републике Српске у сектору еле-

ктричне енергије, начин функционисања и развоја тржишта 
електричне енергије, права и обавезе учесника на тржишту, 
надзор над тржиштем, заштита купаца електричне енер-
гије, надзор над спровођењем овог закона и друга питања 
од значаја за уређивање електроенергетске области (члан 
1). Релевантним одредбама овог закона прописано је: да се 
овај закон заснива на начелима недискриминације, правич-
ности, транспарентности, тржишне конкуренције, слободе 
кретања робе и слободе пружања услуга, заштите права 
крајњих купаца, јавног интереса и заштите животне среди-
не, те слободе избора снабдјевача електричном енергијом 
(члан 3); да је оператер дистрибутивног система електри-
чне енергије енергетски субјект који обавља дјелатност 
дистрибуције електричне енергије и управљања дистрибу-
тивним системом електричне енергије, да је одговоран за 
рад, одржавање и развој дистрибутивног система на одре-
ђеном подручју, његово повезивање са другим системима и 
за обезбјеђење дугорочне способности система да испуни 
потребе за дистрибуцијом електричне енергије на економ-
ски оправдан начин (члан 5. тачка 4); да снабдијевање озна-
чава продају електричне енергије крајњим купцима, укљу-
чујући и препродају, да је снабдјевач електроенергетски 
субјект који обавља дјелатност снабдијевања електричном 
енергијом (члан 5. т. 6. и 7); да крајњи купац означава куп-
ца који купује електричну енергију за сопствену употребу 
(члан 5. тачка 14); да је корисник система произвођач, од-
носно крајњи купац (члан 5. тачка 25); да је Регулаторна ко-
мисија за енергетику Републике Српске регулаторно тијело 
које регулише и врши надзор над тржиштем електричне 
енергије на принципима непристрасности, транспарентно-
сти, правичности, недискриминације, ефикасне конкурен-
ције, независности и заштите свих учесника на тржишту 
електричне енергије (члан 26); да у извршавању послова из 
своје надлежности, утврђених овим законом, Регулаторна 
комисија предузима мјере и активности којима се доприно-
си, између осталог, обезбјеђивању стабилног, транспарент-
ног и недискриминаторског регулаторног оквира (члан 27. 
тачка 3); да Регулаторна комисија има надлежност да, поред 
осталог, утврђује тарифне ставове за кориснике дистрибу-
тивних система (дистрибутивна мрежна тарифа) и одобра-
ва цијене јавног снабдијевања купаца који имају право на 
универзалну услугу (члан 28. т. 6. и 14); да у вршењу својих 
надлежности Регулаторна комисија доноси опште и поје-
диначне правне акте, да се општи акти, као и појединачни 
акти који су од значаја за права и обавезе већег броја субје-
ката, а односе се на регулаторну надлежност, објављују у 
“Службеном гласнику Републике Српске” и на интернет 
страници Регулаторне комисије (члан 30. ст. 1, 2. и 4); да 
Регулаторна комисија доноси методологију за утврђивање 
накнаде за коришћење дистрибутивне мреже (дистрибутив-
на мрежна тарифа), засновану на начелима пропорционал-
ности и недискриминације, јавних и недискриминаторских 
критеријума за признавање трошкова, подстицања ефика-
сног коришћења дистрибутивне мреже, фер баланса између 
квалитета услуге и цијене коју плаћају корисници мреже, 
забране унакрсне субвенције између различитих група ко-
рисника мрежа, подстицања повећања ефикасности рада 
оператера дистрибутивног система, повећање сигурности 
снабдијевања, укључујући и информациону безбједност, 
интеграције тржишта и примјене савремених технологија, 
одрживог инвестирања у дистрибутивну мрежу (члан 55. 
став 1); да начин обрачуна и износ накнаде за коришћење 
дистрибутивне мреже и висине тарифних ставова по кате-
горијама потрошње и групама купаца утврђује Регулаторна 
комисија, на приједлог оператера дистрибутивног система, 
а на основу методологије за утврђивање накнаде за ко-
ришћење дистрибутивне мреже из става 1. овог члана (члан 
55. став 2); да су тарифни ставови за коришћење дистрибу-
тивне мреже јединствени на цијелој територији Републике 
Српске (члан 55. став 3); да с циљем обезбјеђења универ-
залне услуге снабдијевања електричном енергијом малих 
купаца и домаћинстава који нису изабрали снабдјевача на 
тржишту, Влада, на основу извјештаја из члана 28. став 1. 
тачка 12) овог закона, доноси одлуку којом одређује јавног 
снабдјевача (члан 72. став 1); да се универзална услуга коју 
обавља снабдјевач из става 1. овог члана обавља као јавна 
услуга снабдијевања према регулисаним условима оним 
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купцима који имају право на јавно снабдијевање и који 
слободно изаберу или по аутоматизму користе такав начин 
снабдијевања, по лако упоредивим, недискриминаторским 
и транспарентним цијенама (члан 72. став 2); да је јавни 
снабдјевач дужан да, с циљем осигурања потребних услова 
за редовно и сигурно снабдијевање крајњих купаца елек-
тричном енергијом који имају право на јавно снабдијевање, 
набавља потребну електричну енергију у конкурентском 
поступку (аукција, јавни оглас, организовано тржиште и 
слично), (члан 72. став 5); да тарифне ставове за снабдије-
вање крајњих купаца код јавног снабдјевача одобрава Ре-
гулаторна комисија на основу цијене електричне енергије 
остварене у конкурентском поступку из члана 72. став 5. 
овог члана (члан 87. став 2); да су тарифни ставови за јавно 
снабдијевање крајњих купаца исте категорије и групе ку-
паца једнаки за све купце у Републици Српској (члан 87. 
став 3).

Одредбама члана 15. Закона о облигационим односима 
(“Службени лист СФРЈ”, бр. 29/78, 39/85, 45/89 и 57/89, 
и “Службени гласник Републике Српске”, бр. 17/93, 3/96, 
39/03 и 74/04), на који се указује у иницијативи, прописано 
је да у заснивању двостраних уговора стране полазе од на-
чела једнаке вриједности узајамних давања (став 1), те да 
се Законом одређује у којим случајевима нарушавање тог 
начела повлачи правне посљедице (став 2).

Такође, одредбама члана 13. став 11. Закона о зашти-
ти потрошача (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 6/12, 63/14, 18/17 и 90/21) прописано је да је трговцу 
забрањена дискриминација било којег потрошача, наро-
чито одбијањем продаје производа који је изложен или 
на други начин припремљен за продају, или одбијањем 
пружања услуга које се могу обавити, или условљавањем 
продаје производа, или пружањем услуга продајом других 
производа или пружањем других услуга. Одредбама члана 
46. ст. 1, 2. и 3. истог закона прописано је да је услуга од 
општег економског интереса (у даљем тексту: економска 
услуга) услуга снабдијевања: електричном енергијом, га-
сом, топлотном енергијом, водом, услуга одвода отпадних 
вода, услуга телекомуникација, поштанска услуга, услуга 
јавног превоза путника у градском, приградском и међу-
градском саобраћају, услуга аутобуских станица, услуга 
превоза путника у жељезничком саобраћају, услуга одржа-
вања чистоће и друга јавна услуга прописана Законом, од 
којих се одређене услуге пружају посредством дистрибу-
тивне мреже, чији квалитет, услове пружања, односно ције-
ну уређују или контролишу републички орган управе или 
орган на нивоу БиХ или други носилац јавног овлашћења, 
а ради задовољења општег друштвеног интереса (став 1); 
да се пружање економске услуге потрошачу заснива на уго-
ворном односу између потрошача и трговца (став 2) и да 
је трговац који пружа економску услугу обавезан да омо-
гући потрошачу коришћење економске услуге под једнаким 
условима, без дискриминације (став 3).

Суд је у поступку разматрања оспорених одлука, са-
гласно члану 115. Устава Републике Српске, прије свега 
утврдио да оспорене одлуке по својој правној природи и 
садржини представљају опште правне акте за чију оцјену 
је у смислу наведене уставне одредбе овај суд надлежан.

Имајући у виду наведено, Суд је оцијенио да је Регула-
торна комисија за енергетику Републике Српске сагласно 
цитираним законским одредбама, у којима су садржане на-
длежности овог органа, била овлашћена да донесе оспоре-
не одлуке којима се утврђују тарифни ставови за кориснике 
дистрибутивних система у Републици Српској, односно 
утврђују тарифни ставови за јавно снабдијевање електрич-
ном енергијом у Републици Српској.

По оцјени Суда, начин на који је доносилац оспоре-
не Одлуке о утврђивању тарифних ставова за кориснике 
дистрибутивних система у Републици Српској у тачки I 
ове одлуке утврдио тарифне ставове за кориснике дистри-
бутивних система у Републици Српској и њихов садржај 
представља ствар његове процјене цјелисходности у уређи-
вању овог питања, о чему Уставни суд, сагласно члану 
115. Устава, није надлежан да одлучује. При томе, Суд је 
оцијенио да нормирање као у оспореним т. II, III и V ове 

одлуке не доводи до повреде уставних принципа на које се 
указује у иницијативама. Међутим, Суд је оцијенио да тач-
ка IV Одлуке о утврђивању тарифних ставова за корисни-
ке дистрибутивних система у Републици Српској, којом је 
одређено да ова одлука ступа на снагу даном доношења, а 
примјењује се од 1. јануара 2023. године, није у сагласно-
сти са Уставом Републике Српске. Према члану 109. Уста-
ва Републике Српске закони, други прописи и општи акти 
ступају на снагу најраније осмог дана од дана објављивања 
у одговарајућем службеном гласилу, осим ако из нарочи-
то оправданих разлога није предвиђено да раније ступе на 
снагу. Имајући у виду да образложење наведене одлуке не 
садржи нарочито оправдане разлоге за раније ступање на 
снагу ове одлуке, Суд је оцијенио да она није ступила на 
снагу у складу са чланом 109. Устава Републике Српске. 
Поред тога, Суд је оцијенио да појам “почетка примјене” 
прописа није категорија утврђена Уставом. Устав Републи-
ке Српске познаје само институт ступања на снагу закона, 
другог прописа и општег акта, али не и институт одгође-
не примјене закона, другог прописа и општег акта који је 
ступио на снагу. Ступање на снагу општег акта временски 
је одређен моменат од којег он почиње правно дјеловати, 
обавезујући својим одредбама. Дакле, општи акт ступа на 
снагу тачно одређеног дана, што значи да се од тог дана 
мора почети и примјењивати. Одсуство истовремености у 
ступању на снагу и почетку примјене закона, других про-
писа и општих аката, по схватању Суда, доводи до прав-
не несигурности, јер узрокује стање упоредног постојања 
више прописа који регулишу исту материју, због чега може 
бити нејасно који ће се пропис примјењивати од дана сту-
пања на снагу закона, другог прописа и општег аката до 
дана почетка његове примјене. С обзиром на наведено, 
Суд је оцијенио да је нормирајући као у тачки IV Одлуке о 
утврђивању тарифних ставова за кориснике дистрибутив-
них система њен доносилац поступио и супротно члану 5. 
став 1. алинеја 4. Устава, јер је проузроковао несигурност 
у примјени права.

Суд је оцијенио да тачка II Одлукe о тарифним ставо-
вима за јавно снабдијевање електричном енергијом у Ре-
публици Српској није у сагласности са одредбама чл. 10. 
и 108. Устава Републике Српске, као и са одредбама чл. 3. 
и 26, члана 27. став 3. и члана 87 став 3. Закона о елек-
тричној енергији. Наиме, доносилац Одлуке о тарифним 
ставовима за јавно снабдијевање електричном енергијом у 
Републици Српској утврдио је у тачки II поменуте одлуке 
тарифне ставове за јавно снабдијевање по категоријама по-
трошње и групама купаца и том приликом је купце који се 
налазе у истој тарифној групи и у истом правном положају 
разврстао у различите подгрупе, и то зависно од опсега по-
трошње. Предвиђање опсега потрошње као критеријума за 
утврђивање накнаде за набавку електричне енергије дово-
ди крајње купце у оквиру једне тарифне групе који троше 
више електричне енергије у неповољнији положај у односу 
на оне крајње купце у оквиру исте тарифне групе који тро-
ше мање електричне енергије, чиме се по оцјени Суда дово-
ди у питање начело равноправности грађана који се налазе 
у истој правној ситуацији и уставне гаранције из члана 10. 
Устава Републике Српске. Утврђивање тарифних ставова 
за јавно снабдијевање електричном енергијом у Републици 
Српској у тачки II Одлуке о тарифним ставовима за јавно 
снабдијевање електричном енергијом у Републици Српској 
у супротности је са начелом недискриминације, дефиниса-
ним у одредби члана 3. Закона о електричној енергији, које 
представља једно од начела на којима се заснива овај закон, 
односно које је прописано и у одредби члана 26. Закона 
о електричној енергији, а у којој се дефинишу принципи 
регулације и надзора на тржишту електричне енергије од 
стране Регулаторне комисије за енергетику Републике Срп-
ске. Утврђивање тарифних ставова за јавно снабдијевање 
електричном енергијом у Републици Српској у тачки II 
Одлуке о тарифним ставовима за јавно снабдијевање елек-
тричном енергијом у Републици Српској, из истих разлога, 
није у сагласности са одредбом из члана 27. тачка 3. Закона 
о електричној енергији, којом је прописано да Регулаторна 
комисија за енергетику Републике Српске, поред осталог, 
предузимањем мјера и својим активностима доприноси 
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остварењу циљева који се огледају у обезбјеђивању ста-
билног, транспарентног и недискриминаторског окви-
ра. Коначно, оспорени тарифни ставови нису у складу са 
одредбом члана 87. став 3. Закона о електричној енергији, 
који предвиђа да су тарифни ставови за јавно снабдијевање 
крајњих купаца исте категорије и групе купаца једнаки за 
све купце у Републици Српској.

Поред наведеног, Суд је оцијенио да тачка IV Одлукe 
о тарифним ставовима за јавно снабдијевање електричном 
енергијом у Републици Српској, која предвиђа ступање ове 
одлуке на снагу даном доношења, као и њену примјену за 
обрачун утрошене електричне енергије испоручене од 1. 
јануара 2023. године, није у сагласности са чланом 5. став 
1. алинеја 4. и чланом 109. Устава Републике Српске из 
истих разлога које је Суд претходно образложио приликом 
оцјене тачке IV Одлуке о утврђивању тарифних ставова за 
кориснике дистрибутивних система у Републици Српској.

По оцјени Суда, нормирање у оспореним т. I, III и V 
Одлукe о тарифним ставовима за јавно снабдијевање елек-
тричном енергијом у Републици Српској не доводи до по-
вреде уставних гаранција на које се указује у датим ини-
цијативама.

У погледу навода из иницијатива о несагласности оспо-
рених одлука са чланом 15. Закона о облигационим одно-
сима, Суд је утврдио да се цитираним прописом утврђује 
начело једнаке вриједности узајамних давања, које је мјеро-
давно за уговорне односе и које није релевантно за оцјену 
уставности и законитости оспорених одлука. У односу на 
наводе из иницијатива о несагласности оспорених одлука 
са чланом 13. став 11. и чланом 46. ст. 1, 2. и 3. Закона о 
заштити потрошача, Суд је оцијенио да се у цитираним 
прописима уређују обавезе трговца у обављању трговачке 
дјелатности, односно економске услуге које се заснивају 
на уговорним односима, те да Закон о заштити потрошача 
предвиђа правне механизме заштите потрошача (члан 126. 
до члана 136) у вансудском поступку пред надлежним ин-
спекцијским органом и органима за арбитражно рјешавање 
спорова, односно у судском поступку пред судовима ре-
довне надлежности, из чега произлази да ови наводи нису 
релевантни за расправљање у овој уставносудској ствари.

Према члану 115. Устава Републике Српске није у на-
длежности овог суда да оцјењује оспорене одлуке у одно-
су на одредбе Општих услова за испоруку и снабдијевање 
електричном енергијом (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 13/22).

С обзиром на то да је Суд овом одлуком мериторно 
одлучио о уставности и законитости оспорених одлука, 
беспредметно је разматрати захтјев даваоца иницијативе да 
се, у смислу члана 58. Закона о Уставном суду Републике 
Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 104/11 
и 92/12), обуставе радње које су предузете на основу оспо-
рених одлука.

Како је у току претходног поступка правно стање 
потпуно утврђено и прикупљени подаци пружају поуздан 
основ за одлучивање, Суд је, на основу члана 40. став 5. 
Закона о Уставном суду Републике Српске (“Службени гла-
сник Републике Српске”, бр. 104/11 и 92/12), одлучио без 
доношења рјешења о покретању поступка.

На основу изложеног, Суд је одлучио као у изреци ове 
одлуке.

Ову одлуку Уставни суд је донио у саставу: предсједник 
Суда мр Џерард Селман и судије: Војин Бојанић, Светлана 
Брковић, Амор Букић, Златко Куленовић, проф. др Иванка 
Марковић, проф. др Дарко Радић и академик проф. др Сне-
жана Савић.

Број: У-3/23 Предсједник
28. фебруара 2024. године Уставног суда,
Бањалука Мр Џерард Селман, с.р.

Уставни суд Републике Српске, на основу члана 115. 
Устава Републике Српске, члана 42. став 1. и члана 60. став 
1. т. а) и б) Закона о Уставном суду Републике Српске (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, бр. 104/11 и 92/12), на 
сједници одржаној 28. фебруара 2024. године,  д о н и о  ј е

ОДЛУКУ
Утврђује се да Правилник о дисциплинској и материјал-

ној одговорности запослених и одговорних лица у “Жељез-
ницама Републике Српске” а.д. Добој, бр. I-2-20546/08, од 
10. јула 2008. године, и I-2-9238/09, од 8. априла 2009. го-
дине, ниje у сагласности са Уставом Републике Српске и 
Законoм о јавним предузећима (“Службени гласник Репу-
блике Српске”, бр. 75/04 и 78/11).

О б р а з л ож е њ е
Самостални синдикат саобраћајно-транспортне дјелат-

ности Жељезница Републике Српске, којег заступају Адво-
катске канцеларије Цвијановић из Бање Луке, поднио је 
Уставном суду Републике Српске приједлог за утврђивање 
неуставности и незаконитости члана 7. и члана 8. т. 7. и 11. 
Правилника о дисциплинској и материјалној одговорности 
запослених и одговорних лица у “Жељезницама Републи-
ке Српске” а.д. Добој, број: I-2-20546/08, од 10. јула 2008. 
године (у даљем тексту: Правилник). Предлагач, прије 
свега, наводи да оспорене одредбе Правилника нису у са-
гласности са чланом 9. став 1, чланом 10. став 1. и чланом 
179. став 2. тачка 10. Закона о раду (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 1/16, 66/18, 91/21 - Одлука Устав-
ног суда Републике Српске и 119/21), а самим тим ни са 
чланом 108. став 2. Устава Републике Српске. Образлажу-
ћи наведено, предлагач износи мишљење да су оспореним 
прописивањем запосленима код доносиоца оспореног акта, 
тј. члановима подносиоца приједлога (синдикално органи-
зованим радницима), утврђена неповољнија права од права 
прописаних Законом о раду, као и да је оспореним пропи-
сивањем доносилац Правилника изашао из оквира својих 
уставних и законских овлашћења и уредио питања која се 
односе на права, обавезе и одговорности запослених која 
могу бити уређена само законом и колективним уговором. 
Закључно, предлагач образлаже и повреду члана 41. Уста-
ва, те указује на Одлуку Уставног суда Републике Српске у 
предмету У-13/22, од 22. фебруара 2023. године, и предла-
же да Суд утврди неуставност и незаконитост оспорених 
одредаба наведеног правилника.

У одговору на приједлог “Жељезнице Републике Срп-
ске” а.д. Добој оспориле су наводе предлагача, истичући 
да се Правилником о дисциплинској и материјалној одго-
ворности запослених и одговорних лица у “Жељезницама 
Републике Српске” а.д. Добој, чије одредбе су оспорене, не 
крше законске одредбе нити се на било који начин огра-
ничавају загарантована права синдикалног организовања и 
дјеловања. С тим у вези, у одговору се указује на одредбе 
члана 138. став 1. и члана 179. став 3. Закона о раду (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, бр. 1/16, 66/18 и 119/21), 
члана 1, члана 111. став 2. и члана 116в. Закона о жељез-
ницама Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 19/17, 28/17, 100/17 и 56/22), те Правилник о 
вучи возова на пругама у Републици Српској (243), број: 
04/340-1664/04 , од 23. децембра 2004. године, и закључује 
да је Закон о раду општи пропис којим се уређују радни 
односи у Републици Српској и као такав не може уреди-
ти све специфичности жељезничке дјелатности, а што се 
регулише Законом о жељезницама Републике Српске, те 
правилницима које доноси Министарство саобраћаја и 
веза Републике Српске, као и интерним правилницима и 
упутствима Жељезница Републике Српске. Поред тога, у 
одговору се указује да је Правилник, који је доставио пре-
длагач, незванични пречишћени текст, односно да се ради 
о фалсификату који не може бити доказ у овом предмету и 
основ за оцјену у поступку пред Судом. Из наведених ра-
злога је, уз одговор, достављен Правилник о дисциплин-
ској и материјалној одговорности запослених и одговорних 
лица у “Жељезницама Републике Српске” а.д. Добој, број: 
I-2-20546/08, од 10. јула 2008. године, као и Правилник о I 
(првим) измјенама и допунама овог акта, број: I-2-9238/09, 
од 8. априла 2009. године. Имајући у виду да се, како је 
наведено, на Жељезницама Републике Српске примјењује 
начело законитости, те да дисциплинске комисије Жеље-
зница Републике Српске (првостепена и другостепена) у 
свом раду поступају у складу са чланом 10. Закона о раду, у 
одговору се предлаже да се приједлог одбије.
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Правилник о дисциплинској и материјалној одговор-

ности запослених и одговорних лица у “Жељезницама 
Републике Српске” а.д. Добој, бр. I-2-20546/08, од 10. јула 
2008. године, и I-2-9238/09, од 8. априла 2009. године, који 
је, уз одговор, доставио доносилац акта, донио је Надзорни 
одбор Жељезница Републике Српске, на основу члана 18. 
Закона о јавним предузећима (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, број 75/04), члана 137. Закона о жељезницама 
Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 58/01 и 110/03), чл. 97. и 89. Закона о раду (“Службени 
гласник Републике Српске”, број 55/07 - Пречишћени текст) 
и чл. 46. и 49. Статута “Жељезнице Републике Српске” а.д. 
Добој. Овим правилником уређују се покретање, вођење, 
застарјелост поступка за утврђивање дисциплинске одго-
ворности за повреде радних обавеза запослених радника, 
разрјешење по скраћеном поступку одговорних лица, као 
и питање материјалне одговорности запослених радника 
и друга питања од значаја за заштиту радне дисциплине. 
Оспореним чланом 7. овог правилника прописано је да се 
тежом повредом радне обавезе сматра такво понашање рад-
ника на раду или у вези са радом којим се наноси озбиљна 
штета интересима предузећа, као и понашање радника из 
којег се основано може закључити да даљи рад радника у 
предузећу не би био могућ. Чланом 8. овог правилника, у 
оспореном дијелу, прописано је да су теже повреде радних 
обавеза: коришћење алкохолних пића или дрога за вријеме 
радног времена, одбијање подвргавању провјери од опој-
них средстава (тачка 7), те све повреде радне обавезе које 
се односе на уредно и безбједно одвијање жељезничког 
саобраћаја, које проистичу из Закона о жељезницама (Пра-
вилника и Упутства), и остале повреде радних обавеза које 
проистичу из непоштовања позитивних законских прописа 
и других општих аката предузећа, и то: а) судар и избјегну-
ти судар, б) налет и избјегнути налет, ц) отпрема воза, мане-
варског састава или пружног воза без прописаних услова, 
д) непотпуно обезбјеђење пута вожње, е) необезбјеђење 
пролаза воза преко путних прелаза осигураних браницима, 
полубраницима, свјетлосним сигналима или комбинацијом 
ових уређаја, ф) када је наступио удес због неизвршавања 
прописаних послова и радних задатака, г) ако је радник 
затечен да спава на радном мјесту, х) ако нису предузете 
мјере заштите радника и мјеста рада на прузи, и) пролазак 
воза или маневарског састава поред сигналног знака “стој”, 
ј) пролазак службеног мјеста у којем је предвиђено задржа-
вање воза, к) намјерно искључивање уређаја будности, л) 
некоришћење заштитне опреме и средстава која угрожавају 
безбједност саобраћаја и имовине и лица, љ) непридржа-
вање и неспровођење мјера заштите од пожара и заштите 
животне средине, м) одбијање или избјегавање провјере 
знања (редовна и ванредна) у складу са општим актима 
(тачка 11).

Одредбама Устава Републике Српске на које указује 
предлагач утврђeно је да је зајамчена слобода синдикалног 
организовања и дјеловања (члан 41), те да прописи и дру-
ги општи акти морају бити у сагласности са Законом (члан 
108. став 2).

Одредбама Закона о раду (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, бр. 1/16, 66/18, 91/21 - Одлука Уставног суда 
Републике Српске и 119/21) у односу на које је оспорена 
законитост одредаба члана 7. и члана 8. т. 7. и 11. наведеног 
правилника прописано је: да колективни уговор и правил-
ник о раду (у даљем тексту: општи акти) и уговор о раду не 
могу да садрже одредбе којима се раднику дају мања права 
или утврђују неповољнији услови рада од права и услова 
који су утврђени Законом (члан 9. став 1), да су одредбе 
општег акта које утврђују неповољнија права или неповољ-
није услове рада од права и услова утврђених овим законом 
незаконите и умјесто њих се примјењују одредбе овог зако-
на (члан 10. став 1) и да послодавац може да откаже уговор 
о раду раднику који својом кривицом учини тежу повреду 
радне обавезе утврђену колективним уговором (члан 179. 
став 2. тачка 10).

У поступку оцјењивања уставности и законитости Пра-
вилника о дисциплинској и материјалној одговорности за-
послених и одговорних лица у “Жељезницама Републике 
Српске” а.д. Добој, чије одредбе су оспорене, Суд је, прије 

свега, имао у виду да је чланом 18. став 1. тачка б) Закона 
о јавним предузећима (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, бр. 75/04 и 78/11), на основу којег је донесен овај прав-
ни акт, прописана дужност и одговорност надзорног одбора 
да обезбиједи доношење правилника о дисциплинској од-
говорности који садржи одредбе о дисциплинском поступ-
ку и поступку разрјешења одговорних лица по скраћеном 
поступку, одредбе о разрјешењу и удаљењу са посла и из 
предузећа и забрани поновног запошљавања у предузећу 
најмање десет година, укључујући дужност управе да за та-
кву сврху води адекватне кадровске евиденције. Поред тога, 
Суд је имао у виду да је у другим одредбама овог закона 
које су од значаја за оцјену законитости оспореног правил-
ника прописано: да се овим законом уређује пословање и 
управљање јавних предузећа у Републици Српској, органи 
предузећа, сукоби интереса са предузећем, етички кодекс, 
интерни поступци, недопуштене и ограничене активности 
и друга питања од значаја за рад ових предузећа (члан 1), да 
је одговорно лице свако лице којем се законом или статутом 
предузећа или описом посла додјељује надлежност за кон-
кретан посао или задатак; односно свако лице коме је таква 
надлежност утврђена правилником о организацији и систе-
матизацији радних мјеста, уговором о раду или другим ак-
том (члан 3. алинеја 2), да су органи предузећа: скупштина, 
надзорни одбор и управа (менаџмент), (члан 4), да је над-
зорни одбор надлежан да: а) надзире рад управе, б) доноси 
пословник о свом раду, в) предлаже статут, етички кодекс и 
друге акте скупштини, г) предлаже именовање и разрјеше-
ње чланова одбора за ревизију, д) именује и разрјешава чла-
нове управе у складу са поступцима утврђеним статутом 
и законом, ђ) доноси смјернице о набавци и врши надзор 
над њиховим спровођењем, е) одобрава препоруке одбора 
за ревизију о расподјели добити, те другим питањима, ж) 
даје овлашћење за ограничене активности у складу са овим 
законом, з) даје упутства директору за спровођење истра-
ге у вези са учињеним неправилностима, и) даје приједлог 
скупштини о пословној сарадњи и повезивању са другим 
предузећима, ј) доноси одлуке о инвестирању у складу са 
законом и статутом, к) даје приједлог скупштини о осни-
вању нових предузећа, л) сазива сједнице скупштине јав-
ног предузећа, осим јавних предузећа у којима Влада врши 
функцију скупштине и утврђује приједлог дневног реда, љ) 
утврђује приједлог одлука скупштине јавног предузећа и 
врши контролу спровођења усвојених одлука и м) обавља 
и друге послове утврђене законом, статутом и актима пре-
дузећа (члан 7).

Такође, у вези са наведеним законским одредбама, Суд 
је утврдио да је Скупштина акционара “Жељезнице Репу-
блике Српске” а.д. Добој, на основу члана 5. став 1. тачка 
а) Закона о јавним предузећима (“Службени гласник Репу-
блике Српске”, бр. 75/04 и 78/11), члана 281. став 1. тачка 
а) Закона о привредним друштвима (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 127/08, 58/09 и 100/11) и члана 
40. став 1. тачка а) Статута “Жељезнице Републике Срп-
ске” а.д. Добој (Пречишћени текст), донијела Статут број: 
I-1.10230-4/15, од 13. јула 2015. године, којим је у члану 26. 
прописано да су органи овог акционарског друштва: Скуп-
штина акционара, Надзорни одбор и Управа, а у члану 46. 
да је Надзорни одбор надлежан да: 1. надзире рад Управе, 
2. доноси пословник о свом раду, 3. предлаже статут, етич-
ки кодекс и друге акте Скупштине, 4. сазива Скупштину 
Друштва, 5. предлаже именовање и разрјешење чланова 
Одбора за ревизију, 6. именује и разрјешава генералног 
директора и извршне директоре у складу са поступцима 
утврђеним Статутом и законом, 7. одређује главног правног 
савјетника, 8. надзире Управу у спровођењу препорука да-
тих од стране Одбора за ревизију, те вањског ревизора са 
специфицираним роковима, 9. систематски надзире посло-
вање и законитост пословања Друштва, усваја шестомје-
сечне финансијске извјештаје и подноси годишњој Скуп-
штини акционара на усвајање финансијске извјештаје и 
извјештај о пословању, извјештај независне ревизије, као и 
друге извјештаје у складу са законом и овим статутом, 10. 
одобрава препоруке Одбора за ревизију о расподјели доби-
ти, те другим питањима, 11. доноси смјернице о набавци 
и врши надзор над њиховим спровођењем, 12. даје овла-
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шћења за ограничене активности у складу са законом, 13. 
даје упутства генералном директору за спровођење истраге 
у вези са учињеним неправилностима, 14. доноси одлуке 
о инвестирању у складу са законом и Статутом, 15. даје 
приједлог Скупштини о оснивању нових друштава, 16. даје 
приједлог Скупштини о пословној сарадњи и повезивању 
са другим друштвима, 17. присуствовање сједницама Скуп-
штине Друштва уз учешће у расправи без права гласа, 18. 
преглед пословних књига и исправа Друштва, 19. редовно 
извјештава Скупштину о свом раду, 20. утврђује приједлог 
одлука Скупштине акционара и врши контролу спрово-
ђења усвојених одлука, 21. именује секретара Друштва на 
период од четири  (4) године, 22. даје инструкције органима 
Друштва ради отклањања неправилности у раду Друштва, 
23. обавља и друге послове утврђене законом, Статутом и 
актима Друштва.

Полазећи од изложене садржине одредаба Закона о 
јавним предузећима и Статута, а имајући притом у виду 
и да је Правилник о дисциплинској и материјалној одго-
ворности запослених и одговорних лица у “Жељезницама 
Републике Српске” а.д. Добој, чије одредбе су оспорене, 
донио Надзорни одбор “Жељезнице Републике Српске” 
а.д. Добој, по оцјени Суда, као претходно поставља се 
питање овлашћења овог органа предузећа за доношење 
предметног акта.

С тим у вези, Суд указује да Закон о јавним предузећи-
ма, који је наведен као правни основ за доношење оспоре-
ног акта, не предвиђа овлашћење за надзорни одбор јавног 
предузећа да доноси правилник о дисциплинској одговор-
ности (члан 7. Закона о јавним предузећима), већ прописује 
обавезу за надзорни одбор јавног предузећа да обезбиједи 
доношење таквог акта - правилника о дисциплинској од-
говорности који треба да садржи одредбе о дисциплин-
ском поступку и поступку разрјешења одговорних лица 
по скраћеном поступку, одредбе о разрјешењу и удаљењу 
са посла и из предузећа и забрани поновног запошљавања 
у предузећу најмање десет година, укључујући дужност 
управе да за такву сврху води адекватне кадровске евиден-
ције (члан 18. став 1. тачка б) Закона о јавним предузећи-
ма). Када се имају у виду Законом утврђене надлежности 
надзорног одбора јавног предузећа, одредбе истог закона 
које говоре о дужности надзорног одбора да обезбиједи до-
ношење правилника о дисциплинској одговорности у окви-
ру интерних поступака не могу се тумачити на начин да се 
истима надзорном одбору даје овлашћење да донесе оспо-
рени акт, јер се ради о одредбама које обавезују надзорни 
одбор да користећи своје надлежности обезбиједи доно-
шење таквог акта, односно да се актима јавног предузећа, 
прије свега статутом, уреди ово питање, нарочито имајући 
у виду да статут предузећа доноси скупштина предузећа на 
приједлог надзорног одбора. Будући да Закон о јавним пре-
дузећима, као ни општи акти јавног предузећа “Жељезницe 
Републике Српске” а.д. Добој, не предвиђају овлашћење 
за Надзорни одбор овог предузећа да доноси правилник о 
дисциплинској и материјалној одговорности, Суд је оције-
нио да Правилник о дисциплинској и материјалној одговор-
ности запослених и одговорних лица у “Жељезницама Ре-
публике Српске” а.д. Добој није у сагласности са Законом о 
јавним предузећима.

По оцјени Суда, оспорени правилник самим тим што 
није сагласан са наведеним законом несагласан је и устав-
ном принципу обавезне сагласности прописа и других 
општих аката са Законом утврђеном у члану 108. став 2. 
Устава.

С обзиром на то да је Суд утврдио да оспорени правил-
ник у формалном смислу није у сагласности са Уставом и 
законом, јер га је донио ненадлежни орган, није се упуштао 
у оцјењивање уставности и законитости појединих одреда-
ба Правилника, како је то тражио предлагач, имајући у виду 
да Уставни суд у поступку оцјењивања уставности и зако-
нитости оспореног акта није ограничен захтјевом предла-
гача, односно подносиоца иницијативе, сагласно одредби 
члана 42. став 1. Закона о Уставном суду Републике Срп-
ске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 104/11 и 
92/12).

Позивање предлагача на Одлуку Уставног суда, број: 
У-13/22, од 22. фебруара 2023. године, није, по оцјени Суда, 
од утицаја на оцјену уставности и законитости овог пра-
вилника, имајући у виду да је поменута одлука донесена 
у вези са другачијим чињеничним, а тиме и правним пи-
тањима.

На основу изложеног, одлучено је као у изреци ове 
одлуке.

Ову одлуку Уставни суд је донио у саставу: предсједник 
Суда мр Џерард Селман и судије: Војин Бојанић, Светлана 
Брковић, Амор Букић, Златко Куленовић, проф. др Иванка 
Марковић, проф. др Дарко Радић и академик проф. др Сне-
жана Савић.

Број: У-27/23 Предсједник
28. фебруара 2024. године Уставног суда,
Бањалука Мр Џерард Селман, с.р.

Уставни суд Републике Српске, на основу члана 115. 
Устава Републике Српске и члана 37. став 1. тачка а), члана 
40. став 5, члана 60. став 1. т. а) и б) и члана 61. став 1. тачка 
д) Закона о Уставном суду Републике Српске (“Службени 
гласник Републике Српске”, бр. 104/11 и 92/12), на сједни-
ци одржаној 28. фебруара 2024. године,  д о н и о  ј е

ОДЛУКУ
Утврђује се да Одлука о дугорочном задужењу Општи-

не Угљевик (“Службени билтен општине Угљевик”, број 
2/23) није у сагласности са Уставом Републике Српске и За-
коном о задуживању, дугу и гаранцијама Републике Српске 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 71/12, 52/14, 
114/17, 131/20, 28/21 и 90/21).

Не прихвата се иницијатива за покретање поступка за 
оцјењивање сагласности Одлуке о дугорочном задужењу 
Општине Угљевик (“Службени билтен општине Угљевик”, 
број 2/23) са Законом о јавним набавкама (“Службени гла-
сник Босне и Херцеговине”, бр. 39/14 и 59/22), Одлуком о 
извршењу буџета Општине Угљевик за 2023. годину (“Слу-
жбени билтен општине Угљевик”, број 7/22 - I дио) и Одлу-
ком о усвајању Плана буџета Општине Угљевик за 2023. 
годину (“Службени билтен општине Угљевик”, број 7/22 - I 
дио).

О б р а з л ож е њ е
Вујо Марковић, Петар Радовановић, Душан Илић, 

Бранислав Ђокић, Југослав Цветковић, Лазо Милошевић, 
Гавро Стјепановић, Миленко Лазић и Симо Поповић, сви из 
Угљевика, сви заступани по пуномоћнику Јелени Петровић, 
адвокату из Бијељине, дали су Уставном суду Републике 
Српске иницијативу за покретање поступка за оцјењивање 
уставности и законитости Одлуке о дугорочном задужењу 
Општине Угљевик (“Службени билтен општине Угљевик”, 
број 2/23). У иницијативи се не наводе одредбе Устава у од-
носу на које се доводи у питање уставност оспорене одлу-
ке, већ се наведена одлука оспорава са становишта њене 
сагласности са одредбама Закона о задуживању, дугу и га-
ранцијама Републике Српске (“Службени гласник Републи-
ке Српске”, бр. 71/12, 52/14, 114/17, 131/20, 28/21 и 90/21) 
и Закона о јавним набавкама (“Службени гласник Босне и 
Херцеговине”, бр. 39/14 и 59/22). Као разлоге несагласно-
сти оспорене одлуке са одредбама чл. 59. до 76. Закона о 
задуживању, дугу и гаранцијама Републике Српске, које ре-
гулишу питања која се односе на ограничења за задужење 
и гаранције јединица локалне самоуправе, природу, износ 
и начин плаћања дуга, намјену дуга, односно гаранција, 
услове задуживања и начин коришћења одобрених кредит-
них средстава, даваоци иницијативе наводе то што оспо-
рена одлука не садржи све обавезне законске елементе, тј. 
начин осигурања отплате дуга са описом колатерала, кое-
фицијент сервиса дуга у складу са ограничењима, те изјаву 
којом се потврђује да Општина Угљевик нема доспјелих, а 
неизмирених обавеза по основу пореза и доприноса. Осим 
тога, даваоци иницијативе образлажу и друге разлоге не-
сагласности оспорене одлуке са наведеним одредбама овог 
закона, те у везу с тим доводе Одлуку о извршењу буџе-
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та Општине Угљевик за 2023. годину (“Службени билтен 
општине Угљевик”, број 7/22 - I дио) и Одлуку о усвајању 
Плана буџета Општине Угљевик за 2023. годину (“Службе-
ни билтен општине Угљевик”, број 7/2 - I дио), а из разлога, 
како се наводи, овим одлукама није планиран приход, као 
ни обавеза по основу кредитног задужења у износу који 
је наведен у оспореној одлуци. Надаље, у иницијативи се 
наводе и разлози несагласности оспорене одлуке са одред-
бама Закона о јавним набавкама, којим се, како наводе да-
ваоци иницијативе, уређује систем јавних набавки у Босни 
и Херцеговини, те прописују правила за поступке јавних 
набавки, и то на начин да се дефинишу права, дужности, 
одговорности и правна заштита учесника у поступку јавне 
набавке и наглашава да Скупштина општине Угљевик, за 
радове и услуге који су садржани у оспореној одлуци, није 
спровела процедуре које су утврђене тим законом. Имајући 
у виду изложено, даваоци иницијативе предлажу да Суд 
утврди да оспорена одлука није у сагласности са наведеним 
законима и одлукама Скупштине општине Угљевик, као и 
да до доношења коначне одлуке обустави извршење оспо-
рене одлуке, односно радњи предузетих на основу исте.

У одговору на иницијативу, Скупштина општине Угље-
вик, коју заступа Игор Остојић, адвокат из Бијељине, оспо-
рила је наводе давалаца иницијативе као неосноване те, 
између осталог, навела да је правни основ за доношење 
Одлуке о дугорочном задужењу Општине Угљевик (“Слу-
жбени билтен општине Угљевик”, број 2/23) садржан у 
одредбама члана 50. Закона о буџетском систему Републике 
Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 121/12, 
52/14, 103/15 и 15/16), члана 59. Закона о задуживању, дугу 
и гаранцијама Републике Српске (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, бр. 71/12, 52/14, 114/17, 131/20, 28/21 и 
90/21), члана 39. Закона о локалној самоуправи (“Службе-
ни гласник Републике Српске”, бр. 97/16, 36/19 и 61/21) и 
члана 37. Статута Општине Угљевик (“Службени билтен 
општине Угљевик”, бр. 7/17 и 5/21). У одговору се истиче 
да даваоци иницијативе потпуно неаргументовано тврде 
да су подаци који су наведени у оспореној одлуци нетач-
ни и фингирани, те наглашава да отплатни план постоје-
ћих кредита на који се позивају даваоци иницијативе, као 
и прелиминарни отплатни план након прорачуна задужења, 
доказују да постојећи дуг и планирани дуг неће прелазити 
18% редовних остварених прихода. У одговору се, такође, 
тврди да је Скупштина општине Угљевик обавијестила јав-
ност о одржавању сједнице на којој се разматрало оспорено 
кредитно задужење, и то Обавјештењем које је објављено у 
дневном листу “Глас Српске”, од 24. априла 2023. године, 
и на званичној интернет страници Општине Угљевик, те 
прибавила Сагласност Министарства финансија Републике 
Српске, број: 06.04/400-494-1/23, од 12. јуна 2023. године. 
У вези са наведеним, у одговору је достављена наведена 
документација, те наглашено да је приликом доношења 
оспорене одлуке у потпуности испоштована процедура из 
Закона о задуживању, дугу и гаранцијама Републике Срп-
ске и да иста садржи све елементе који су прописани тим 
законом. Уз то, у одговору су оспорени наводи давалаца 
иницијативе о несагласности оспорене одлуке са одлукама 
Скупштине општине Угљевик, као и са Законом о јавним 
набавкама, те наглашено да Уставни суд, сагласно одредба-
ма члана 115. Устава, није надлежан да оцјењује сагласност 
оспорене одлуке са овим законом. Закључно, у одговору се 
наглашава да процедуре, као и поступак доношења одлука о 
дугорочном задужењу јединица локалне самоуправе, мора 
бити у складу са Законом о буџетском систему и Законом о 
задуживању, дугу и гаранцијама Републике Српске, а да се 
Законом о јавним набавкама утврђују искључиво правила 
за поступке јавних набавки, и то на начин да се дефинишу 
права, дужности, одговорности и правна заштита учесника 
у поступку јавне набавке. Оспоравајући и остале наводе из 
иницијативе као неосноване, у одговору се предлаже да се 
иницијатива не прихвати.

Скупштина општине Угљевик је, на сједници одржа-
ној 3. маја 2023. године, донијела Одлуку о дугорочном 
задужењу Општине Угљевик (“Службени билтен општине 
Угљевик”, број 2/23) на основу члана 50. Закона о буџет-
ском систему Републике Српске (“Службени гласник Репу-

блике Српске”, бр. 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), члана 59. 
Закона о задуживању, дугу и гаранцијама Републике Српске 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 71/12, 52/14, 
114/17, 131/20, 28/21 и 90/21), члана 39. Закона о локалној 
самоуправи (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
97/16, 36/19 и 61/21) и члана 37. Статута Општине Угљевик 
(“Службени билтен општине Угљевик”, бр. 7/17 и 5/21). 
Овом одлуком прописано је, између осталог: да се Општи-
на Угљевик задужује намјенски за финансирање пренесе-
них обавеза и планираних пројеката који ће се реализовати 
кроз три ЛОТ-а, и то два након спроведене процедуре јавне 
набавке за капиталне инвестиције, док би се трећи ЛОТ од-
носио на пренесене обавезе, као и да су планирани пројекти 
усклађени са одлуком о капиталним инвестицијама (тачка 
I), да се Општина задужује дугорочним кредитним спора-
зумом у износу од 7.000.000 КМ (тачка II), да максимална 
камата за кредитно задужење износи: фиксна каматна сто-
па до/и 6,2% годишње и остали трошкови до/и 0,3% (тачка 
III), да се кредит узима на рок од 10 година са грејс-перио-
дом од двије године (тачка IV), да се отплата дуга обезбје-
ђује општинским мјеницама, са припадајућим мјеничним 
овлашћењем и бјанко налозима за пренос средстава (тачка 
V), да је Општина Угљевик у претходној 2022. години има-
ла остварене редовне приходе у износу од 11.992.211 КМ, 
да има дугорочне кредите чији је годишњи ануитет 813.000 
КМ, да нема постојећи дуг у страној валути и да ће укупан 
годишњи ануитет на реализовани кредит износити у нај-
неповољнијој години 1.112.079 КМ, а са већ реализованим 
кредитом 1.925.079 КМ, што представља 16,05% редовних 
прихода из става 1. овог члана (тачка VI), да ће се уговором 
о кредиту ближе одредити извори отплате дуга у складу са 
законом и овом одлуком (тачка VII), да се средства по овој 
одлуци могу трошити искључиво намјенски и да ће се по-
себном одлуком Скупштине општине Угљевик средства до-
бијена прије извођачких ситуација и фактура испоручилаца 
опреме привремено депоновати - инвестирати на могући 
рок до њихове намјенске употребе и да ће се на исти начин 
поступати и са средствима издвојеним буџетом Општине 
за отплату дуга (тачка VIII), да ће начелник општине у року 
од 10 дана од дана доношења ове одлуке доставити Одлуку 
Министарству финансија Републике Српске са захтјевом за 
задуживање у складу са чланом 62. Закона о задуживању, 
дугу и гаранцијама Републике Српске (тачка IX), да се за-
дужује начелник општине да, по добијању одобрења Ми-
нистарства финансија Републике Српске, склопи уговор о 
кредиту са пословном банком у складу са Законом и овом 
одлуком (тачка X) и да ова одлука ступа на снагу осмог 
дана од дана објављивања у “Службеном билтену општине 
Угљевик” (тачка XI).

Приликом разматрања навода из иницијативе Суд је 
имао у виду да даваоци иницијативе нису навели одред-
бе Устава у односу на које оспоравају уставност Одлуке 
о дугорочном задужењу Општине Угљевик (“Службени 
гласник општине Угљевик”, број 2/23). Међутим, пола-
зећи од разлога оспоравања наведених у иницијативи, Суд 
је оцијенио да се уставност наведене одлуке оспорава са 
становишта члана 108. став 2. Устава, којим је утврђено да 
прописи и други општи акти морају бити у сагласности са 
законом.

Разматрајући оспорену одлуку са становишта навода и 
разлога изнесених у иницијативи, Суд је, прије свега, имао 
у виду Закон о задуживању, дугу и гаранцијама Републике 
Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 71/12, 
52/14, 114/17, 131/20, 28/21 и 90/21), којим се уређују начин 
и поступак задуживања, издавање гаранција и емисија хар-
тија од вриједности Републике Српске, јединица локалне 
самоуправе и фондова социјалне сигурности, обезбјеђење 
средстава за отплату дуга, вођење евиденције о дугу, га-
ранцијама и хартијама од вриједности, као и друга питања 
која се односе на дуг, гаранције и хартије од вриједности 
Републике Српске, јединица локалне самоуправе и фондова 
социјалне сигурности (члан 1). С тим у вези, Суд је имао у 
виду да је овим законом прописано: члан 59. да се јединица 
локалне самоуправе може дугорочно задужити само ако у 
периоду стварања дуга укупан износ који доспијева за от-
плату, по предложеном дугу и цјелокупном доспјелом неиз-
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миреном постојећем дугу, у било којој наредној години није 
већи од 18% износа њених редовних прихода остварених 
у претходној фискалној години (став 1), те да се обрачун 
камате у сврху утврђивања поштовања ограничења из ста-
ва 1. овог члана врши по важећим каматним стопама (став 
2); члан 61. да укупна изложеност јединице локалне само-
управе по издатим гаранцијама не може бити већа од 30% 
износа редовних прихода остварених у претходној фискал-
ној години (став 1), те да се одлуком о буџету јединице ло-
калне самоуправе утврђује укупна вриједност и структура 
планираних средстава за плаћање по издатим гаранцијама 
(став 2); члан 62. да јединица локалне самоуправе може да 
се задужи или изда гаранцију искључиво на основу одлуке 
скупштине јединице локалне самоуправе (став 1), да одлу-
ка јединице локалне самоуправе садржи: а) намјену и врсту 
задужења, б) износ главнице задужења, в) камату и оста-
ле трошкове задужења, г) рок доспијећа и услове отплате, 
д) начин осигурања отплате дуга са описом колатерала, ђ) 
коефицијент сервиса дуга у складу са ограничењима из 
чл. 59. и 60. овог закона и е) изјаву којом се потврђује да 
нема доспјелих а неизмирених обавеза по основу пореза и 
доприноса (став 2), да обавјештење о сједници скупшти-
не јединице локалне самоуправе на којој ће се разматрати 
одобравање задужења или гаранција мора бити објављено 
у најмање једном дневном листу доступном на територији 
јединице локалне самоуправе и њеној званичној интернет 
презентацији најмање седам дана прије дана одржавања 
сједнице скупштине (став 4), да је јединица локалне само-
управе обавезна да прибави сагласност Министарства фи-
нансија за задужење, односно за издавање гаранције (став 
5), да сагласност из става 5. овог члана важи годину дана 
од дана издавања (став 7), да јединица локалне самоуправе 
доставља Министарству финансија одлуку о задуживању 
или издавању гаранције у року од десет дана од дана њеног 
доношења (став 8); члан 64. да дуг јединице локалне само-
управе представља апсолутну и безусловну обавезу једини-
це локалне самоуправе у складу са условима задуживања 
(став 1), те да је јединица локалне самоуправе дужна да у 
одлуци о извршењу буџета одреди као приоритетне обавезе 
за плаћање по основу дуга и активираних гаранција (став 
2); члан 66. да се јединица локалне самоуправе може дуго-
рочно задужити за: а) финансирање капиталних инвести-
ција, б) рефинансирање постојећег дуга, в) финансирање 
пренесених обавеза и г) финансирање обавеза насталих 
ради реструктурирања и консолидовања правног лица чији 
је она већински власник, под условом да се изради план ре-
структурирања и консолидовања тог правног лица (став 2).

Поред тога, Суд је имао у виду одредбе Закона о локал-
ној самоуправи (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 97/16, 36/19 и 62/21), и то члан 39. тачка 25, којим је 
прописано да скупштина јединице локалне самоуправе до-
носи одлуку о задужењу јединице локалне самоуправе, те 
члан 78, којим је прописано да јединице локалне самоупра-
ве имају право да се кредитно задужују у складу са проце-
дурама и у границама утврђеним законом.

Уз то, Суд је имао у виду Закон о буџетском систему 
Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 121/12, 52/14, 103/15 и 15/16), и то члан 50. ст. 1. и 2, 
којим је прописано да задуживање представља реализа-
цију уговорених кредита и зајмова, емитовање хартија од 
вриједности и издавање гаранција у току фискалне године, 
а сервисирање дуга обухвата отплату главнице, камате и 
сервисних трошкова по основу кредита и зајмова, обавеза 
по основу емитованих хартија од вриједности, активира-
них гаранција, финансијског лизинга, других финансијских 
обавеза непокривеног дефицита утврђеног у претходним 
фискалним годинама, те члан 53, којим је прописано да се 
начин и поступак задуживања, издавања гаранција и еми-
сије хартија од вриједности Републике, општина, градова и 
фондова, обезбјеђење средстава за отплату главнице дуга, 
камате и сервисних трошкова, вођење евиденције о дугу, 
гаранцијама и хартијама од вриједности, као и друга пи-
тања која се односе на дуг, гаранције и хартије од вријед-
ности, уређују посебним законом.

Полазећи од наведених законских одредаба, Суд је утвр-
дио да је јединица локалне самоуправе овлашћена да се ду-

горочно задужи за финансирање капиталних инвестиција, 
рефинансирање постојећег дуга, финансирање пренесених 
обавеза и финансирање обавеза насталих ради реструкту-
рирања и консолидовања правног лица чији је она већински 
власник под условом да се изради план реструктурирања и 
консолидовања тог правног лица, и то искључиво на основу 
одлуке скупштине јединице локалне самоуправе, с тим да 
обавезно обавијести јавност о одржавању сједнице на којој 
ће се разматрати одобравање задужења у најмање једном 
дневном листу доступном на територији јединице локал-
не самоуправе и њеној званичној интернет презентацији, 
и то најмање седам дана прије дана одржавања сједнице 
скупштине, као и да прибави сагласност Министарства фи-
нансија. Поред тога, Суд је утврдио да одлука скупштине 
јединице локалне самоуправе о задужењу (краткорочном и 
дугорочном) треба да садржи намјену и врсту задужења, 
износ главнице задужења, камату и остале трошкове заду-
жења, рок доспијећа и услове отплате, начин осигурања 
отплате дуга са описом колатерала, коефицијент сервиса 
дуга у складу са ограничењима из чл. 59. и 60. Закона, као и 
изјаву којом се потврђује да нема доспјелих а неизмирених 
обавеза по основу пореза и доприноса.

Имајући у виду наведено, те садржину оспорене одлу-
ке, као и документацију коју је у вези са доношењем оспо-
рене одлуке доставила Скупштина општине Угљевик, Суд 
је утврдио да Одлуком о дугорочном задужењу Општине 
Угљевик нису у потпуности прописани елементи из члана 
62. став 2. Закона о задуживању, дугу и гаранцијама Репу-
блике Српске, односно да иста не садржи услове отплате 
кредита, начин осигурања дуга са описом колатерала, те 
изјаву којом се потврђује да нема доспјелих а неизмирених 
обавеза по основу пореза и доприноса (т. г, д и е).

Надаље, Суд је утврдио да је Скупштина општине 
Угљевик прибавила потребну сагласност Министарства 
финансија Републике Српске за задужење након доноше-
ња оспорене одлуке, односно да је наведено министарство 
дало сагласност на кредитно задужење 12. јуна 2023. годи-
не иако, по оцјени Суда, из одредаба члана 62. ст. 5, 7. и 8. 
Закона о задуживању, дугу и гаранцијама Републике Срп-
ске произлази да је јединица локалне самоуправе дужна да 
сагласност Министарства финансија за задуживање приба-
ви прије доношења одлуке, те да наведена сагласност важи 
годину дана од дана издавања, а да је након доношења, и то 
у року од десет дана, одлуку о задужењу обавезна само да 
достави наведеном министарству.

Полазећи од тога да оспореном одлуком нису уређена 
питања чије уређивање представља обавезне законске еле-
менте одлуке о задуживању, а без чијег утврђивања се за-
дуживање не може реализовати на начин сагласан закону, 
Суд је утврдио да оспорена Одлука о дугорочном задужењу 
Општине Угљевик није у сагласности са Законом о задужи-
вању, дугу и гаранцијама Републике Српске.

Имајући у виду да оспорена одлука није у сагласности 
са законом, а да према одредби члана 108. став 2. Устава 
Републике Српске прописи и други општи акти морају бити 
у сагласности са законом, по оцјени Суда, Одлука није у 
сагласности ни с Уставом.

У односу на дио иницијативе којим се тражи оцје-
на оспорене одлуке у односу на Закон о јавним набавка-
ма (“Службени гласник Босне и Херцеговине”, бр. 39/14 
и 59/22) Суд је утврдио да је, према члану 115. Устава, 
Уставни суд надлежан да оцјењује законе које је усвојила 
Народна скупштина Републике Српске и друге прописе и 
опште акте донесене на основу закона усвојених на нивоу 
ентитета Република Српска, тако да није надлежан да оцје-
њује усаглашеност подзаконских општих аката са законима 
донесеним од стране Босне и Херцеговине.

Такође, Суд је утврдио да, сагласно члану 115. Устава, 
није надлежан да оцјењује међусобну сагласност подзакон-
ских аката, у конкретном случају оспорене одлуке са Одлу-
ком о извршењу буџета Општине Угљевик за 2023. годину 
(“Службени билтен општине Угљевик”, број 7/22 - I дио) 
и Одлуком о усвајању Плана буџета Општине Угљевик за 
2023. годину (“Службени билтен општине Угљевик”, број 
7/22 - I дио).
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С обзиром на чињеницу да је мериторно одлучено о 

уставности и законитости оспорене одлуке, по оцјени Суда, 
беспредметним се указује захтјев давалаца иницијативе да 
Суд обустави њено извршење.

Цијенећи да је у току претходног поступка правно 
стање потпуно утврђено и да прикупљени подаци пружају 
поуздан основ за одлучивање, Суд је, на основу члана 40. 
став 5. Закона о Уставном суду Републике Српске, у овом 
предмету одлучио без доношења рјешења о покретању по-
ступка.

На основу изложеног, Суд је одлучио као у изреци ове 
одлуке.

Ову одлуку Уставни суд је донио у саставу: предсједник 
Суда мр Џерард Селман и судије: Војин Бојанић, Светлана 
Брковић, Амор Букић, Златко Куленовић, проф. др Иванка 
Марковић, проф. др Дарко Радић и академик проф. др Сне-
жана Савић.

Број: У-55/23 Предсједник
28. фебруара 2024. године Уставног суда,
Бањалука Мр Џерард Селман, с.р.

Уставни суд Републике Српске, на основу члана 115. 
Устава Републике Српске и члана 40. став 5. и члана 61. 
став 1. тачка г) Закона о Уставном суду Републике Срп-
ске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 104/11 и 
92/12), на сједници одржаној 28. фебруара 2024. године,  
д о н и о  ј е

Р Ј ЕШЕЊЕ
Не прихвата се иницијатива за оцјењивање уставности 

члана 18. став 8, члана 39. ст. 3. и 4, члана 40. ст. 2. и 3. 
и члана 42. став 2. Закона о здравственој документацији и 
евиденцијама у области здравства (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, број 57/22).

О б р а з л ож е њ е
Весна Поповић из Бање Луке дала је Уставном суду 

Републике Српске иницијативу за покретање поступка за 
оцјењивање уставности члана 18. став 8, члана 39. ст. 3. и 
4, члана 40. ст. 2. и 3. и члана 42. став 2. Закона о здрав-
ственој документацији и евиденцијама у области здравства 
(“Службени гласник Републике Српске”, број 57/22). На-
ведене одредбе овог закона давалац иницијативе оспорава 
са становишта одредаба члана 23. Устава Републике Срп-
ске, којим се јамчи право на заштиту тајности података о 
личности, а уз то истиче и да овим законом нису довољно 
јасно и прецизно уређени прикупљање, обрада и сврха ко-
ришћења личних података. С тим у вези, давалац иниција-
тиве цитира, прије свега, оспорену одредбу члана 18. став 8. 
предметног закона и наводи да овом, као ни другим одред-
бама овог закона, није одређено да “доктор треба да оба-
вијести лице чији здравствени картон даје на увид, а нити 
да је такав увид условљен претходном сагласношћу лица за 
његово дијагностиковање, лијечење, прегледе и друге на-
ведене медицинске поступке”, те износи мишљење да би 
се право на тајност података, у највећој мјери, заштитило 
“ограничавањем права љекару да даје здравствени картон 
на увид другом здравственом раднику, само под одређеним 
околностима”. Потом, давалац иницијативе цитира и дру-
ге оспорене одредбе овог закона са којима у везу доводи 
значење израза електронски медицински сажетак (члан 10. 
тачка 9) и обим личних података грађана који се уносе у 
основну медицинску документацију (члан 16) и закључује 
да “ИЗИС садржи медицинску документацију свих грађана 
Републике који користе медицинске услуге, као и да ИЗИС 
омогућава уношење и приступ медицинској документацији 
од стране различитих здравствених радника из више ра-
зличитих установа, без изричите сагласности грађанина за 
унос и приступ појединим подацима”, те да “све наведено 
упућује на потпуну централизацију и дигитализацију свих 
здравствених података о свим грађанима на једном мјесту 
(са многобројним тачкама приступа), а која се спроводи 
без јасних и прецизних образложења њене оправданости 
и сврсисходности, као и да успостављање такве базе по-

датака носи огроман безбједносни ризик по грађане и Ре-
публику, који не може оправдати евентуална корист која 
произлази из брже размјене података”. Поред тога, давалац 
иницијативе наводи да је познато да Суд не оцјењује међу-
собну усаглашеност закона, али, и поред тога, напомиње 
да оспорене одредбе Закона нису усаглашене са одредбом 
члана 45. став 1. Закона о здравственој заштити (“Службе-
ни гласник Републике Српске”, број 57/22) која обезбјеђује 
пацијентима право на повјерљивост личних здравствених 
података, и с тим у вези тврди да се пацијентима то право 
свјесно одузима оспореним законским одредбама. Надаље, 
давалац иницијативе сматра да је “поред повреде права на 
приватност података појединог грађанина и ризичне цен-
трализације података свих грађана”, Закон неуставан и због 
тога што није довољно прецизно одредио који здравствени 
и други радници могу да врше увид у личне и медицинске 
податке грађана, те омогућио да грађани у потпуности или 
дјелимично одбију вођење основне медицинске документа-
ције о себи, као и да након одређеног периода затраже бри-
сање одређених података из електронске документације. 
Закључно, давалац иницијативе указује на Препоруку број 
П (97) 5 Савјета Европе о заштити медицинских података 
и Закон о заштити личних података (“Службени гласник 
Босне и Херцеговине”, бр. 49/06, 76/11 и 89/11) и предлаже 
да Суд размотри ова питања која су, како је наведено, од 
животног значаја за све грађане Републике Српске.

Народна скупштина Републике Српске доставила је 
одговор у коме је оспорила наводе из иницијативе, исти-
чући да је у истој присутно погрешно и непотпуно тума-
чење Устава, али и оспораваних законских рјешења. У 
одговору се, прије свега, наводи да је основ за доноше-
ње овог закона садржан у тачки 12. Амандмана XXXII 
на Устав Републике Српске, којим је замијењен члан 68. 
Устава, према којој Република, између осталог, уређује и 
обезбјеђује област здравства у Републици Српској. Оспо-
равајући наводе из иницијативе, у одговору се наводи да 
је могућност, која је оспореним чланом 18. Закона о здрав-
ственој документацији и евиденцијама у области здрав-
ства дата доктору породичне медицине, да дозволи увид у 
здравствени картон другом надлежном здравственом рад-
нику - јасно ограничена на околност када лице (пацијент) 
користи услуге здравствене заштите, те да је временски 
оквир у којем доктор медицине може омогућити увид у 
здравствени картон временски везан са пружањем здрав-
ствене услуге, што је прописано чланом 45. став 4. Закона 
о здравственој заштити. С тим у вези, у одговору се закљу-
чује да је право доктора породичне медицине да дозволи 
увид у здравствени картон јасно ограничено на тренутну 
епизоду лијечења и поступке и процедуре које она може 
да укључи. Тиме су, како је даље наведено, побољшане 
шансе да пацијент добије бољу и адекватнију здравствену 
услугу, док је истовремено заштићено право на приват-
ност пацијента у смислу члана 23. став 1. Устава, с обзи-
ром на то да доктор породичне медицине нема право да 
омогући увид у стања и болести које нису у вези са тре-
нутним разлогом због којих се пацијент обратио доктору 
породичне медицине. Надаље, у одговору се тврди да да-
валац иницијативе не прави разлику између електронског 
медицинског сажетка и медицинског картона, односно 
било којег другог облика основне медицинске докумен-
тације, те наглашава да Закон јасно дефинише електрон-
ски медицински сажетак као извод података из основне 
медицинске документације и евиденција о здравственом 
стању, пруженим здравственим услугама, прописаним 
лијековима и медицинским средствима и другим инфор-
мацијама о кретању пацијента у здравственом систему 
Републике Српске, а која се формира и води у ИЗИС-у, 
како је прописано чланом 40. ст. 2. и 3. Закона, те у вези 
с тим указује и на одредбе члана 168. Закона о здравстве-
ној заштити и члана 98. Закона о обавезном здравственом 
осигурању (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
93/22 и 132/22) које, како се наводи, прецизно образлажу 
оправданост и сврсисходност дигитализације и увођења 
и здравственог информационог система ради: планирања 
и ефикасног управљања здравственим системом, ефика-
сног пружања здравствених услуга, унапређења приступа 
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здравственим услугама, обезбјеђења квалитета и сигурно-
сти здравствене заштите, као и прикупљања и обраде по-
датака у вези са здравственим стањем грађана и функцио-
нисања здравственог система. Осим тога, у одговору су 
оспорени и остали наводи иницијативе и у вези с тим ука-
зано на одредбе члана 3. став 1. т. 2, 3, 4. и 5, члана 10. став 
1. тачка 19), члана 17. став 1, члана 39. ст. 1. и 5, члана 98. 
став 5. тачка б) овог закона, као и поједине одредбе Зако-
на о здравственој заштити и Закона о заштити становни-
штва од заразних болести (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 90/17, 42/20, 98/20 и 63/22), те Упутство за 
делегирану администрацију Интегрисаног здравственог 
информационог система Републике Српске (“Службени 
гласник Републике Српске”, број 65/18) и закључено да 
је из свега наведеног евидентно да су предметна законска 
рјешења управо у складу са чланом 23. Устава. Закључно, 
у одговору се наводи да незадовољство даваоца иниција-
тиве оспореним законским рјешењима не може бити пред-
мет одлучивања пред Уставним судом Републике Српске, 
као и да није у његовој надлежности да цијени постојање, 
односно непостојање разлога за овакво или другачије за-
конско нормирање, те међусобну усклађеност појединих 
чланова два или више закона.

Одредбама Закона о здравственој документацији и 
евиденцијама у области здравства (“Службени гласник Ре-
публике Српске”, број 57/22), које су оспорене иницијати-
вом, прописано је: чланом 18. да доктор у тиму породич-
не медицине, односно други одговорни доктор медицине 
специјалиста из одговарајуће области здравствене заштите 
може омогућити увид у здравствени картон другом здрав-
ственом раднику давањем овлашћења које се односи на 
дијагностиковање и лијечење, упућивање на консултатив-
ни преглед, пружање болничке здравствене заштите, оцјену 
способности, укључујући и прописивање лијекова који се 
издају на рецепт (став 8); чланом 39. да ИЗИС омогућава 
примјену и коришћење електронског здравственог картона, 
електронског медицинског сажетка, електронског рецепта, 
електронске упутнице, система електронског заказивања, 
електронских листа чекања, електронског подсјетника, 
електронске комуникације са лабораторијским и радио-
лошким информационим системима у здравственом систе-
му Републике (став 3), те да ИЗИС омогућава размјену и 
коришћење индивидуалних и збирних извјештаја (став 4); 
чланом 40. да се за сваког грађанина Републике за којег је 
отворена или се води основна медицинска документација 
формира електронски медицински сажетак (став 2), да се 
електронски медицински сажетак води у ИЗИС-у (став 3); 
члан 42. да су здравствена установа и друго правно лице 
који користе властити информациони систем обавезни да у 
ИЗИС достављају податке који су потребни за електронски 
медицински сажетак (став 2).

Одредбама члана 23. Устава Републике Српске, на чију 
повреду се позива давалац иницијативе, утврђено је: да је 
зајамчена заштита тајности података о личности, те да се 
прикупљање, обрада и сврха коришћења личних података 
уређују законом (став 1), да је забрањено коришћење пода-
така о личности које је супротно утврђеној сврси њиховог 
прикупљања (став 2) и да грађани имају право да траже и 
добијају све податке о себи садржане у актима државних 
органа и у другим службеним евиденцијама (став 3).

Устав у другим одредбама, које су од значаја за одлучи-
вање о основаности навода даваоца иницијативе, утврђује: 
да се слободе и права остварују, а дужности испуњавају не-
посредно на основу Устава, осим када је Уставом предвиђе-
но да се услови за остваривање појединих од њих утврђују 
законом, те да се законом може прописати начин оствари-
вања појединих права и слобода само када је то неопходно 
за њихово остваривање (члан 49. ст. 1. и 2), да Република 
уређује и обезбјеђује, између осталог, здравство (тачка 12. 
Амандмана XXXII на Устав Републике Српске, којим је за-
мијењен члан 68. Устава), да Народна скупштина доноси 
законе, друге прописе и опште акте (члан 70. став 1. тачка 
2), да закони, статути, други прописи и општи акти морају 
бити у сагласности са Уставом (члан 108. став 1), да Устав-
ни суд одлучује о сагласности закона, других прописа и оп-
штих аката са Уставом (члан 115. став 1. тачка 1).

Поред наведених одредаба Устава, Суд је имао у виду 
да се Законом о здравственој документацији и евиденција-
ма у области здравства уређују здравствена документација 
и евиденције, регистри и статистичка истраживања у обла-
сти здравства, интегрисани здравствени информациони 
систем, обрада, коришћење, чување и заштита података, 
надзор, као и друга питања од значаја за вођење здрав-
ствене документације и евиденција у области здравства 
(члан 1), те да је овим законом, између осталог, прописа-
но: чланом 2. да се овај закон примјењује на здравствене 
установе, установе социјалне заштите, здравствене службе 
установа за извршење кривичних и прекршајних санкција, 
високошколске установе здравствене струке које обављају 
одређене послове здравствене дјелатности, организације 
здравственог осигурања, као и друга правна лица за која је 
посебним законом уређено да, поред основне дјелатности, 
обављају и здравствену дјелатност (у даљем тексту: здрав-
ствена установа и друго правно лице); члан 3. да се здрав-
ствена документација и евиденције у области здравства (у 
даљем тексту: здравствена документација и евиденције) 
воде ради: праћења, очувања и унапређења здравственог 
стања пацијента (тачка 1), праћења и проучавања здрав-
ственог стања грађана (тачка 2), праћења фактора ризи-
ка и процјене њиховог утицаја на здравље грађана (тачка 
3), праћења извршавања обавеза здравственог радника и 
здравственог сарадника у области здравствене заштите 
(тачка 4), праћења извршавања обавеза здравствене устано-
ве и другог правног лица (тачка 5), праћења ресурса у обла-
сти здравствене заштите (тачка 6), праћења и вредновања 
квалитета здравствене заштите и пружања стручне подр-
шке здравственим установама у праћењу и унапређењу 
квалитета здравствене заштите (тачка 7), финансирања 
здравствене заштите (тачка 8), планирања и програмирања 
здравствене заштите (тачка 9), праћења и оцјењивања спро-
вођења планова и програма здравствене заштите (тачка 10), 
спровођења статистичких и научних истраживања (тачка 
11), информисања јавности (тачка 12), извршавања међу-
народних обавеза у области здравства (тачка 13), развоја 
система здравствене заштите и здравственог осигурања 
(тачка 14); чланом 10. да је медицинска документација скуп 
медицинских података и/или информација насталих у про-
цесу пружања здравствене услуге пацијенту који садрже 
податке о здравственом стању и току лијечења пацијента 
(тачка 7), да је здравствена документација изворна или ре-
продукована документација, примљена у рад или створена 
у раду здравствених радника и здравствених сарадника, 
односно другог овлашћеног лица које ради у здравстве-
ној установи и другом правном лицу, коју чини медицин-
ска документација и друга документација која је настала 
или је преузета у сврху обављања здравствене дјелатности 
(тачка 8), да електронски медицински сажетак представља 
извод података из основне медицинске документације и 
евиденција о здравственом стању, пруженим здравстве-
ним услугама, прописаним лијековима и медицинским 
средствима и другим информацијама о кретању пације-
ната у здравственом систему Републике Српске (у даљем 
тексту: Република), (тачка 9), да је одговорни здравствени 
радник, здравствени сарадник, односно друго одговорно 
физичко лице, у смислу овог закона, здравствени радник, 
здравствени сарадник и друго одговорно физичко лице које 
је овлашћено за вођење медицинске, односно здравствене 
документације уписивањем, прикупљањем, руковањем и 
обрадом података и информација из медицинске и здрав-
ствене документације и евиденција (тачка 19); чланом 
15. да основну медицинску документацију чини, између 
осталог, здравствени картон (став 1. тачка 1); чланом 16. 
да се у основну медицинску документацију, у зависности 
од врсте, уписују најмање сљедећи подаци: подаци о па-
цијенту (тачка 1): 1. подаци о лицу: презиме, име, прези-
ме и име једног родитеља, усвојитеља или старатеља, пол, 
дан, мјесец, година и мјесто рођења, јединствени матични 
број, брачно стање, адреса и мјесто пребивалишта или бо-
равишта, 2. подаци о осигурању, 3. идентификациони број 
осигураника, 4. медицински подаци, 5. лична медицинска 
историја, 6. породична медицинска историја, 7. подаци о 
инвалидности и неспособности, 8. подаци о факторима ри-
зика, 9. социјални подаци о пацијенту, 10. подаци о зани-
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мању и школској спреми, 11. контакт подаци; чланом 18. 
да се здравствени картон води у здравственој установи у 
којој се обавља здравствена дјелатност на примарном ни-
воу здравствене заштите, по областима здравствене зашти-
те, за сваког пацијента коме се пружа здравствена заштита 
осим за пролазне пацијенте (став 1), да здравствени картон 
води доктор медицине специјалиста породичне медицине, 
односно други одговорни доктор специјалиста из одговара-
јуће области здравствене заштите (став 4); чланом 38. да се 
Интегрисани здравствени информациони систем (у даљем 
тексту: ИЗИС) организује и развија у складу са прописима 
којим се уређују области здравствене заштите и здравстве-
ног осигурања; чланом 39. да ИЗИС обезбјеђује доступ-
ност здравствених података и информација здравственим 
установама и институцијама здравственог сектора у складу 
са њиховим надлежностима, правима, улогама и одговор-
ностима (став 1); чланом 46. да се вођење, прикупљање и 
обрада података из медицинске документације и евиден-
ција, документације здравственог осигурања и система ста-
тистичких истраживања у области здравства врши у складу 
са прописима којим се уређује заштита личних података 
(став 1), да су Фонд, здравствена установа и друго право 
лице, односно одговорни здравствени радник, здравствени 
сарадник и друго одговорно физичко лице, који воде меди-
цинску документацију и евиденције у складу са овим за-
коном и прописима донесеним за спровођење овог закона, 
обавезни да их чувају од неовлашћеног приступа, увида, 
копирања и злоупотребе, независно од облика у коме су по-
даци сачувани (став 2), да су Фонд, здравствена установа и 
друго правно лице обавезни да успоставе и одржавају си-
стем безбједности који обухвата мјере за обезбјеђење пода-
така које посједују или које обрађују, у складу са овим зако-
ном и прописима којим се уређује заштита личних података 
(став 3); чланом 47. да су подаци из медицинске документа-
ције пацијента, индивидуалних извјештаја, односно подаци 
који се обрађују и воде у евиденцијама и регистрима тајни 
(став 1), да је здравствени радник и здравствени сарадник 
и друго лице запослено у здравственој установи обавезан 
да податке, информације и документацију из става 1. овог 
члана чува као професионалну тајну у складу са прописима 
којима је уређена област здравствене заштите (став 2). 

Полазећи од наведеног, а имајући притом у виду 
садржину оспорене одредбе члана 18. став 8. Закона о 
здравственој документацији и евиденцијама у области 
здравства, као и разлоге њеног оспоравања који су наве-
дени у иницијативи, Суд је оцијенио да је законодавац, у 
оквиру своје Уставом утврђене надлежности из тачке 12. 
Амандмана XXXII на Устав Републике Српске, којим је 
замијењен члан 68. Устава, да уређује и обезбјеђује здрав-
ство, уредио медицинску и здравствену документацију, 
као и систем евиденција, извјештавања и коришћења 
медицинских и здравствених података и информација. У 
складу са наведеном уставном надлежношћу је и овла-
шћење законодавца да овим законом пропише садржину 
и начин вођења здравственог картона, који спада у основ-
ну медицинску документацију, те да предвиди да доктор 
породичне медицине може да дозволи увид у здравствени 
картон пацијента другом надлежном здравственом рад-
нику ради дијагностиковања и лијечења, упућивања на 
консултативни преглед, пружања болничке здравствене 
заштите, оцјене способности, укључујући и прописивање 
лијекова који се издају на рецепт. По оцјени Суда, то што 
законодавац није прописао: “да доктор треба да обавије-
сти лице чији картон даје на увид”, односно што “увид 
није условљен претходном сагласношћу лица за његово 
дијагностиковање, лијечење, прегледе и друге наведене 
медицинске поступке”, те “није ограничио право љекару 
да даје здравствени картон на увид другом здравственом 
раднику само под одређеним околностима”, не значи да 
је том одредбом доведено у питање зајамчено право на 
заштиту тајности података из члана 23. Устава, на коју 
се позива давалац иницијативе. Чињеница да оспореном 
законском одредбом није прописано све оно што давалац 
иницијативе сматра да треба да буде прописано не значи 
истовремено да је она неуставна јер је ово питање законо-
давне политике и у оквиру ње у домену је цјелисходности.

Разматрајући основаност разлога оспоравања уставно-
сти члана 39. ст. 3. и 4, члана 40. ст. 2. и 3. и члана 42. став 
2. Закона о здравственој документацији и евиденцијама у 
области здравства, Суд је, прије свега, констатовао да је 
одредбама члана 23. Устава (у односу на које су наведене 
законске одредбе оспорене) зајамчена заштита тајности по-
датака о личности, те препуштено законодавцу да питања 
прикупљања, обраде и сврхе коришћења личних података 
уреди законом. С тим у вези, Суд је имао у виду да је, у 
конкретном случају, законом прецизирана сврха коришћења 
здравствене документације и евиденција у области здрав-
ства, начин вођења, као и субјекти одговорни за вођење ме-
дицинске документације, те утврђена обавеза чувања и од-
говорност Фонда здравственог осигурања Републике Срп-
ске, здравствене установе и другог правног лица, односно 
одговорног здравственог радника, здравственог сарадника 
и другог одговорног физичког лица који воде медицинску 
документацију и евиденције од неовлашћеног приступа, 
увида, копирања и злоупотребе, независно од облика у коме 
су подаци сачувани. Наводи даваоца иницијативе да “ИЗИС 
омогућава уношење и приступ медицинској документацији 
од стране различитих здравствених радника из више ра-
зличитих установа, без изричите сагласности грађанина за 
унос и приступ појединим подацима”, те да све наведено 
упућује на потпуну централизацију и дигитализацију свих 
здравствених података о свим грађанима на једном мјесту 
(са многобројним тачкама приступа), која се спроводи без 
јасних и прецизних образложења њене оправданости и свр-
сисходности, као и да успостављање такве базе података 
носи огроман безбједносни ризик по грађане и Републику, 
који не може оправдати евентуална корист која произлази 
из брже размјене података”, по оцјени Суда, не предста-
вљају уставноправно релевантне разлоге оспоравања у од-
носу на одредбе члана 23. Устава за које давалац иницијати-
ве тврди да су повријеђене. Наиме, по оцјени Суда, ради се 
само о паушалним тврдњама о повреди Уставом зајамченог 
права на заштиту података о личности и критику која се, у 
суштини, своди на оцјену оправданости и цјелисходности 
оспорених законских рјешења, за шта, сагласно одредбама 
члана 115. Устава, Уставни суд није надлежан да одлучује.

Када су у питању наводи даваоца иницијативе да оспо-
реним а ни другим одредбама овог закона није прецизира-
но који здравствени и други радници могу да врше увид 
у личне и медицинске податке грађана, те да је потребно 
омогућити грађанима да у потпуности или дјелимично од-
бију вођење основне медицинске документације о себи, као 
и да након одређеног периода затраже брисање одређених 
података из електронске документације, Суд указује да, са-
гласно одредбама члана 115. Устава, није надлежан за по-
ступање по захтјевима за оцјену уставности општих прав-
них аката из разлога што одређено питање није уређено, а 
давалац иницијативе сматра да би требало да буде уређено. 
Такав захтјев, по оцјени Суда, у суштини, своди се на прије-
длог за измјену и допуну законских одредаба, што не спада 
у надлежност Уставног суда.

Анализирајући остале наводе даваоца иницијативе, Суд 
је утврдио да се исти односе на примједбе које се тичу не-
сагласности оспорених законских одредаба са одредбама 
члана 45. став 1. Закона о здравственој заштити (“Службе-
ни гласник Републике Српске”, број 57/22), одредбама За-
кона о заштити личних података (“Службени гласник Босне 
и Херцеговине”, бр. 49/06, 76/11 и 89/11) и Препоруком 
број П (97) 5 Савјета Европе о заштити медицинских пода-
така, за чију оцјену, сагласно одредбама члана 115. Устава, 
Уставни суд није надлежан.

Цијенећи да је у току претходног поступка правно 
стање потпуно утврђено и да прикупљени подаци пружају 
поуздан основ за одлучивање, Суд је, на основу члана 40. 
став 5. Закона о Уставном суду Републике Српске, у овом 
предмету одлучио без доношења рјешења о покретању по-
ступка.

На основу изложеног, одлучено је као у изреци овог рје-
шења.

Ово рјешење Уставни суд је донио у саставу: предсјед-
ник Суда мр Џерард Селман и судије: Војин Бојанић, Све-
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тлана Брковић, Амор Букић, Златко Куленовић, проф. др 
Иванка Марковић, проф. др Дарко Радић и академик проф. 
др Снежана Савић.

Број: У-17/23 Предсједник
28. фебруара 2024. године Уставног суда,
Бањалука Мр Џерард Селман, с.р.

Уставни суд Републике Српске, на основу члана 115. 
Устава Републике Српске и члана 37. став 1. тачка а) и чла-
на 61. став 1. тачка д) Закона о Уставном суду Републике 
Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 104/11 
и 92/12), на сједници одржаној 28. фебруара 2024. године,  
д о н и о  ј е

Р Ј ЕШЕЊЕ
Не прихвата се иницијатива за покретање поступка за 

оцјењивање уставности Посебних услова за колективно 
осигурање корисника кредита - Пречишћени текст, број: 
УО-22/2015, од 12. фебруара 2015. године, које је донио 
Управни одбор Акционарског друштва за осигурање “Дри-
на осигурање” Милићи.

О б р а з л ож е њ е
Драго Ћосовић из Бијељине, заступан по пуномоћни-

ку Игору Остојићу, адвокату из Бијељине, дао је Уставном 
суду Републике Српске иницијативу за покретање поступка 
за оцјењивање уставности Посебних услова за колективно 
осигурање корисника кредита, број: УО-22/2015, од 12. фе-
бруара 2015. године, које је донио Управни одбор Акцио-
нарског друштва за осигурање “Дрина осигурање” Милићи. 
У иницијативи се наводи да је одредбом члана 22. овог акта 
прописано да Посебни услови за колективно осигурање ко-
рисника кредита ступају на снагу даном доношења, што је 
несагласно са чланом 109. став 1. Устава Републике Српске, 
који утврђује да закони, други прописи и општи акти сту-
пају на снагу најраније осмог дана од дана објављивања, 
осим ако из нарочито оправданих разлога није предвиђе-
но да раније ступе на снагу. Иницијативом се предлаже да 
Уставни суд донесе одлуку којом се утврђује да оспорени 
Посебни услови за колективно осигурање корисника кре-
дита у цјелини нису важећи правни акт, односно да се, како 
је наведено, ради о неуставном правном акту са формалног 
аспекта, који није и не може производити било какве прав-
не посљедице.

Посебне услове за колективно осигурање корисника 
кредита - Пречишћени текст, број: УО-22/2015, од 12. фе-
бруара 2015. године, донио је Управни одбор Акционар-
ског друштва за осигурање “Дрина осигурање” Милићи на 
основу члана 49. Статута. Чланом 22. овог акта, у дијелу 
који је оспорен иницијативом, прописано је да ови Посеб-
ни услови за колективно осигурање корисника кредита сту-
пају на снагу даном доношења, а примјењују се почевши од 
12. јуна 2014. године.

Према одредби члана 115. Устава, Уставни суд одлучује 
о сагласности закона, других прописа и општих правних 
аката са Уставом, те о сагласности прописа и општих аката 
са законом.

Анализирајући правну природу оспорених Посебних 
услова за колективно осигурање корисника кредита, Устав-
ни суд је утврдио да не садрже опште обавезујуће норме, 
већ да исти, како би важили и како би се примјењивали, 
морају бити дио конкретног уговорног односа. Наиме, по 
оцјени Суда, ово није општи правни акт, већ, у смислу 
члана 115. Устава Републике Српске, специфични интер-
ни акт који дјелује обавезујуће према њиховом доносиоцу, 
а у односу на трећа лица овај акт дјелује као својеврсна 
“понуда” једне уговорне стране која садржи конкретизо-
ване услове за пружање и коришћење услуге колективног 
осигурања корисника кредита и саставни је дио уговора о 
осигурању који уговарач осигурања закључује са “Дрина 
осигурањем” а.д. Милићи. Посебни услови за колектив-
но осигурање корисника кредита, које је донијела “Дрина 
осигурање” а.д. Милићи, не стварају, не мијењају, те не 
укидају правне односе општег карактера, већ, у складу са 

пословном политиком тог акционарског друштва, утврђују 
посебне услове под којима се потенцијалним корисницима 
кредита нуди закључење уговора о колективном осигурању 
кредита са овим акционарским друштвом. Дакле, наведени 
акт не представља правни акт којим се прописују правила 
понашања за неодређени број субјеката и неодређени број 
случајева, већ је то интерни акт једног тачно одређеног 
правног субјекта, односно конкретног послодавца.

Имајући у виду да се наведени услови примјењују 
искључиво на основу споразума странака, те да, без обзи-
ра на назив и форму, немају карактер општег правног акта, 
Суд је, на основу члана 37. став 1. тачка а) Закона о Устав-
ном суду Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 104/11 и 92/12), одлучио да због ненадлежно-
сти не прихвати иницијативу.

На основу изложеног, Суд је одлучио као у изреци овог 
рјешења.

Ово рјешење Уставни суд је донио у саставу: предсјед-
ник Суда мр Џерард Селман и судије: Војин Бојанић, Све-
тлана Брковић, Амор Букић, Златко Куленовић, проф. др 
Иванка Марковић, проф. др Дарко Радић и академик проф. 
др Снежана Савић.

Број: У-22/23 Предсједник
28. фебруара 2024. године Уставног суда,
Бањалука Мр Џерард Селман, с.р.

Уставни суд Републике Српске, на основу члана 115. 
Устава Републике Српске и члана 37. став 1. тачка а), члана 
40. став 5. и члана 61. став 1. т. г) и д) Закона о Уставном 
суду Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 104/11 и 92/12), на сједници одржаној 28. фе-
бруара 2024. године,  д о н и о  ј е

Р Ј ЕШЕЊЕ
Не прихвата се иницијатива за оцјењивање уставности 

члана 186. став 5. тачка 4) и члана 188. став 1. Закона о 
извршењу кривичних и прекршајних санкција Републике 
Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 63/18 
и 55/23).

Не прихвата се иницијатива за покретање поступка за 
оцјењивање сагласности члана 186. став 5. тачка 4) и члана 
188. став 1. Закона о извршењу кривичних и прекршајних 
санкција Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 63/18 и 55/23) са чланом 47. став 1. Кривичног 
законика Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 64/17, 104/18 - Одлука Уставног суда Републи-
ке Српске, 15/21, 89/21 и 73/23) и чл. 6. и 10. Закона о кри-
вичном поступку Републике Српске (“Службени гласник 
Републике Српске”, бр. 53/12, 91/17, 66/18 и 15/21).

Не прихвата се иницијатива за покретање поступка за 
оцјењивање сагласности члана 186. став 5. тачка 4) и члана 
188. став 1. Закона о извршењу кривичних и прекршајних 
санкција Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 63/18 и 55/23) са Уставом Босне и Херцего-
вине.

О б р а з л ож е њ е
Александар Књегињић из Приједора дао је Уставном 

суду Републике Српске иницијативу за покретање поступ-
ка за оцјењивање уставности члана 186. став 5. тачка 4) и 
члана 188. став 1. Закона о извршењу кривичних и прекр-
шајних санкција Републике Српске (“Службени гласник 
Републике Српске”, број 63/18). У погледу члана 186. став 
5. тачка 4) овог закона, давалац иницијативе сматра да про-
писивање, према којем се од осуђеника који подноси молбу 
за условни отпуст тражи изјашњење, односно став према 
учињеном кривичном дјелу, доводи осуђено лице у пони-
жавајући положај и представља изнуђивање признања, што 
је супротно члану 14. ст. 1. и 2. Устава Републике Српске. У 
иницијативи се, такође, ова законска одредба доводи у везу 
са чланом 47. став 1. Кривичног законика Републике Срп-
ске и чл. 6. и 10. Закона о кривичном поступку Републи-
ке Српске, те се указује на несагласност оспорене норме 
члана 186. став 5. тачка 4) Закона о извршењу кривичних 
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и прекршајних санкција Републике Српске са овим зако-
нима и њихову наводну међусобну контрадикторност. По-
ред тога, давалац иницијативе паушално, без образложења, 
износи став да је ова законска одредба супротна Европској 
конвенцији за заштиту људских права и основних слобода 
и Уставу Босне и Херцеговине. У односу на оспорени члан 
188. став 1. Закона о извршењу кривичних и прекршајних 
санкција Републике Српске, у иницијативи се наводи да 
ова норма није у сагласности са чланом 16. став 2. Уста-
ва јер се, супротно овој уставној одредби, оваквим про-
писивањем, којим није дозвољена жалба против рјешења 
Комисије за условни отпуст, осуђенику ускраћује право на 
правно средство против одлуке којом се одлучује о његовој 
молби за условни отпуст, односно на законом заснованом 
правном интересу.

У одговору на иницијативу, који је доставила Народна 
скупштина Републике Српске, наводи се, прије свега, да 
је условно отпуштање затвореника у кривичном законо-
давству Републике Српске факултативног карактера, тако 
да не постоји обавеза надлежних органа да у сваком поје-
дином случају одобре условни отпуст. Надаље, у одговору 
се истиче да Комисија за условни отпуст, приликом одлу-
чивања о молби осуђеника, води рачуна и цијени све про-
писане услове за отпуст, тако да само један од тих услова 
појединачно, односно став осуђеника о учињеном кривич-
ном дјелу, не може довести до негативне одлуке. Коначно, 
у односу на оспорени члан 188. став 1. предметног закона, 
у одговору се указује на то да је законодавац, из разлога 
сврсисходности и специфичности института условног от-
пуста, предвидио могућност подношења новог приједло-
га или молбе за условно отпуштање затвореника у слу-
чајевима одбијања молбе јер се према важећем законском 
рјешењу нова молба или приједлог за условно отпуштање 
могу поново поднијети, али не прије истека четири мјесеца 
уколико се ради о казни затвора до двије године, односно 
шест мјесеци ако је у питању казна затвора од двије или 
више година, рачунајући од дана коначности рјешења.

Оспореним одредбама Закона о извршењу кривичних и 
прекршајних санкција Републике Српске (“Службени гла-
сник Републике Српске”, бр. 63/18 и 55/23) прописано је: 
да при доношењу рјешења о условном отпусту Комисија за 
условни отпуст нарочито цијени, поред осталог, став према 
учињеном кривичном дјелу (члан 186. став 5. тачка 4), те да 
против рјешења Комисије за условни отпуст из члана 187. 
овог закона није дозвољена жалба (члан 188. став 1).

У поступку оцјењивања уставности оспорених закон-
ских одредаба Суд је имао у виду да је т. 5, 10. и 18. Аманд-
мана XXXII на Устав Републике Српске, којим је замијењен 
члан 68. Устава, утврђено да Република уређује и обезбје-
ђује, поред осталог, остваривање и заштиту људских права 
и слобода, организацију, надлежности и рад државних ор-
гана, као и друге односе од интереса за Републику, у складу 
са Уставом. Поред тога, према члану 108. став 1. Устава, 
закони, статути, други прописи и општи акти морају бити у 
сагласности са Уставом.

Чланом 14. ст. 1. и 2. и чланом 16. став 2. Устава, у од-
носу на које давалац иницијативе тражи оцјену уставности 
оспорених законских норми, утврђено је: да нико не може 
бити подвргнут мучењу, свирепом, нехуманом или понижа-
вајућем поступању или кажњавању (члан 14. став 1), да је 
забрањено и кажњиво свако изнуђивање признања и изјава 
(члан 14. став 2), те да је свакоме зајемчено право на жалбу 
или друго правно средство против одлуке којом се рјешава 
о његовом праву или на законом заснованом интересу (члан 
16. став 2).

Сагласно наведеним уставним овлашћењима, Законом 
о извршењу кривичних санкција Републике Српске пропи-
сани су начин оснивања и организација установа за извр-
шавање кривичних и прекршајних санкција, радни односи 
и права по основу рада, надзор над радом установа, посту-
пак извршења казне затвора, дисциплинска и материјална 
одговорност затвореника, условни отпуст и отпуштање 
затвореника, извршење казни доживотног затвора, извр-
шење мјере притвора, извршење новчане казне и др. (члан 
1). Одредбама овог закона које су релевантне у конкрет-

ном случају прописано је: да је сврха извршења кривич-
них и прекршајних санкција спровођење правоснажних 
и извршних судских одлука, заштита друштва од вршења 
кривичних дјела и издвајање учинилаца кривичних дјела 
из друштвене средине у циљу њиховог преваспитавања, 
лијечења и оспособљавања за живот на слободи (члан 3. 
став 1), да лица према којима се извршавају санкције за-
државају сва права која им нису одузета правоснажном 
пресудом или рјешењем којим је изречена казна затвора, а 
лишавају се или ограничавају права у мјери која одговара 
природи и садржини санкције на начин којим се обезбјеђује 
поштовање личности учиниоца кривичног дјела и његовог 
људског достојанства, у складу са законом и међународним 
уговорима (члан 3. став 2), да лицима из става 2. члана 3. 
овог закона неће бити наметнуто ниједно ограничење које 
није предвиђено законом, а она ограничења која се изри-
чу морају бити минимално потребна и пропорционална 
оправданом циљу због којег се изричу (члан 3. став 3), да 
се ради подстицања личних напора затвореника за укљу-
чивање у живот на слободи, за које се основано може оче-
кивати да више неће чинити кривична дјела и када је ка-
зна затвора постигла сврху кажњавања, затвореник може 
условно отпустити у складу са одредбама Кривичног зако-
ника и овог закона (члан 185. став 1), да о условном отпусту 
затвореника који се налазе на издржавању казне затвора у 
установама Републике Српске рјешава Комисија за условни 
отпуст (у даљем тексту: Комисија), коју именује министар 
правде (члан 185. став 2), да се Комисија састоји од пет чла-
нова, коју чине представник Министарства правде, судија 
Врховног суда Републике Српске и три независна члана из 
релевантне стручне области, да је један од чланова Коми-
сије предсједник, да се Комисија именује на четири године 
и да Комисија доноси Пословник о своме раду (члан 185. 
ст. 4, 5, 6. и 7), да се о условном отпусту рјешава по молби 
затвореника или на приједлог директора установе за извр-
шење кривичних и прекршајних санкција (члан 186. став 
1), да при доношењу рјешења о условном отпусту Коми-
сија нарочито цијени: ранију осуђиваност и податак да ли 
се против затвореника води други кривични поступак, по-
нашање током издржавања казне затвора, лично учешће у 
процесу преваспитавања, став према учињеном кривичном 
дјелу, процјену поновног чињења кривичних дјела, остатак 
неиздржаног дијела казне затвора, мишљење о основано-
сти молбе, односно приједлога за условни отпуст, мјере у 
склопу постпеналне заштите (члан 186. став 5), да Комиси-
ја доноси рјешење о условном отпусту (члан 187. став 1), 
да против рјешења Комисије из члана 187. овог закона није 
дозвољена жалба (члан 188. став 1), да у случају одбијања 
приједлога или молбе за условни отпуст, нови приједлог 
или молба не може поднијети прије истека четири мјесе-
ца, ако је ријеч о казни затвора до двије године, односно 
шест мјесеци, ако је ријеч о казни затвора од двије године 
и више, рачунајући од дана коначности рјешења (члан 188. 
став 2).

Поред тога, чланом 47. ст. 1. и 2. Кривичног законика 
Републике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, 
бр. 64/17, 104/18 - Одлука Уставног суда Републике Срп-
ске, 15/21, 89/21 и 73/23) прописано је: да се осуђени који 
је издржао двије трећине изречене казне затвора, али не 
мање од три мјесеца, може отпустити са издржавања казне 
под условом да је у току издржавања казне испољавао при-
мјерно владање, залагање на раду и активно учествовање 
у процесу ресоцијализације, те се може очекивати да ће се 
на слободи добро владати, а нарочито да до истека време-
на за које је изречена казна неће извршити ново кривично 
дјело (став 1), те да се осуђени коме је изречена казна дожи-
вотног затвора може условно отпустити након што издржи 
двадесет пет година затвора, под условима прописаним у 
ставу 1. овог члана (став 2).

Имајући у виду наведено, Суд је оцијенио да пропи-
сивањем из оспорених одредаба Закона о извршењу кри-
вичних и прекршајних санкција Републике Српске нису 
нарушене уставне гаранције на које указује давалац ини-
цијативе.

У погледу оспореног члана 186. став 5. тачка 4) овог 
закона, Суд сматра да овакво нормирање не доводи до по-



 

42 СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ - Број 24 19.3.2024.

вреде члана 14. ст. 1. и 2. Устава, како се то наводи у ини-
цијативи. Приликом ове оцјене Суд је, превасходно, имао у 
виду да је условни отпуст институт факултативног каракте-
ра, којим законодавац осуђеном лицу даје могућност, али не 
и право, да у случају испуњења законом прописаних услова 
може бити условно пуштен из казнено-поправне установе 
у којој издржава казну затвора. На овај начин се, дакле, на-
кон протека законом прописаног периода на издржавању 
казне, суспендује казна затвора утврђена судском одлуком 
са циљем индивидуализације казне, те ресоцијализације и 
реинтеграције осуђених лица, под претпоставком да је, по 
оцјени надлежног органа, постигнута сврха кажњавања. 
С обзиром на овакав карактер института условног отпу-
ста, законодавац је, сходно својој цјелисходној процјени, а 
цијенећи чињеницу да је условни отпуст мјера која је функ-
ционално повезана са казном затвора, чланом 186. став 5. 
Закона о извршењу кривичних и прекршајних санкција 
Републике Српске прописао које околности и чињенице 
Комисија за условни отпуст цијени приликом одлучивања 
о молби или приједлогу за условни отпуст. Тако је оспо-
реном одредбом тачке 4) става 5. овог члана предвидио да 
ова комисија, поред осталог, цијени и став осуђеног лица 
према учињеном кривичном дјелу. Овакво прописивање, по 
оцјени Суда, не може се довести у контекст гаранција из 
члана 14. ст. 1. и 2. Устава, како се то наводи у иницијативи. 
Наводи даваоца иницијативе о повреди ове уставне норме, 
која забрањује нехумано или понижавајуће поступање и 
изнуђивање признања или изјава, јесу, евидентно, резултат 
његовог произвољног тумачења оспорене законске одред-
бе, што је, посљедично, довело до погрешног закључка да 
изјашњење, односно став осуђеног лица према учињеном 
кривичном дјелу приликом одлучивања о његовој молби 
за условни отпуст доводи до повреде члана 14. ст. 1. и 2. 
Устава.

Оцјењујући оспорену норму члана 188. став 1. овог 
закона, Суд је утврдио да оваквим прописивањем није до-
шло до повреде члана 16. став 2. Устава, како то сматра 
давалац иницијативе. Приликом ове оцјене Суд је имао у 
виду одредбу члана 4. Закона о општем управном поступку 
(“Службени гласник Републике Српске”, бр. 13/02, 87/07, 
50/10 и 66/18) којим је прописано да се под органом који 
води поступак, односно рјешава у управним стварима по-
дразумијева: орган управе, други државни орган, управна 
организација, као и предузеће, установа и друга органи-
зација којима је законом повјерено вршење јавних овла-
шћења. У конкретном случају Суд је, такође, узео у обзир 
и члан 7. Закона о управним споровима (“Службени гла-
сник Републике Српске”, бр. 109/05 и 63/11) према којем 
се управни спор може водити против коначног управног 
акта, а управни акт, у смислу овог закона, јесте акт којим 
надлежни орган из члана 4. овог закона рјешава о извјесном 
праву или обавези, односно непосредном личном интере-
су физичких и правних лица или других странака у каквој 
управној ствари. У вези са наведеним, Суд је цијенио и 
чињеницу да је, према члану 185. ст. 2, 4, 5. и 6. Закона 
о извршењу кривичних и прекршајних санкција Републике 
Српске, Комисија за условни отпуст, која одлучује о мол-
би или приједлогу за условни отпуст и доноси рјешење, 
надлежно тијело Министарства правде, које именује ми-
нистар правде. Из наведеног, по оцјени Суда, произлази да 
ово рјешење има карактер управног акта јер га доноси на-
длежно тијело на основу овлашћења прописаних Законом 
о извршењу кривичних и прекршајних санкција Републике 
Српске, а њиме се у управном поступку рјешава о поједи-
начном захтјеву за условни отпуст лица које се налази на 
издржавању казне затвора. Због тога се, по мишљењу Суда, 
према члану 7. Закона о управним споровима, против овог 
рјешења може водити управни спор, чиме је загарантована 
даља правна заштита. Сходно наведеном, Суд је оцијенио 
да су неосновани наводи иницијативе да су прописивањем 
из члана 188. став 1. оспореног закона доведене у питање 
гаранције из члана 16. став 2. Устава.

Суд није прихватио иницијативу за покретање поступ-
ка за оцјењивање сагласности оспорених одредаба Закона 
о извршењу кривичних и прекршајних санкција Републи-
ке Српске са чланом 47. став 1. Кривичног законика Репу-

блике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
64/17, 104/18 - Одлука Уставног суда Републике Српске, 
15/21, 89/21 и 73/23) и чл. 6. и 10. Закона о кривичном по-
ступку Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 53/12, 91/17, 66/18 и 15/21) јер, према члану 
115. Устава, Уставни суд Републике Српске није надлежан 
да оцјењује међусобну усаглашеност појединих закона. 
Према истој уставној одредби, овај суд није надлежан ни 
да оцјењује оспорене законске одредбе у односу на Устав 
Босне и Херцеговине.

Поред тога, Суд није разматрао наводе даваоца ини-
цијативе о повреди Европске конвенције за заштиту људ-
ских права и основних слобода јер се ради о паушалним 
наводима, без образложења у чему се у конкретном случају 
састоји повреда ове конвенције и којих њених одредаба.

Како је у току претходног поступка правно стање 
потпуно утврђено и прикупљени подаци пружају поуздан 
основ за одлучивање, Суд је, на основу члана 40. став 5. 
Закона о Уставном суду Републике Српске, о уставности 
оспорених законских одредаба одлучио без доношења рје-
шења о покретању поступка.

На основу изложеног, одлучено је као у изреци овог рје-
шења.

Ово рјешење Уставни суд је донио у саставу: предсјед-
ник Суда мр Џерард Селман и судије: Војин Бојанић, Све-
тлана Брковић, Амор Букић, Златко Куленовић, проф. др 
Иванка Марковић, проф. др Дарко Радић и академик проф. 
др Снежана Савић.

Број: У-40/23 Предсједник
28. фебруара 2024. године Уставног суда,
Бањалука Мр Џерард Селман, с.р. 

Републичка управа за геодетске и 
имовинско-правне послове

Републичка управа за геодетске и имовинско-правне 
послове Републике Српске, на основу члана 115. став 1. За-
кона о премјеру и катастру Републике Српске (“Службени 
гласник Републике Српске”, бр. 6/12, 110/16, 62/18 и 90/23),  
д о н о с и

Р Ј ЕШЕЊЕ
О ПОТВРЂИВАЊУ КАТАСТРА НЕПОКРЕТНОСТИ ЗА ДИО 

КАТАСТАРСКЕ ОПШТИНЕ ДОБОЈ, ГРАД ДОБОЈ

 1. Потврђује се да је катастар непокретности за дио ка-
тастарске општине Добој, град Добој, површине 3 513 m², 
и то за катастарску парцелу означену као к.ч. број: 7242, 
основан у складу са Законом о премјеру и катастру Репу-
блике Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 
6/12, 110/16, 62/18 и 90/23).

2. Даном ступања на снагу катастра непокретности за 
дио катастарске општине Добој, град Добој, стављају се 
ван снаге и престаjу да важе:

1) катастар земљишта за катастарску општину Добој, 
и то за парцелу означену као к.ч. број: 7242, уписану у ПЛ 
број: 6187,

2) земљишна књига за катастарску општину СП Добој, 
и то за парцеле означене као к.ч. бр. 599/1 и 599/3, уписане 
у зк. ул. број: 1786.

3. Налаже се Подручној јединици Добој да даном сту-
пања на снагу катастра непокретности за дио катастарске 
општине Добој, град Добој, поступи у складу са тачком 2. 
овог рјешења.

4. Катастар непокретности за непокретности поближе 
описане у тачки 1. овог рјешења ступа на снагу осмог дана 
од дана објављивања у “Службеном гласнику Републике 
Српске”.

Број: 21.04/951-1128/18
2. фебруара 2024. године Директор,
Бањалука Мр Драган Станковић, с.р.
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Фонд солидарности Републике Српске

На основу члана 6. став 3. Закона о Фонду солидар-
ности Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 90/23), Управни одбор Фонда солидарности 
Републике Републике Српске, на Првој сједници, одржаној 
8.11.2023. године,  д о н о с и

СТАТУТ
ФОНДА СОЛИДАРНОСТИ РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ

I - ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.
Овим статутом уређују се организација, дјелатност, 

органи, као и друга питања од значаја за рад и пословање 
Фонда солидарности Републике Српске.

Члан 2.
Оснивач Фонда солидарности Републике Српске (у 

даљем тексту: Фонд солидарности) је Влада Републике 
Српске (у даљем тексту: Влада).

Члан 3.
(1) Фонд солидарности има својство правног лица сa 

јавним овлашћењима, правима и одговорностима пропи-
саним Законом о Фонду солидарности Републике Српске 
(“Службени гласник Републике Српске”, број 90/23), (у 
даљем тексту: Закон).

(2) Фонд солидарности je правни сљедбеник Фонда со-
лидарности за обнову Републике Српске и Компензационог 
фонда Републике Српске и преузима њихова права и оба-
везе.

Члан 4.
Циљ Фонда солидарности је пружање помоћи на на-

челима солидарности усљед елементарних непогода, при-
родних, техничко-технолошких и еколошких катастрофа, 
заразне болести људи и животиња, озбиљних поремећаја на 
тржишту и свих других непредвиђених догађаја чије насту-
пање, као и посљедице, не могу се предвидјети.

Члан 5.
(1) Средства Фонда солидарности додјељују се за нак-

наду штете и пружање директне подршке корисницима 
средстава.

(2) Штетом се сматра материјална штета на покретној 
и непокретној имовини, као и финансијски губитак изазван 
околностима из члана 4. овог статута.

(3) Директном подршком сматрају се мјере финансиј-
ске и нефинансијске помоћи корисницима средстава ради 
остварења циља из члана 4. овог статута.

II - НАЗИВ, СЈЕДИШТЕ, ДЈЕЛАТНОСТ ФОНДА 
СОЛИДАРНОСТИ

Члан 6.
(1) Фонд солидарности у правном промету послује под 

називом: Фонд солидарности Републике Српске.
(2) Фонд солидарности у правном промету према међу-

народним тијелима, правним и физичким лицима користи, 
поред назива на српском језику, назив на енглеском језику, 
који гласи: Solidarity Fund of the Republic of Srpska.

Члан 7.
(1) Сједиште Фонда солидарности је у Бањој Луци, Трг 

Републике Српске број 1.
(2) О промјени назива и сједишта Фонда солидарности 

одлучује Влада.

Члан 8.
Фонд солидарности обавља сљедеће дјелатности према 

важећој класификацији и номенклатури дјелатности у Ре-
публици Српској, и то:

- 66.30 - дјелатности управљања фондовима,
- 84.11 - опште дјелатности јавне управе и
- 84.13 - регулисање и допринос усп јешнијем посло-

вању привреде.

III - ПЕЧАТ, ШТАМБИЉ И ЗНАК ФОНДА 
СОЛИДАРНОСТИ

Члан 9.
Фонд солидарности има печат и штамбиљ.

Члан 10.
(1) Печат Фонда солидарности има облик круга, преч-

ника 35 mm, у чијој средини је утиснут амблем Републи-
ке, око којег је исписан у концентричним круговима текст: 
“Република Српска, Фонд солидарности Републике Српске, 
Бања Лука”, на српском језику, ћириличким и латиничним 
писмом.

(2) Фонд солидарности има мали печат, чији је пречник 
25 mm, који има исту садржину као и печат из става 1. овог 
члана.

(3) Поред печата из ст. 1. и 2. овог члана, Фонд соли-
дарности има печат за акте који се користе у иностранству, 
пречника 35 mm, у чијој средини је утиснут грб Босне и 
Херцеговине, око којег је исписан у спољном кругу у 
горњем дијелу назив Босна и Херцеговина, а у доњем дије-
лу назив Република Српска. Назив и сједиште Фонда соли-
дарности исписује се у сљедећем кругу.

(4) Фонд солидарности може да има више печата и они 
се обиљежавају арапским бројевима.

Члан 11.
(1) Штамбиљ Фонда солидарности је правоугаоног 

облика, димензија 60 x 30 mm, и садржи текст: “Фонд со-
лидарности Републике Српске, Бања Лука”, те рубрике за 
упис датума и броја.

(2) Текст штамбиља исписује се на српском језику, ћи-
риличким и латиничним писмом.

Члан 12.
(1) За употребу печата одговорнo је лице које одреди 

Управни одбор Фонда солидарности.
(2) Начин употребе, евиденције и чување печата Фонда 

солидарности утврђује Управни одбор Фонда.
(3) Лице које рукује печатом и штамбиљем задужује се 

уз потпис и лично је одговорно за правилну употребу и чу-
вање.

Члан 13.
Фонд солидарности има заштитни знак - лого, чији ви-

зуелни изглед утврђује Управни одбор Фонда.

IV - ОРГАНИ И УПРАВЉАЊЕ ФОНДОМ 
СОЛИДАРНОСТИ

Члан 14.
(1) Фондом солидарности управља Управни одбор.
(2) Административно-техничке послове за потребе 

Фонда солидарности обавља координатор Фонда солидар-
ности, у сарадњи са републичким органима управе и струч-
ним службама Владе.

(3) Стручне послове за потребе Фонда солидарности 
обављају републички органи управе и Генерални секрета-
ријат Владе.

УПРАВНИ ОДБОР

Члан 15.
(1) Управни одбор има седам (7) чланова.
(2) Чланови Управног одбора су:
1) предсједник Владе,
2) министар финансија,
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3) министар пољопривреде, шумарства и водопривреде,
4) министар здравља и социјалне заштите,
5) министар привреде и предузетништва,
6) предсједник Привредне коморе Републике Српске и
7) предсједник Уније послодаваца Републике Српске.
(3) Чланови Управног одбора именују предсједника 

Управног одбора и замјеника предсједника Управног одбора.
(4) Замјеник предсједника Управног одбора мијења 

предсједника Управног одбора у његовом одсуству и има 
сва овлашћења као и предсједник Управног одбора.

(5) Чланове Управног одбора именује и разрјешава 
Влада.

Члан 16.
Управни одбор:
1) доноси статут Фонда солидарности и врши измјене 

и допуне статута,
2) доноси одлуку којом се утврђује укупан износ одо-

брених средстава за накнаду штете и додјели средстава 
директне помоћи, односно о врстама штета и директне по-
дршке које се исплаћују корисницима средстава у случају 
наступања околности из Закона и члана 4. овог статута,

3) доноси друга општа акта којима се уређује начин 
рада Фонда солидарности, као и појединачна акта у складу 
са овим статутом,

4) одлучује о коришћењу средстава Фонда солидар-
ности у складу са Законом и овим статутом,

5) именује предсједника Управног одбора и замјеника 
предсједника Управног одбора,

6) доноси пословник о свом раду,
7) благовремено информише Владу о неправилностима 

уоченим у поступку одобравања средстава Фонда солидар-
ности и предлаже начине њиховог превазилажења,

8) активно учествује у креирању мјера и активности 
којима је циљ обезбјеђење средстава за рад Фонда соли-
дарности,

9) подноси Влади годишњи извјештај о раду, и то нај-
касније до 31. марта наредне године за претходну годину,

10) управља имовином Фонда солидарности,
11) даје сагласност на радње предузете у име Фонда со-

лидарности прије његовог оснивања у складу са Законом и
12) обавља и друге послове у складу са Законом и овим 

статутом.

Члан 17.
Предсједник Управног одбора Фонда:
1) сазива сједнице Управног одбора и предсједава 

сједницама,
2) предлаже дневни ред за сједнице Управног одбора,
3) потписује акте које доноси Управни одбор,
4) стара се о примјени Статута, других општих и поје-

диначних аката Фонда солидарности и
5) обавља и друге послове у складу са овим статутом и 

другим општим актима.

Члан 18.
(1) Управни одбор Фонда ради и одлучује на сједница-

ма, у складу са Пословником о раду Управног одбора.
(2) Кворум за одржавање сједнице Управног одбора 

чини већина од укупног броја чланова.
(3) Управни одбор одлучује већином гласова од укупног 

броја чланова Управног одбора.
(4) Сједницама Управног одбора могу бити присутна и 

друга лица која позове предсједник Управног одбора или су 
позвана по закључку Управног одбора.

Члан 19.
(1) Члан Управног одбора разријешиће се дужности:

1) на лични захтјев,
2) ако не испуњава дужности предсједника или члана 

Управног одбора,
3) ако својим поступцима штети интересима и угледу 

Фонда солидарности,
4) ако има властите или пословне интересе који су у 

супротности са интересима Фонда солидарности или у слу-
чају настанка сукоба интереса и

5) ако у складу са Законом и другим прописима наста-
ну разлози због којих не може бити предсједник или члан 
Управног одбора.

(2) Одлуку о разрјешењу дужности члана Управног 
одбора доноси Влада.

(3) У случају разрјешења члана Управног одбора, бира 
се нови члан у складу са Законом и овим статутом.

Члан 20.
(1) Управни одбор може именовати стручна и савјето-

давна тијела ради рјешавања одређених питања из своје 
надлежности или ако је то прописано Законом или другим 
општим актом.

(2) Оснивање, састав и начин рада, те послови и овла-
шћења стручних и савјетодавних тијела утврђују се актом 
о оснивању тих тијела у складу са овим статутом и другим 
општим актима.

КООРДИНАТОР ФОНДА СОЛИДАРНОСТИ
Члан 21.

(1) Координатор Фонда солидарности представља и за-
ступа Фонд солидарности.

(2) Послове из члана 14. став 2. овог статута координа-
тор Фонда солидарности обавља у сарадњи са републич-
ким органима управе и стручним службама Владе.

(3) Координатор Фонда солидарности:
1) доставља захтјеве за накнаду штете и додјелу сред-

става директне подршке запримљене у Фонду солидар-
ности ресорним министарствима на надлежно поступање,

2) организује послове у вези са припремањем и одржа-
вањем сједнице Управног одбора Фонда солидарности,

3) Управном одбору Фонда солидарности доставља 
на разматрање приједлог одлуке ресорног министарства о 
додјели средстава са листом корисника средстава код којих 
је утврђена штета или износ директне подршке,

4) координира извршење одлуке Управног одбора из 
члана 16. став 1. тачка 2. овог статута према ресорном ми-
нистарству и

5) сачињава годишњи извјештај о раду Фонда солидар-
ности на основу појединачног, односно збирног извјешта-
ја ресорног министарства и доставља га Управном одбору 
Фонда солидарности на разматрање.

(4) Координатора Фонда солидарности именује Влада.

Члан 22.
(1) Координатор Фонда солидарности разријешиће се 

дужности:
1) на лични захтјев,
2) ако не испуњава дужности координатора Управног 

одбора у складу са Законом и овим статутом,
3) ако својим поступцима штети интересима и угледу 

Фонда солидарности,
4) ако има властите или пословне интересе који су у 

супротности са интересима Фонда солидарности или у слу-
чају настанка сукоба интереса и

5) ако у складу са Законом и другим прописима наста-
ну разлози због којих не може бити координатор Управног 
одбора.

(2) Одлуку о разрјешењу координатора Фонда солидар-
ности доноси Влада.
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Члан 23.

(1) Чланови Управног одбора немају право на накнаду 
за свој рад у Управном одбору.

(2) Координатор Фонда солидарности има право на 
накнаду за свој рад у складу са посебним актом Управног 
одбора Фонда солидарности.

V - НАДЛЕЖНОСT И ПОСЛОВАЊЕ ФОНДА 
СОЛИДАРНОСТИ

Члан 24.
(1) Надлежност Фонда солидарности је управљање и 

располагање средствима која се прикупљају из сљедећих 
извора:

1) буџетских средстава Републике Српске,
2) домаћих и иностраних зајмова или кредита,
3) домаћих и иностраних донација,
4) прихода од игара на срећу,
5) средстава остварених продајом имовине стечене 

извршењем кривичног дјела,
6) посебног доприноса за солидарност, у складу са по-

себним прописима, и
7) других средстава у складу са посебним прописима.
(2) Фонд солидарности средства додјељује у складу са 

Законом и уредбама донесеним на основу Закона.

Члан 25.
Фонд солидарности послује преко рачуна отвореног 

код пословне банке.

VI - НАМЈЕНА СРЕДСТАВА ФОНДА СОЛИДАРНОСТИ 
И НАДЗОР НАД ПРИКУПЉАЊЕМ СРЕДСТАВА

Члан 26.
(1) Средства Фонда солидарности користе се за накнаду 

штете и пружање директне подршке:
- физичким лицима (грађанима),
- предузетницима,
- привредним друштвима,
- осталим правним лицима (јавне установе, удружења, 

фондови, фондације и слично) и
- институцијама Републике Српске.
(2) Изузетно, у складу са посебним условима из Закона, 

корисници средстава Фонда солидарности могу бити и је-
динице локалне самоуправе.

Члан 27.
(1) Надзор над прикупљањем и расподјелом средстава 

Фонда солидарности врши Влада.
(2) Изузетно од става 1. овог члана, у случају када су 

извори средстава из члана 24. став 1. тачка 2) овог статута 
инострани зајмови и/или кредити, надзор над употребом 
средстава из иностраних зајмова и/или кредита врши се у 
складу са правилима и процедурама иностраних зајмодава-
ца и/или кредитора.

VII - ПОСЛОВНА И СЛУЖБЕНA ТАЈНA
Члан 28.

Пословном и службеном тајном (у даљем тексту: послов-
на тајна) сматрају се документи и подаци чије би саопшта-
вање или давање на увид неовлашћеним лицима било у су-
протности са пословањем Фонда солидарности или би ште-
тило пословном угледу, односно интересу и угледу Фонда 
солидарности и корисника средстава Фонда солидарности.

Члан 29.
Пословном тајном сматрају се:
а) документи које Управни одбор прогласи пословном 

тајном,
б) подаци које надлежни орган републичке власти као 

повјерљиве саопшти Фонду солидарности,

в) мјере и начин поступања у случају настанка ванред-
них околности,

д) други документи и подаци чије би саопштавање 
неовлашћеном лицу било у супротности са интересима 
Фонда солидарности, његовог оснивача, другим органима 
републичке власти и корисницима средстава Фонда соли-
дарности, односно у супротности са Законом.

Члан 30.
Документе и податке који представљају пословну тај-

ну другим лицима могу саопштити предсједник Управног 
одбора или координатор Фонда солидарности.

VIII - ИЗВЈЕШТАВАЊЕ И ЈАВНОСТ РАДА ФОНДА 
СОЛИДАРНОСТИ

Члан 31.
(1) Рад Фонда солидарности је јаван.
(2) Фонд солидарности осигурава јавност рада у коор-

динацији са ресорним министарствима.

Члан 32.
Фонд солидарности подноси Влади годишњи извјештај 

о раду, и то најкасније до 31. марта текуће године за прет-
ходну годину.

IX - ОПШТИ И ПОЈЕДИНАЧНИ АКТИ

Члан 33.
(1) Општи акти Фонда солидарности су Статут, одлука 

и пословник којима се на општи начин уређују поједина 
питања из дјелатности Фонда солидарности.

(2) Појединачан акт Фонда солидарности је рјешење и 
закључак.

(3) Одлуком Фонда солидарности утврђује се укупан 
износ одобрених средстава за накнаду штете, односно до-
дијељених средстава директне подршке.

X - ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 34.
(1) Измјене и допуне Статута врше се на начин пропи-

сан за његово доношење.
(2) Иницијативу за измјене и допуне Статута могу 

поднијети чланови Управног одбора Фонда солидарности 
и координатор Фонда солидарности. Иницијатива мора 
бити образложена и садржавати приједлог одредбе која се 
мијења или допуњује.

(3) Тумачење појединих одредби овог статута даје 
Управни одбор Фонда солидарности.

Члан 35.
Овај статут ступа на снагу даном доношења, а обја-

вљује се у “Службеном гласнику Републике Српске”.
Број: 04.FS/052-8202/23 Предсједник
8. новембра 2023. године Управног одбора,
Бањалука Радован Вишковић, с.р.

Регулаторна комисија за енергетику 
Републике Српске

На основу члана 28. тачка 5. и члана 88. Закона о елек-
тричној енергији (“Службени гласник Републике Српске”, 
број 68/20), Регулаторна комисија за енергетику Републике 
Српске, на 90. редовној сједници, одржаној 14. марта 2024. 
године, у Требињу,  д о н и ј е л а  ј е

И ЗМ Ј ЕНЕ  И  ДОПУНЕ
ТАРИФНОГ СИСТЕМА ЗА ПРОДАЈУ ЕЛЕКТРИЧНЕ 

ЕНЕРГИЈЕ И КОРИШЋЕЊЕ ДИСТРИБУТИВНЕ МРЕЖЕ

Члан 1.
У Тарифном систему за продају електричне енергије и 

коришћење дистрибутивне мреже (“Службени гласник Ре-
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публике Српске”, број 119/22) у члану 4. став 1. мијења се 
и гласи:

“(1) Корисници дистрибутивног система у категорији 
потрошње ‘домаћинства’ разврставају се у сљедеће тариф-
не групе:

а) 1. тарифна група (тарифна група једнотарифна) - 
купци код којих се активна електрична енергија обрачунава 
на основу мјерења једнотарифним бројилом и

б) 2. тарифна група (тарифна група двотарифна) - куп-
ци код којих се активна електрична енергија обрачунава на 
основу мјерења двотарифним бројилом”.

Члан 2.
Члан 19. мијења се и гласи:
“(1) За 1. тарифну групу из категорије потрошње ‘оста-

ла потрошња на ниском напону’ приликом утврђивања 
тарифних ставова за енергију за јавно снабдијевање при-
мјењују се тарифни елементи ‘активна електрична енер-
гија’ са примјеном већег и мањег дневног става и ‘мјерно 
мјесто купца’ када снабдјевач накнаду за услугу снабдије-
вања исказује кроз овај тарифни елемент.

(2) За 2. и 6. тарифну групу из категорије потрошње 
‘остала потрошња на ниском напону’ приликом утврђи-
вања тарифних ставова за енергију за јавно снабдијевање 
примјењују се тарифни елементи: ‘активна електрична 
енергија са примјеном вишег и нижег сезонског става’ и 
‘мјерно мјесто купца’ када снабдјевач накнаду за услугу 
снабдијевања исказује кроз овај тарифни елемент.

(3) За 3. и 7. тарифну групу из категорије потрошње 
‘остала потрошња на ниском напону’ приликом утврђи-
вања тарифних ставова за енергију за јавно снабдијевање 
примјењују се тарифни елементи: ‘активна електрична 
енергија са примјеном вишег и нижег сезонског’, ‘већег 
и мањег дневног тарифног става’ и ‘мјерно мјесто купца’ 
када снабдјевач накнаду за услугу снабдијевања исказује 
кроз овај тарифни елемент.

(4) За крајње купце из категорије потрошње ‘домаћин-
ства’ којима се активна електрична енергија обрачунава на 
основу једнотарифног бројила тарифни ставови за енергију 
за јавно снабдијевање утврђују се за ‘тарифну групу јед-
нотарифну бијелу’, ‘тарифну групу једнотарифну плаву’ и 
‘тарифну групу једнотарифну црвену’.

(5) За крајње купце из категорије потрошње ‘домаћин-
ства’ којима се активна електрична енергија обрачунава на 
основу двотарифног бројила тарифни ставови за енергију 
за јавно снабдијевање утврђују се за ‘тарифну групу дво-
тарифну бијелу’, ‘тарифну групу двотарифну плаву’ и ‘та-
рифну групу двотарифну црвену’.

(6) За ‘тарифну групу једнотарифну бијелу’, ‘тарифну 
групу једнотарифну плаву’ и ‘тарифну групу једнотарифну 
црвену’ из категорије потрошње ‘домаћинства’ приликом 
утврђивања тарифних ставова за енергију за јавно снаб-
дијевање примјењују се тарифни елементи: ‘активна елек-
трична енергија’ са примјеном вишег и нижег сезонског 
става и ‘мјерно мјесто купца’ када снабдјевач накнаду за 
услугу снабдијевања исказује кроз овај тарифни елемент.

(7) За ‘тарифну групу двотарифну бијелу’, ‘тарифну 
групу двотарифну плаву’ и ‘тарифну групу двотарифну 
црвену’ из категорије потрошње ‘домаћинства’ приликом 
утврђивања тарифних ставова за енергију за јавно снаб-
дијевање примјењују се тарифни елементи: ‘активна елек-
трична енергија’ са примјеном вишег и нижег сезонског 
става као и већег и мањег дневног става и ‘мјерно мјесто 
купца’ када снабдјевач накнаду за услугу снабдијевања 
исказује кроз овај тарифни елемент.

(8) Обрачун мјесечне потрошње енергије за јавно снаб-
дијевање за сваког купца из категорије потрошње домаћин-
ства, којем се активна електрична енергија обрачунава на 
основу једнотарифног бројила, врши се тако да се првих 
500 kWh обрачунава по цијени за ‘тарифну групу једнота-
рифну бијелу’, сљедећих 1000 kWh по цијени за ‘тарифну 
групу једнотарифну плаву’, а преостала утрошена елек-

трична енергија по цијени за ‘тарифну групу једнотарифну 
црвену’.

(9) Обрачун мјесечне потрошње енергије за јавно снаб-
дијевање за сваког купца из категорије потрошње домаћин-
ства, којем се активна електрична енергија обрачунава на 
основу двотарифног бројила, врши се тако да се првих 500 
kWh обрачунава по цијени за ‘тарифну групу двотарифну 
бијелу’, сљедећих 1000 kWh по цијени за ‘тарифну гру-
пу двотарифну плаву’, а преостала утрошена електрична 
енергија по цијени за ‘тарифну групу двотарифну црвену’.

(10) Приликом обрачуна набавке електричне енергије 
у складу са ставом (9) овог члана утрошена електрична 
енергија у вишој и мањој дневној тарифи за ‘тарифну гру-
пу двотарифну бијелу’, ‘тарифну групу двотарифну плаву’ 
и ‘тарифну групу двотарифну црвену’ утврђује се пропор-
ционално учешћу више и мање дневне тарифе у укупно 
утрошеној активној електричној енергији”.

Члан 3.
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

Број: 01-431-13/22/Р-90-397
14. марта 2024. године Предсједник,
Требиње Владислав Владичић, с.р.

На основу одредбе члана 28. тачка 5. и члана 88. Зако-
на о електричној енергији (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 68/20), одредбе члана 109. Устава Републике 
Српске (“Службени гласник Републике Српске”, бр. 21/92 
- Пречишћени текст, 28/94, 8/96, 13/96, 15/96, 16/96, 21/96, 
21/02, 26/02, 30/02, 31/02, 69/02, 31/03, 98/03, 115/05, 117/05 
и 48/11) и одредбе члана 37. став 3. и члана 41. став 1. тачка 
12. Правила за израду закона и других прописа Републи-
ке Српске (“Службени гласник Републике Српске”, број 
24/14), Регулаторна комисија за енергетику Републике Срп-
ске, на 90. редовној сједници, одржаној 14.3.2024. године, у 
Требињу,  д о н и ј е л а  ј е

ОДЛУКУ
О ПРИЈЕВРЕМЕНОМ СТУПАЊУ НА СНАГУ 

ИЗМЈЕНА И ДОПУНА ТАРИФНОГ СИСТЕМА ЗА 
ПРОДАЈУ ЕЛЕКТРИЧНЕ ЕНЕРГИЈЕ И КОРИШЋЕЊЕ 

ДИСТРИБУТИВНЕ МРЕЖЕ

I
У поступку доношења Измјена и допуна Тарифног си-

стема за продају електричне енергије и коришћење дистри-
бутивне мреже, број: 01-431-13/22/Р-90-397, од 14. марта 
2024. године, утврђено је да постоје нарочито оправдани 
разлози да наведена одлука ступи на снагу наредног дана 
од дана објављивања у “Службеном гласнику Републике 
Српске”.

II
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана обја-

вљивања у “Службеном гласнику Републике Српске”.

О б р а з л ож е њ е
Регулаторна комисија за енергетику Републике Срп-

ске (у даљем тексту: Регулаторна комисија), у оквиру на-
длежности утврђене одредбом члана 28. тачка 14. и члана 
87. став 2. Закона о електричној енергији (“Службени гла-
сник Републике Српске”, број 68/20), након спроведеног 
тарифног поступка донијела је, између осталих, Одлуку о 
утврђивању тарифних ставова за кориснике дистрибутив-
них система у Републици Српској и Одлуку о тарифним 
ставовима за јавно снабдијевање електричном енергијом у 
Републици Српској, број: 01-599-2/22/Р-58-445, од 15. де-
цембра 2022. године (“Службени гласник Републике Срп-
ске”, број 125/22).

Дана 28.2.2024. године Уставни суд Републике Српске 
је донио О длуку којом је утврдио да т. II и IV Одлуке о 
тарифним ставовима за јавно снабдијевање електричном 
енергијом у Републици Српској (“Службени гласник Репу-
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блике Српске”, број 125/22) нису у сагласности са Уставом 
Републике Српске и Законом о електричној енергији (“Слу-
жбени гласник Републике Српске”, број 68/20). 

Имајући у виду наведену одлуку Уставног суда Репу-
блике Српске, требало је, не само измијенити тачку II наве-
дене Одлуке о тарифним ставовима за јавно снабдијевање 
електричном енергијом у Републици Српској, већ је треба-
ло измијенити и одредбе чл. 4. и  19. Тарифног система за 
продају електричне енергије и коришћење дистрибутив-
не мреже (“Службени гласник Републике Српске”, број 
119/22) - у даљем тексту: Тарифни систем.

На основу одредбе члана 66. став 1. Закона о Уставном 
суду Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 104/11 и 92/12), одлуке Уставног суда Репу-
блике Српске објављују се у “Службеном гласнику Репу-
блике Српске”. Даном објављивања Одлуке Уставног суда у 
“Службеном гласнику Републике Српске” престаје се при-
мјењивати тачка II Одлуке о тарифним ставовима за јавно 
снабдијевање електричном енергијом у Републици Српској, 
а на основу одредбе члана 68. став 2. Закона о Уставном 
суду Републике Српске. С обзиром на ову чињеницу, као 
и нужност да се обезбиједи континуитет у испоруци и на-
плати испоручене електричне енергије, непосредно након 
објављивања Одлуке Уставног суда Републике Српске, то је 
било нужно, из овог нарочито оправданог разлога, утврди-
ти ступање на снагу и Измјена и допуна Тарифног система 
наредног дана од дана објављивања у “Службеном гласни-
ку Републике Српске”, а на основу одредбе члана 109. став 
1. Устава Републике Српске (“Службени гласник Републике 
Српске”, бр. 21/92 - Пречишћени текст, 28/94, 8/96, 13/96, 

15/96, 16/96, 21/96, 21/02, 26/02, 30/02, 31/02, 69/02, 31/03, 
98/03, 115/05, 117/05 и 48/11). Овом уставном одредбом је 
прописано да закони, други прописи и општи акти ступају 
на снагу најраније осмог дана од дана објављивања, осим 
ако из нарочито оправданих разлога није предвиђено да ра-
није ступе на снагу.

Континуитет у испоруци и наплати електричне енергије 
подразумијева да се Измјене и допуне Тарифног система 
примјењују наредног дана од дана објављивања, а све не-
посредно након објављивања Одлуке Уставног суда Репу-
блике Српске у “Службеном гласнику Републике Српске”. 
Према наведеној уставној одредби раније ступање на снагу 
ових Измјена и допуна Тарифног система је и наредни дан 
од дана објављивања, па је било нужно утврдити ступање 
на снагу како је утврђено у тачки I ове одлуке.

Број: 01-431-14/22/Р-90-398
14. марта 2024. године Предсједник,
Требиње Владислав Владичић, с.р.

Након увида у Одлуку о преносу права својине на непокрет-
ностима, број: 04/1-01-2-2066/23 (“Службени гласник Републике 
Српске”, број 56/23), уочена је техничка грешка, те се  д а ј е

ИСПРАВКА
Одлуке о преносу права својине на непокретностима 

1. У Одлуци о преносу права својине на непокретностима 
(“Службени гласник Републике Српске”, број 56/23) умјесто броја: 
“04/1-01-2-2066/23”, треба да стоји број: “04/1-012-2-2066/23”.
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